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Instytut Bałtycki wydał w roku bie
żącym książkę, która w walce naszej 
o Pomorze, narazie tylko naukowej i 
publicystycznej, odegra niewątpliwie 
wybitną rolę Jest nią dzieło dr. Wac
ława Sobieskiego, profesora uniwersy
tetu Jagiellońskiego, p. t. „Der Kampf 
um die Ostsee“ („Walka o Bałtyk"), o 
którem wzmiankowaliśmy krótko w 
Dziale Kultury i Sztuki. Na 268 stro
nach daje autor skrupulatnie udoku
mentowaną historję walk naszych o 
dostęp do morza od czasów najdaw
niejszych aż do dni naszych. Nie zado
walając się podaniem źródła na każde 
twierdzenie tuż pod tekstem, autor ze
stawił na końcu książki, na 11 stro
nach, całą literaturę, dotyczącą tego 
zagadnienia, i to nietylko książki, ale 
i artykuły, drukowane w czasopi
smach. a nawet w gazetach (n. p. w 
„.Kurjerze Poznańskim").

Rząd Hitlera ocenił należycie zna
czenie tej książki w walce — która, 
mimo oświadczeń pokojowych ze stro
ny Niemiec, wchodzi za ich właśnie 
sprawą w stadjum rozstrzygające —, 
konfiskując egzemplarze, oddane w 
komis lipskiej księgarni Mark er t & 
Petters. W Niemczech wprawdzie dzie
ło to nie będzie już mogło spełniać 
swojej roli szerzenia prawdy, przykrej 
nietylko dla Niemców, ale i niekiedy 
dla nas, gdyż autor jest tylko history
kiem i nie ukrywa n. p silnego oporu 
Prus Królewskich przeciwko unifika
cji w wieku XVI, oraz zwycięskiej 
zawsze, mimo klęsk, poniesionych w 
rozprawie orężnej, polityki hardego 
Gdańska w stosunku do Polski.

Lecz, skonfiskowana w Niemczech, 
książka ta spełni swoje zadanie w in
nych krajach, zwłaszcza anglo-saskich. 
Dowie się z niej świat, że już Ptole
meusz (II wiek po nar. Chr.) wiedział 
o siedzibach nadbałtyckich Słowian, że 
Niemcy dotarli do Bałtyku dopiero w 
kilka set lat później, po zdobyciu Lu
beki Nie zawadzi jednakże, jeżeli i 
czytelnicy polscy wbiją sobie w pa
mięć, że pierwszemi okrętami na Bał
tyku były okręty słowiańskie i skandy
nawskie, a nie niemieckie. Podróżnik 
Wulfstan z końca IX wieku, płynąc 
morzem od Szlezwigu w kierunku 
wschodnim, stwierdził, że wzdłuż po
łudniowego wybrzeża Bałtyku mie
szkali Słowianie, że dopiero na wschód 
od Wisły zetknął się z inną rasą.

W sto lat później o wybrzeże to po
między Wisłą a Odrą staczał krwawe 
boje pierwszy nasz władca historyczny 
Mieszko I. Polska też pozyskała w 
wieku XII. po długich niezmordowa
nych wysiłkach, owe ziemie dla chrze
ścijaństwa.

W okresie rozbicia Polski na księ
stwa i księstewka w wieku XIII Po
morze, choć ma również odrębnych 
swoich książąt, przecież utrzymuje 
łączność z innemi ziemiami polskiemi. 
Lecz w skład Polski, zjednoczonej po
nownie na przełomie wieku XIII i XIV, 
wchodzi tylko Pomorze gdańskie, za
chodnie natomiast dostaje się pod 
Wpływy niemieckie Ale i Pomorze 
gdańskie odebrali nam niebawem, w 
r- 1308. Krzyżacy zdradą i przemocą, 
odsuwając nas na półtora wieku od 
morza.

Handel polski, odcięty ód ujścia 
Wisły, skierował się ku ujściu Odry. 
Gdy jednakże, po nabyciu Nowej Mar- 
cbji Kryżacy i tę drogę handlową nam 
Przecięli, wojna z nimi na śmierć i ży
cie stała się nieunikniona Mimo roz
gromienia potęgi krzyżackiej pod 
Grunwaldem w r. 1410, dostęp do mo-

Papen o Niemcach jako - zbawcach Europy
Nowy atak wicekanclerza na traktat wersalski i rojenia na temat roli narodu niemieckiego

Berlin, 26 5. (PAT). Pod Osna
brück odbyła się wielka manifestacja 
z okazji zjazdu Niemców z obszarów 
pogranicznych. Do zebranych prze
mawiał wicekanclarz Papen.

Według ogłoszonego dotychczas 
sprawozdania wicekanclerz mówił m. 
in. o rozbiciu Europy na liczne pań
stwa i o zbałkanizowaniu jej przez 
traktat pokojowy. Papen zazna
czył przytem, że Niemców w Europie 
rozdzielono na 25 państw, a 1/3 naro
du niemieckiego żyje poza granicami 
Rzeszy.

Wilson nie znał zdaniem mówcy 
panującego w Europie wschodniej za
mieszania narodowościowego, oraz 
niemożliwości uzgodnienia granic 
państwowych i narodowościowych, 
gdy proklamował prawo o samostano
wieniu narodów. Panowanie mecha
nicznej większości nad mniejszością 
obciąża politykę zagraniczną demokra
cji dzisiejszej grzechem asymilacji i 
niebezpieczeństwem irredenty. Ochro
na mniejszości przez Ligę Narodów i 
Trybunał Haski nie przynosi żadnej 
rzeczywistej pomocy stale majoryzo- 
wanym obywatelom o uszczuplonych 
prawach.

Obecnemu stanowi Papen przeciw
stawia dążenie do zabezpieczenia jed-

Kulisy „operacyj” banku Morgana
Kompromitacja szereyu wybitnych osobistości Ameryki

Londyn, 26. 5. (PAT). Śledztwo, 
prowadzone przez komisję bankową 
Senatu amerykańskiego w sprawie o- 
peracyj finansowych Morgana daje 
wciąż nowe materjały kompromitują
ce szereg wybitnych osobistości. Jest 
wśród nich również b prez. Coolidge, 
które we wrześniu 1929 r. za pośred
nictwem Morgana nabył pewne akcje 
p ocenie niższej od kursu rynkowego, 
uzyskując to jako specjalny przywilej.

Z wybitnych współpracowników 
prez. Roosevelta oprócz Normana Da- 
visa i sekretarza skarbu Woodina, 
skompromitowani są jeszcze: sen. Ba
rach i b. sekretarz stanu MacAdoo. 
Dovis pokrywać miał z funduszów, o-

rza odzyskaliśmy dopiero w drugim 
pokoju toruńskim r. 1466, po trzyna
stoletniej wojnie, w której poddani za
konu, a przedewszystkiem miasto 
Gdańsk, walnie wspierali Polskę.

Za to poparcie otrzymały Prusy 
Królewskie autonomię, której w wieku 
XVI broniły uparcie przeciwko zabie
gom króla Zygmunta Augusta, usiłu
jącego zunifikować ziemie, podległe je
go berłu. Z największą energją bronił 
swojej odrębności Gdańsk, który w r. 
1577 nie wahał się toczyć otwartej woj
ny ze Stefanem Batorym. Król, chcąc 
pobudzić szlachtę do stanowczej roz
prawy z buntowniczem miastem, wy
stawił jej tyranję handlową Gdań
szczan w stosunku do Polski. Zboga- 
ciwszy się i utuczywszy, jak świnie 
(tak dosłownie pisał Stefan Batory) 
pod osłoną Rzeczypospolitej, stali się 
wreszcie jej panami. Szturmy, dopu
szczone do miasta, zostały przez Gdań
szczan odparte. Wówczas król postano
wił uczynić z Elbląga główny port pol
ski. W tym celu miano skierować 
wszystkie wody Wisły Nogatem do 
zatoki Świeżej. Lecz Gdańszczanie uzy
skali pomoc Duńczyków, których flota 
zniszczyła rozpoczęte roboty w Elblągu 
i udaremniła zamierzone odwrócenie 
Wisły od Gdańska.

Już za Zygmunta Augusta Duńczy
cy usilnie zwalczali poczynania Polski 
na morzu. Oni też w r. 1637 zniszczyli

ności narodów, do autonomji ludo
wych, oraz do nowego rodzaju federa- 
lizmu. Niemcy uważają za swój obo
wiązek — oświadczył Papen — wpro
wadzić tę przemianę. Obowiązek ten 
wypływa m. in. z poczucia odpowie
dzialności narodu niemieckiego za Eu
ropę i konieczności nowego uporządko

Dokoła zabiegów o „pakt czterech“
Nowe propozycje Francji — Zdecydowanie negatywne 

stanowisko Polski
Paryż, 26 5. (Teł. wł.) Według 

„Matin“ rząd francuski przesłał na rę
ce zainteresowanych mocarstw nowe 
propozycje dotyczące prowadzonych o- 
becnie konferencyj w sprawie „pak
tu czterech".

Propozycje oparte są w ogólnych 
zarysach projekcie Mussolini‘ego. Po
czyniono przez rząd francuski po
prawki dotyczą głównie zasad wyko
nania „paktu czterech", oraz kilku 
główniejszych punktów, z których na 
pierwszy plan wysuwa się kwest ja 
równouprawnienia w zakresie zbro
jeń. Francja proponuje rozłożenie

trzymywanych od Morgana, koszty 
swego pobytu w Europie, pobierał bo
wiem bardzo małe djety.

Ogółem bank Morgana dokonał o- 
peracji emisyjnych na sumę 1.204.800 
funtów szt., z czego 446.400 f. sz. do
konano na rzecz obcych rządów i in- 
stytucyj, z czego 65 procent pozostaje 
jeszcze nie pokrytch.

W związku z rewelacjami proku
ratora nakazano wzmocnić ochronę 
sali, gdzie odbywa się śledztwo. Oso
by, przybywające na rozprawę, podda
wane są rewizji, czy nie posiadają 
brani, istnieje bowiem podejrzenie, że 
na życie Morgana planowany jest za- ; 
mach. ’

flotę polską, wystawioną przez króla 
Władysława IV. Drugim wrogiem eks
pansji Polski na morzu była od czasów 
panowania Zygmunta III z dynastji 
Wazów — Szwecja. Mimo pokonania 
Gustawa Adolfa Polska musiała nadal 
pozostawić niektóre porty Prus Kró
lewskich w rękach szwedzkich i po
zwalać na płacenie pewnej części cła 
gdańskiego do skarbu szwedzkiego. 
Szwedzi ciągnęli z tych źródeł ogrom
ne dochody, mianowicie z samej tyl
ko komory gdańskiej otrzymali do r. 
1629 miłjon talarów, razem zaś ze 
wszystkich komor celnych w Prasach 
Książęcych i Królewskich: 9 miljonów 
talarów.

Celem drugiego najazdu szwedzkie
go, za Jana Kazimierza, ,było również 
opanowanie Pomorza polskiego. Pola
cy jednakże — jak stwierdził historyk 
francuski Haumant w r. 1893 — doce
niali należycie znaczenie tej ziemi dla 
Polski i postanowili bronić jej do osta
teczności. Wszyscy byli przekonani, że 
„dobro i zbawienie Polski — jak pisał 
ówczesny przedstawiciel Francji w 
Polsce — zależało od posiadania tej 
właśnie prowincji". „W tej sprawie — 
stwierdza autor — panowała w Polsce 
całkowita jednomyślność“.

Poseł francuski de Lumbres, zgod
nie z ówczesną polityką Francji, popie
rającą Szwecję jako wroga Habsbur
gów, namawiał w r. 1656 senatorów.

wania Europy środkowej bez wciąga
nia jej w eksperymenty wojenne, do 
których silną pobudkę daje ideologja 
państw narodowościowych. Zachodnie 
liberalne pojęcia o państwie, muszą 
być zmienione przez nowy porządek 
rzeczy, który zapewni współżycie z so
bą narodów.

równouprawnienia Niemiec na etap. 
Ponadto żąda ona zabezpieczenia moż
liwości interwencji Ligi Narodów, 
zwłaszcza w wypadkach przewidzia
nych w artykułach 10, 16 i 19 paktu 
Ligi.

P a r yż, 26. 5. (PAT.) Prasa paryska 
omawia obszernie stanowisko Polski 
wobec „paktu czterech“, podkreślając 
zdecydowaną opozycję w stosunku do 
tego projektu, bez względu na jego 
fermę

„Le Rempart“ w ai-tykule: „Małe 
państwa i tradycja francuska" z uzna
niem podkreśla szczery i jasny stosu
nek Polski oraz Małej Ententy do pro
jektu paktu. Powołując się na depe
sze, dziennik stwierdza zdecydowane 
stanowisko Polski, która nie liczyłaby 
się z paktem, nawet gdyby doszło do 
jego zawarcia.

„Jeżeli Francja chce utrzymać swe 
stanowisko — pisze dziennik — musi 
pozostać wierna tradycji, istniejącej od 
niepamiętnych czasów—tradycji obro
ny praw i dążeń państw mniejszych. 
Ile razy Francja odstępowała od tej 
zasady, zawsze przegrywała i przez 
wiele lat musiala płacić za swe błędy."

śnieg na Podkarpaciu
Warszawa, 26. 5. (Tel. wł.) U* 

biegłej nocy w zagłębiu borysław- 
skiem, oraz innych częściach Podkar
pacia spadł obfity śnieg, (w)

polskich w Lublinie do wyrzeczenia się 
Pomorza na rzecz Szwecji. Dowodził 
im, że i żeglarze, chcąc ratować okręt, 
wrzucają nawet drogocenne towary do 
morza, że chorzy zgadzają się na am
putacje, byle tylko uratować życie. 
Ale mądry i rozważny kanclerz książę 
Albrycht Stanisław Radziwiłł odpo
wiedział, że tu chodzi o „amputację 
szyi", a tej nikt nie daje sobie dobro
wolnie odciąć". Inni senatorowie tłu
maczyli dyplomacie francuskiemu, że 
nie mogą dopuścić do straty ziemi, o 
którą przodkowie ich toczyli długie i 
krwawe wojny z Krzyżakami. Sam na
wet Jan Kazimierz gotów by} odstąpić 
swoją koronę innemu władcy, Habs
burgowi lub Francuzowi, jeżeiiby przez 
to mógł uratować Pomorze dla Polski.

I dziś radzą nam rozmaici „życzli
wi przyjaciele", byśmy dla ułagodze
nia furora teutońskiego zrzekli się do
browolnie Pomorza na rzecz Niemiec 
Namowy te spotęgują się niewątpliwie 
w niedalekiej przyszłości. Trzeba więc 
uświadamiać świat cały o tem, że Po
morze — to nasza szyja, i że tej odciąć 
sobie nie damy. Dziś, jak za Jana Ka
zimierza, panuje pod tym względem 
jednomyślność w narodzie.

Niemiecka książka prof Wacława 
Sobieskiego stanowi wielki czyn w o- 
bronie naszego Pomorza.

I Dr. A, WojtkowskL
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Ogłoszenia do wydania głównego (wieczornego) „Kur jer a Poznańskiego, 
przyimuiemy, Jo

większe do godz. 12-tej.

Zza kulis „łagodnego tonu”
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”).

Berlin, 25 maja.
Linje niemieckiej polityki zagranicz

nej są już dzisiaj dość jasne. Niemcy 
pojęły, że świat nie zniesie polityki, 
która w konsekwencjach swoich mu- 
siałaby doprowadzić do wojny. Głosy 
Anglji, gdzie zaczęto nawet mówić o 
sankcjach, stanowisko Ameryki, Fran
cji i Polski zarysowało się tak wyraź
nie, że w Berlinie zrozumiano, iż dłu
żej z ogniem igrać nie można. Obliczo
no siły j uznano, że wszelkie stanowi
sko wyzywające byłoby zbyt wielkiem 
ryzykiem.

Hitler ze swojej strony umiał wy 
ciągnąć konsekwencje z tego stanu rze
czy i zdobył się na posunięcie zręczne 
i śmiałe, wygłaszając swoją słynną 
mowę pokojową z 17 b. m. Pokazał on 
raz jeszeze, że umie się uniezależnić 
od wszelkich haseł i doktryn, i gdy 
trzeba zastosuje się do faktów real
nych, nie krępując się żadnemj prze 
sądami. Z punktu widzenia bowiem 
wielokrotnie wykładanych zapatrywań 
hitleryzmu, mowa kanclerza zawierała 
niejedną spodziankę.

Niespodziankę oczywiście, którą na 
leży w właściwy sposób rozumieć. Nie 
doceniałby mianowicie Hitlera, ktoby 
przypuszczał, że porzuci on tak łatwo 
jakikolwiek z głoszonych przez siebie 
celów. Chodzi tylko o wybór środków

Mowa wygłoszona została po do- 
kładnem porozumieniu się poszcze
gólnych zainteresowanych resortów i 
po porozumieniu się również z Rzy
mem, który uznał, że Niemcy powinny 
wyjść z izolacji moralnej i politycznej, 
w jakiej się znalazły. Mowa łączyła, 
jak już pisaliśmy, podtrzymanie 
wszystkich żądań niemieckich, a nawet 
ich silniejsze zaakcentowanie, z-formą 
nadzwyczaj łagodną, pokojową i u- 
przejmą. Niemcy z oburzeniem odże
gnały się od pomysłów wojennych. 
Przyszło im to tern łatwiej, że wojna 
dzisiaj byłaby dla nich klęską. Nie ma
my więc powodu wątpić, że Niemcy na 
określony czas wojny nie chcą, tembar- 
dziej, że są naprawdę zajęte wewnętrz- 
nemi sprawami.

Istnieją jednak wszelkie dane, że w 
tym czasie Niemcy powrócą tem inten
sywniej do polityki tak zwanej „poko
jowej“ rewizji traktatów. Było publicz
ną tajemnicą, że żywy kontakt Berlina 
z Rzymem przed mową kanclerza 
zmierzał do wskrzeszenia, zdawałoby 
się już pogrzebanej, idei paktu czte
rech mocarstw, i że w ramach tych 
przygotowań mieściła się również mo
wa sama. Wiadomo, że w pomysłach 
tych grają rolę najrozmaitsze plany re
wizyjne, i że Niemcy w tej sprawie te 
właśnie cele mają głównie na oku. Mó
wi się przecież tutaj już z radością o 
tem, że pakt czterech mocarstw w kon
sekwencjach swych ma spowodować 
zmianę odnośnych postanowień paktu 
Ligi Narodów, dotyczących rewizji, w 
tym kierunku, że przestanie obowiązy
wać jednomyślność, a wystarczy więk
szość głosujących.

Kanclerz, zrozumiawszy, że instru
ment wojny jest narazie zupełnie nie
przydatny dla celów rewizyjnych, mo
wą swoją przesunął sprawę rewizji 
znowu na platformę pokojową, z której 
się już zaczęła zesuwać, nie wahając 
się jednak znacznie śmielej, niż jego 
poprzednicy, wyciągnąć z tego konse- 
kwencyj taktycznych. Gdy więc w An
glii n. p. padały zdania, że „takim 
Niemcom“ nie można powierzyć ob
cych narodowości, kanclerz pośpieszył 
z zapewnieniem, że nikt już dzisiaj w 
Niemczech nie myśli o germanizowa- 
niu innyęh narodów, jak n. p. Pola
ków. Hitler jest politykiem zbyt real
nym, żeby mówić takie rzeczy bez celu. 
Jednym z powodów wygłoszenia tych 
zwłaszcza słów była napewno chęć od
parcia angielskiego argumentu, który 
w ustach zagranicy i wogóle opinji za
granicznej mógł się stać bardzo niewy
godny. Dobrze, mówił między linjami 
kanclerz, „takim Niemcom“ nie można, 
ale my przecież wcale nie jesteśmy 
„tacy“. My skanujemy prawa innych 
narodów. Mysich wcale germanizować 
nie zamierzamy. I tak dalej.

Gdy się narazie — Bismarck kiedyś 
powiedział, że dłużej, niż na lat pięć 
poszczególnych faktów w polityce prze
widywać nie można — wojnę potępia,

bo to jest wskazane i konieczne, takie 
postawienie kwestji jest jedynie celo
we. W zdaniach Hitlera przebijały 
już przygotowania do próby wskrze
szenia idei paktu czterech mocarstw 
wraz z jego pożądanemi przez Niemcy 
widokami pokojowo-rewizyjnemi na 
przyszłość.

Powiedzmy sobie jasno, że stoimy 
przed nową ofensywą rewizyjną, bar
dziej może pokojową jeszcze w sło
wach. niż poprzednie, znacznie uprzej
miejszą w formie, ale niemniej stanow
czą i wytrwałą. Na wybranie tej me
tody wpływa w dodatku fakt istnienia 
wśród wielu kół hitlerowskich orygi
nalnego rozumowania, że „korytarz“ 
został stworzony głównie za inicjaty
wą Francji, ażeby utrzymać w ten spo
sób jabłko wiecznej niezgody - między 
Polską a Niemcami. Aluzje do tego ro
zumowania znalazły się też w mowie 
Hitlera. Gdyby więc -— uważają tu 
niektóre koła — oddalić Polskę od 
Francji, możeby Polska zaczęła na ten 
temat inaczej myśleć. W niektórych 
kołach niemieckich kiełkują nawet 
wobec tego myśli, czyby nie zastoso
wać ińnej niż dotychczas metody z Pol
ską, to znaczy spróbować pewnego 
zbliżenia z Polską, a reszta mogłaby

Nabożeństwo 
za duszę ś. p. Chudzika
Z Warszawy donoszą:
We wtorek z inicjatywy kolegów 

ś. p. Chudzika zostało odprawione w 
kościele akademickim św. Anny na 
Iirakowskiem Przedmieściu nabożeń
stwo za spokój duszy Zmarłego.

Odprawił je ks. rektor Szwejnic. 
Na nabożeństwo przybyły poczty 
sztandarowe poszczególnych dzielnic 
Stronnictwa Narodowego stolicy, wła
dze Stronnictwa Narodowego z preze
sem Bartoszewiczem, prof. Rybarskim, 
prezesem klubu parlamentarnego i 
pos. K. Wierczakiem, sekretarzem ge
neralnym Str. Nar. na czele. Byli 
również obecni b. kierownik wydziału 
wykonawczego O.W.P. adw. Al. Dęb
ski, pos. St. Zieliński, pos. Tad. Bie
lecki, oraz licznie zebrana młodzież 
akademicka.

Stypendja dziennikarskie
Władze wyznaczyły dwa stypendja 

dla dziennikarzy na wyjazd zagranicę 
w roku bieżącym. W porównaniu z 
latami ubiegłemi, ilość tych stypen
diów zredukowano z czterech do 
dwóch, zmniejszono także ich wyso
kość z 2.500 zł na 1.800 zł.

Tegoroczne stypendja uzyskali pp. 
Jan Sołtan (syndykat warszawski) i 
Adam Schónberg - Górski (syndykat 
łódzki).

Rozłam
wśród „mocarstwowców“

Donosiliśmy niedawno o wyrzuce
niu z „sanacyjnego“ Związku Pracy 
Mocarstwowej jednego z dotychczaso
wych przywódców tej organizacji, p. 
Rowmunda Piłsudskiego. P. Piłsudski 
pracował głównie na terenie akade
mickim, gdzie Związek Pracy Mocar
stwowej występował pod nazwą Myśli 
Mocarstwowej. Obecnie Związek Pra
cy Mocarstwowej wydał okólnik, w 
którym fakt relegowania p. Piłsud
skiego oświetla się w sposób następu
jący:

„Komitet ścisły Związku Pracy Mocar
stwowej, który stanowi najwyższą władzę 
ruchu mocarstwowego i który jest statuto
wo związany bardzo ściśle osobą sekreta
rza generalnego z Myślą Mocarstwową

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej
ku uczczeniu Anieli Tułodzieckiej

odbędzie się we wtorek, 30 maja, o godz. 10 rano. Komitet zaprasza 
wszystkich do gremjalnego wzięcia udziału w uroczystościach, rozpoczy
nających się nabożeństwem w kościele św. Wojciecha. Po nabożeństwie 
przemówienia ks. radcy Puca oraz p. Heleny Domagalskiej i odsłonięcie 
tablicy, po południu wspólne zwiedzenie ogródków „Warty*.

jakoś się potem zrobić na drodze 
„przyjacielskiego“ układu.

Na czem te nadzieje i pomysły się 
opierają, doprawdy niewiadomo, chy
ba. że bierze się w rachubę pewne nie
jasności, które się swego czasu pojawi
ły w stosunkach polsko-francuskich, i 
niektóre może niedość fortunne ze 
strony polskiej posunięcia, które w 
Niemczech śledzono wtedy z wytężoną 
uwagą. Tu i ówdzie przebąkuje się w 
Berlinie, że przecież w Polsce istnieją 
prądy usamodzielnienia się w stosun
ku do przymierza francusko-polskiego. 
A więc kto wie? Może tym prądom do
pomóc przez pewną zmianę frontu w 
stosunku do Polski, a resztę się zoba
czy.. Ta sama logika, która narzuciła 
Hitlerowi po zdecydowaniu się na po
kojową mowę zrozumienie korzyści 
pewnej zmiany tonu w stosunku do 
narodu polskiego, dyktować mu może 
zrozumienie, że gdy się chce pokojowo 
rewidować granicę, niema sensu Pol
ski gniewać i drażnić, bo to może tyl
ko rzecz utrudnić. Lepiej nawet wejść 
z nią w jakiś kontakt. Zaszkodzić to 
nie zaszkodzi, a może ułatwi? A przy- 
tem i na stosunek zagranicy do całego 
zagadnienia dobrze podziała.

Byliśmy zawsze zdania, że nie na
leży Hitlera nie doceniać jako przeciw
nika i partnera w grze politycznej 
Dzisiaj zaś nasuwa się mimowoli zna
ny cytat łaciński: Timeo Danaos et do- 
na ferentes.

JERZY DROBNIE.

wpad! na ślad usiłowań zamachowych ze 
, strony kilku dotychczasowych działaczy 
mocarstwowych. Zamierzano za cenę sub
wencji 2.500 zł miesięcznie zaprzedać sa
modzielność ideową i organizacyjną Myśli 
Mocarstwowej — Partji Pracy, z którą ruch 
mocarstwowy nigdy nic nie łączyło i która 
w stosunku do Myśli Mocarstwowej* sta
nowi czynnik ideowo zupełnie obcy. Komi
tet ścisły zażądał od osób, projektujących 
zaprzedanie ideowe Myśli Mocarstwowej 
wyjaśnień. Wyjaśnień tych komitetowi ści
słemu wyraźnie odmówiono i na skutek te
go władze Z. P. M. musiały dla dobra całe
go ruchu wykluczyć z łona organizacji do
tychczasowych członków komitetu ścisłego 
pp. Rowmunda Piłsudskiego i Włodzimie
rza Stankiewicza. Powyższych przykrych 
posunięć nie można było uniknąć.

„Od kilku miesięcy organizację toczył 
ferment dezorganizacji, wywołany fatalną 
gospodarką finansową czynników kierują
cych dotychczas pracami Myśli Mocar
stwowej w Warszawie. Rozpoczęta sana
cja finansowa organizacji musi być prze
prowadzona z dużą konsekwencją.“

Okólnik jest podpisany przez sekre
tarza generalnego komitetu ścisłego 
Związku Pracy Mocarstwowej, Józe
fa Winiewicza (redaktora „Dziennika 
Poznańskiego“), który na zakończenie 
oświadcza:

„W celu przeprowadzenia nowych, ści
słych spisów członków Myśli Mocarstwo
wej, wzywam wszystkich mocarstwowców,

Roszczenia niemieckie w Radzie Ligi
Z Genewy donoszą: Rada Ligi 

Narodów zajmowała się raportem ko
mitetu prawników w sprawie trzech 
petycyj mniejszości niemieckiej z pol
skiego G. Śląska. Petycje te, wniesio
no na podstawie art, 147 konwencji 
gómo-śląskiej pochodzą od „Volks- 
bundu“ oraz od niejakich Bieńka i 
Koziołka.

Sprawy te figurowały już na po
rządku dziennym poprzedniej sesji 
Rady. Ponieważ były one rozpatrywane 
przez sądy polskie, delegat Polski sta
nął na stanowisku, że dopóki wewn. 
instancje sądowe nie zostały wyczer
pane, Rada Ligi nie może zajmować 
się petycjami. To zagadnienie rezo
lucją Rady z dn. 1 lutego zostało prze
kazane komitetowi prawników, który 
wypowiedział opinję, że wyczerpanie 
toku instancji wewn. nie jest koniecz
no i że Rada Ligi może petycje rozpa
trzeć.

D
Dokładne trawienie zapewniają 
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którzy solidaryzują się z poczynaniami ko
mitetu ścisłego Z. P. M do zgłoszenia się w 
lokalach Myśli celem powtórnej rejestracji. 
Z tymi, którym inne poglądy każą się od 
nas odsunąć, rozstajemy się bez żalu,“

Okazało się jednak, że pp. Stankie
wicz i Piłsudski mają na terenie Myśli 
Mocarstwowej (przynajmniej w War
szawie) większe wpływy, niż komitet 
ścisły Związku Pracy Mocarstwowej, 
bo oto biuro Myśli Mocarstwowej roze
słało prasie następujące „sprostowa
nie“ :
„Myśl Mocarstwowa 
Ak. Mł. Państwowa 
Biuro Organizacji

„Warszawa, dn. 22. 5. 1933 r 
„Sprostowanie.

„W związku z wiadomościami, jakie u- 
kazały się w niektórych pismach o rzeko
mym rozłamie w Myśli Mocarstwowej A. 
M. P. i ustąpieniu z organizacji p. Row
munda Piłsudskiego, niniejszem stwierdza 
się kategorycznie, że nie jest to zgodne z 
prawdą.

„Myśl Mocarstwowa A. M. P. stanowi 
nadal jednolitą organizację młodzieży aka
demickiej, niezależną od wpływów partyj 
politycznych. Funkcję prezesa organizacji 
pełni p. Włodzimierz Stankiewicz, a zało
życiel Myśli Mocarstwowej A. M. P. Row- 
mund Piłsudski, jest nadal członkiem - se
niorem organizacji.

„Natomiast faktem jest, że w związku z 
wykryciem prób podporządkowania Myśli 
Mocarstwowej A. M. P. ugrupowaniom 
konserwatywnym starszego społeczeństwa, 
czynionych przez kilku członków organiza
cji, związanych sympatiami politycznemi 
lub zależnością materialną, zostali za zdra
dę, ideologji mocarstwowej wykluczeni z 
Myśli Mocarstwowej A. M. P. pp.: Jerzy Ge- 
droyć — członek rady naczelnej Zjedno
czenia Stronnictw Zachowawczych, p. Józef 
Winiewicz redaktor konserwatywnego 
„Dziennika Poznańskiego“ i Zygmunt Kon- 
derski, oraz oddani pod sąd orga
nizacyjny pp.: Ksawery Pruszyński współ
pracownik „Słowa“ wileńskiego i Mieczy
sław Pruszyński współpracownik „Czasu“ 
krakowskiego.

„Za biuro Organizacji: sekretarz: (—) R. 
Śniechórski, inspektor główny: (—) B. Mi
sz ewski,“

Słowem wśród „mocarstwowców“ 
doszło do zupełnego rozłamu. Komitet 
ścisły Związku Pracy Mocarstwowej u- 
sunął z organizacji pp. Piłsudskiego i 
Stankiewicza, a ze swej strony za
rząd Myśli Mocarstwowej wykluczył 
z organizacji pp. Gedroycia, ‘ Winiewi
cza i Konderskiego oraz oddał pod sąd 
organizacyjny obu pp. Pruszyńskich.

Dodać należy, że na terenie Pozna
nia górą jest grupa pp. Gedroycia i Wi
niewicza, czego przejawem było wy
stąpienie z Myśli Mocarstwowej jej do
tychczasowego prezesa, p. Jordan a.

W dyskusji delegat Polski, min. 
Raczyński oświadczył, że nie może 
przyłączyć się do pewnych rozważań 
prawniczych, jakiem! kierował się ko
mitet prawników. Rząd polski w dal
szym ciągu sądzi, że ogólna zasada 
prawa międzynarodowego, według 
której wyczerpanie toku instancji 
wewn. jest warunkiem odwołania się 
do instancji międzynarodowych, nie 
może być uważana za zniesioną przez 
system ochrony mniejszości. Zasada 
ta powinna być specjalnie wyraźnie 
przestrzegana, gdy chodzi o interesy 
nie obywateli obcych, lecz o sprawy 
obywateli danego kraju. W tych wa
runkach delegat Polski powstrzymuje 
się od głosowania nad przedstawio
nym raportem.

Do deklaracji min. Raczyńskiego 
przyłączyli się delegaci Francji i Cze
chosłowacji, którzy również oświad
czyli, że wstrzymują się od głosu.

Delegat Niemiec, Keller w bardzo 
gorący sposób poparł raport komitetu 
prawników, co wywołało ironiczne 
komentarze, bowiem równocześnie de
legat Niemiec robi energiczne zakuli
sowe starania, aby nie dopuścić do 
dyskusji nad petycją o sytuacji Ży
dów w Niemczech, wniesionej na pod
stawie tegoż artykułu 147. Na jednem 
z najbliższych posiedzeń Rady, spra- « 
wozdawca złoży raport co do meritum 
tych 3 petycyj.
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Bolesna
' Prawi kilku dniami donosiliśmy o 
rokowaniach między robotnikami a dy
rekcja fabryki „Dr. Roman May“ w Lu
boniu. Chodziło o zażegnanie zatargu 
na skutek zalegania od długiego już 
czasu z wypłatami personelowi robotni
czemu i administracyjnemu wspomnia
nej fabryki. Jako jeden z czołowych 
postulatów obok wypłaty zaległości do
magali się pracownicy fabryki urucho
mienia kilku oddziałów przedsiębior
stwa Rokowania jednak nie doprowa
dziły do upragnionego celu. Sprawa 
stanęła na martwym punkcie z powodu 
niemożności uzyskania niezbędnych 
(kredytów.

W środę rano rozpoczęli robotnicy 
Ifaibryk firmy „Dr. Roman May“ włoski 
strajk,

|W związku z zaostrzeniem się konflik
tu wysłaliśmy do Lubonia naszego 
współpracownika redakcyjnego, który 
kreśli niniejsze spostrzeżenia.

NA TERENIE ZABUDOWAŃ 
FABRYCZNYCH

Na lewo od szosy, wiodącej z Pozna
nia do Puszczykowa, prowadzi droga 
wzdłuż bocznicy kolejowej ku rozle
głym zabudowaniom fabryk „Dr. Ro
man May“. W okresie dobrych lat go
spodarczych znajdowało w tych zakła
dach pracę i chileb około 700 pracowni
ków. W miarę pogarszania się położe
nia gospodarczego liczba zatrudnionych 
malała, spadając do cyfry około 400. Za
kłady wytwarzają cenny dla rolnictwa 
superfosfat, klej, mąkę kostną, farbę do 
wągonów kolejowych, krzemo - florek 
i kwas siarczany. Interesy przedsiębior
stwa rozwijały się ostatnio coraz gorzej, 
(w miarę pogarszania się sytuacji fi
nansowej rolnictwa), a w związku z tem 
zaczęły narastać należytości za pracę 
robotników oraz personelu administra
cyjnego.

Brama wjazdowa zagrodzona drą
giem. U bramy kilku robotników; z 
portierni wychodzi ktoś, żądający wyja
śnień, poco przybywam. Po chwili wpu
szczają mnie na teren fabryk. Mówi 
odrazu kilku

Mimo wszystko lu
dzie są dobrej myśli i spodziewają się 
szybkiego rozwiązania zatargu. Po o- 
trzymaniu wielu informacyj, dotyczą
cych każdego z tych ludzi zosobna, a 
świadczących o ich biedzie, odsyłają 
mnie do samej fabryki. Duży ruch pa
nuje dokoła wielkiej jadalni fabrycznej 
We wnętrzu odby wa się zebranie. Człon
kowie komitetu strajkowego , podają 
zgromadzonym wiadomości o przebiegu 
rokowań z dyrekcją fabryki. Po chwili 
udziela szczegółowych informacyj p. 
Bartczak, przewodniczący komitetu 
strajkowego.

CO MÓWI PRZEDSTAWICIEL 
ROBOTNIKÓW?

Należy nam się około 30 tys. zł za
robków za pracę w ubiegłych miesią
cach. Niektórzy z nas mają jeszcze pre
tensje do zapłaty za prace, wykonywa
ne rok temu. Z wypłacaniem zarob
ków było coraz gorzej. Otrzymywali
śmy po 5 lub 10 zł. Ostatnia wyplata 
była przed czterema tygodniami, a prze
cież każdy z nas ma do dostania po kil
kadziesiąt, a nawet kilkaset złotych. 
Idizie nam coraz gorzej i z rozpaczą pa
trzymy w jutro. W sklepikach żywno-

Obrady Ligi Morskie! i Kolonialnej
Warszawa, 26. 5. (PAT). W sali 

rady miejskiej odbyło się uroczyste o- 
twarcie obrad 5 walnego zjazdu dele
gatów Ligi Morskiej i Kolonialnej. Po
siedzenie poprzedziło nabożeństwo. W 
obradach bierze udział kilkuset dele
gatów całego kraju. Na przewodniczą
cego powołano p. marsz. Raczkiewicza. 
D godz. 11 na zjazd przybył Pan Pre
zydent w otoczeniu domu cywilnego i 
Wojskowego.

Po przemówieniu prezesa zarządu 
gł. wiceprezes tegoż zarządu p. Dębski 
Jan określił zadania Ligi na przy
szłość, a prof. dr Smoleński wygłosił 
cforat p. t. „Podstawy stosunków Pol- 

z morzem“. Po tych przemówie- 
nastąpiło powitanie przedstawi-

„,e 1 poszczególnych organizacyj i od
czytanie depesz z życzeniami.

sprawa
ściowych jesteśmy wszyscy zadłużeni. 
Teraz już więcej na kredyt nam niczego 
nie dają. Zagląda więc w oczy głód i 
nędza. Na środę obiecano nam wypłatę,

„ Jest nas tu w fabryce 
©kolo 400, w tem 20 kobiet. Spodziewa
my się dzisiaj przybycia inspektora 
pracy, który, jak dotąd, ani razu u nas 
się nie pokazał.

Z dalszych rozmów dowiadujemy się, 
że również personelowi administracyj
nemu należy się około 70 tys. zł. Urzęd
nicy zsolidaryzowali się z postulatami 
robotniczemi

szu
kano przedtem rożnych dróg wyjścia. 
Odbywały się liczne rozmowy między 
dyrekcją fabryki a robotnikami. M. i. 
była taka propozycja, ażeby dyrekcja 
fabryki oddała 220 tonn surowca kost
nego swoim pracownikom pod tym 
warunkiem, że robotnicy przerobią su
rowiec na towar, który stanowić bę
dzie - wyłączną własność komitetu. 
Sprzedaż tego towaru miałaby nastą
pić przez zarząd fabryki po cenach 
rynkowych, a kwoty, uzyskane ze 
sprzedaży, miałyby pójść na pokrycie 
kosztów surowca oraz na wypłaty za
ległości robotniczych, proporcjonalnie 
do wysokości zaległych poborów. Po
trzebne na uruchomienie oddziału fa
brycznego kapitały obrotowe zamie
rzali robotnicy uzyskać pod zastaw 
gwarancyjny swoich domków robotni
czych. Projekt ten upadł jednak, gdyż 
zachodziła obawa, iż wierzyciele firmy 
„Dr. Roman May“ mogliby położyć 
areszt na uzyskane z tych źródeł 
kwoty.

Postulaty robotników streszczają 
się: 1. w natychmiastowem urucho
mieniu klejami (jest bowiem potrzebny 
surowiec) oraz dalszych oddziałów, 
których praca wiąże się z wytwórczo
ścią klejami; 2. wypłata zaległych po
borów. Wreszcie 3. robotnicy oświad
czają, że nie przerwą strajku, aż nie 
osięgną w tych sprawach pomocy z 
funduszów publicznych.

Na całym obszarze fabrycznym pa
nuje niezwykły spokój i porządek, któ
rego pilnują sami robotnicy.

Stanowisko robotników i pracowni
ków wielkich zakładów chemicznych 
popierają pracownicy trzech pozosta
łych placówek przemysłowych Lubo
nia, którzy uchwalili poprzeć postula
ty strajkujących urządzeniem krótkie
go manifestacyjnego strajku.

Z fabryk lubońskich czerpie utrzy
manie przeszło 2 tys. ludzi, przeważnie 
głowy rodzin. Są oni obecnie w roz
paczliwych warunkach życia, pozbawie
ni środków do nabycia najbardziej ko
niecznych artykułów utrzymania, jak 
chłeb, mleko, kartofle itd. W rachubę 
wchodzi walka nie o wysokość płac, ale 
rozpaczliwe zmaganie się o utrzymanie 
się przy warsztacie pracy, który przez 
tyle lat był żywicielem setek rodzin.

Uwaga społeczeństwa skierowuje się 
z ¡natury rzeczy na Fundusz Pracy, któ
ry ma tutaj właściwe pole działania. 
Niezależnie jednak od tego, społeczeń
stwo jako takie powinno się zająć dolą 
ofiar przesilenia gospodarczego, a prze- 
dewszystkiem dolą ich rodzin. W Zie
lone Świątki wielu zpośród robotników 
posyła dzieci swe do pierwszej Komu
nii św. Brak odpowiedniej odzieży dla 
dzieci, ale dzisiaj również brak chleba, 
mleka i innych artykułów spożywczych. 
Niechaj społeczeństwo wielkopolskie i 
jego organizacje właściwe spełnią swój 
obowiązek społeczno - moralny, nie ską
piąc pomocy materialnej.

Po przyjęciu regulaminu obrad, u- 
konstytuowały się komisje zjazdowe, 
poczem zamknięto pierwsze plenarne 
posiedzenie w Warszawie. Zkolei 
wszyscy delegaci złożyli wieniec na 
grobie Nieznanego Żołnierza, poczem 
odjechali do Gdyni.

Proces Ruszczewskiego
Warszawa, 26, 5. łTel. wł.) Po

mimo święta toczyła się wczoraj 
przez całe popołudnie rozprawa Ru
szczewskiego, na której zakończyły się 
wywody obrońcy i przez kilka godzin 
przemawiał oskarżony, prosząc o u- 
niewinniemle.

Przewodniczący trybunału oznaj
mił, że wyrok będzie ogłoszony w po
niedziałek o godz. 15. (w)

Kto ¡e poznał, 
zostaje mu wiemy

tut oddawno dla gospodyni my* 
dło Jeleń Schicht jest prowdłiwent 
dobrodziejstwem w gospodarst, 

wie i przy pronra.,

ZWRACAJCIE uwagę no morkę 
„Jeleń" i wystrzegajcie się 
¡noślodownictwl ^<***\.

MYDŁO W 
JELEŃ «SCHICHT
WYRÓB KRAJOWY

Piąta porażka „Wisły“
Paryż, 26. 5. (PAT). Przed me

czem z „Racing Clubem“ w Paryżu 
krakowska „Wisła“ rozegrała w miej
scowości Bruay mecz rewanżowy z re
prezentacją polskiego zw. piłki nożnej, 
przegrywając ponownie 1:2 (1:0).

Ogółem „Wisła“ miała we Francji 
i Belgji 5 spotkań wszystkie przegry
wając. Ogólny stosunek bramek 3:14 
na niekorzyść „Wisły“.

0 mistrzostwo Łotwy
Ryga, 26. 5. (PAT). W międzyna

rodowym turnieju o mistrzostwo Ło
twy polscy tennisiści odnieśli szereg 
sukcesów. W grze pojedyńczej pań 
Dubieńska pokonała Jacobi 6:0, 6:0. 
W grze pojedyńczej panów J. Stola- 
row zakwalifikował się do ćwierćfi
nału po zwycięstwie nad Krohnenber- 
giem 6:1, 3:6, 6:3. W mieszanej para 
polska Dubieńska i J. Stolarow poko
nała parę łotewską Nielson i Abel 6:1, 
6:1. W podwójnej panów J. Stolarow 
i Łasnen pokonali parę Stoddart i 
Laerem 6:1, 6:1.

Zamach na kabel
Wiedeń, 26. 5. (PAT). W pobli

żu Bruck (Styrja) dokonano ubiegłej 
nocy zamachu dynamitowego na mię
dzymiastowy kabel telefoniczny do 
Włocł Sprawcy byli wydocznie fa
chowcami, dobrze zaznajomionymi z 
rozmieszczeniem kabla. Żamdarmerja 
przypuszcza, że zamachu dokonali ra
dykalni lewicowcy.

Upadłość
żydowskiej firmy zbożowej 

w Poznaniu
Jak się dowiadujemy, żydowska 

firma komisowo-zbożowa w Poznaniu 
(Wały Zygmunta Augusta 10), której 
właścicielem jest Żyd Leon Perkal, o- 
głosila w dniu 24 b. m. upadłość.

Niespodziewana ta upadłość nara
ża na wielkie straty kilkunastu po
znańskich kupców zbożowych, którzy 
pozostawali z żydowską firmą w sto
sunkach handlowych. W ostatnim cza
sie Perkal zakupił większą partję psze
nicy na kredyt krótkoterminowy. Zgła
szających się w terminach płatności 
swych dostawców Perkal zawiada
miał kolejno, że pieniędzy niema i — 
nie będzie....

W uh. środę ogłoszona została upa
dłość, która w sferach zbożowców po
znańskich wywołała zrozumiałe poru
szenie. Nic dziwnego, skoro, według 
naszych informacyj, kilkunastu kup
ców zbożowych poszkodowanych zosta
ło na sumę około 160 tysięcy złotych. 
Perkal proponuje poszkodowanym 
„dobrowolnie“ 25 procent.

Oto jeszcze jedna bolesna przestro
ga przed wchodzeniem w stosunki 
handlowe z Żydami.

Byłoby może rzeczą wskazaną, aby 
za kulisy upadłości żydowskiej ze- 
chciały wejrzeć miarodajne czynniki.

Przepowiednia pogody na sobotę:
W ciągu dnia pogoda nieustalona, nie
co cieplej, zmienne zachmurzenia, 
miejscami przerywane opady, stopnio
wy wzrost temperatury.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.66 zł, w Gdańsku 7.64 do 7.68 zi.

CQOOZ

o

boa.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 207.00 zł, gotówką 
198.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 174.11 
zł, gotówką 173.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 26. 5. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna

Ż pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers. po 43.—, 4% premj doi. 
po 49.— oraz 3% poż. bud. po 38.—

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu
kiwano 4%% listy doi. amort. po 38.— oraz 
4% listy zast. konwert. po 34.50, zaś 4%% 
listy doi stare, które nadal zwyżkowały, 
handlowano po 34.50—35.—% w tranzak- 
ciach, oraz 4%% listy żytnie po 5.90—6.— 
w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych handlowano Ban
kiem Polskim po 73.— w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43% P.
4%% listy doi. P Z. K 34%—35% +
4%% listy dolar, w zlocie amort. P. Z. K.

38% P.
4% listy zastaw', konw. ostem.pl. P. Z. K. 

34%% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. dolarowa, serja III 49. —P. 
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem Kred.

5.90—6.— O.
3% pożyczka budowlana, serja I 39.— P. 

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski, I em. 73.— +

Tendencja mocna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń, 26. 5. 1933 r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisli Notowania Cen.

Spędzono: wołów 2, buhajów 3. krów 31, 
świń 426, prosiąt 267, cieląt 196, razem 
925 zwierzak-

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 26, 5 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4 owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 1100 tonn par. Poznań . 8 17,00

Ceny orjentacyjne
Żyto.........................................16,75— 17,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........................... . 33,50— 34,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . . . 14,25— 15,00 
Jęczmień 643—662 g/1. . . . 13,75— 14.25 

Usposobienie spokojne.
Owies ......................................... 11,75- 12,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 25,00— 26,00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl. work. 52.50 - 5,4,50 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 
Otręby pszenne . . 
Otręby pszenne (grube) 
Gorczyca . . .
Wyka latowa , 
Peluszka . .
Groch Victoria .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . ,

Ogólne usposobienie

9,75— 10,50 
9,00— 10,00 

10,25— 11.25 
48,00— 54.00 
11,50— 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00 
6,00— 7,00 
«,00— 9,00

spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 680 tonn, p&zeoacy 175 tonn, jęczmie
ni* 18 tono.

ostem.pl
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Debaty
nad brytyjskim projektem rozbrojeniowym

ŁISTT Z BYDGOSZCZY

Strzela baba z łuku...
Genewa, 26. 5. (PAT). Komisja 

główna konferencji rozbrojeniowej 
przystąpiła do dyskusji nad pierwszą, 
częścią, projektu brytyjskiego, doty
czącą bezpieczeństwa.

NOWY TEKST
Delegacja brytyjska przedstawiła 

nowy tekst tej części, całkowicie zmie
niający pierwotne brzmienie. Tekst 
ten idzie po linji poprawek, zgłoszo
nych przez delegację polską, z których 
najważniejsze przyjmuje nieomal do
słownie.

DEKLARACJA NORMANA DAVISA
Po przemówieniu min. Simona, 

który motywował nowy tekst zabrał 
głos Norman Davis. Wyraził się 
on z wielkiem uznaniem o tej propo
zycji i zapowiedział, że St. Zjdn. mają 
zamiar wrazie przyjęcia projektu przez 
konferencję uczynić jednostronną de
klarację, według której w razie zerwa
nia, lub groźby zerwania paktu pary
skiego gotowe są uczestniczyć w kon
sultacji przewidzianej w projekcie, 
gdyby konferencja konsultatywna u- 
staliła napastnika.

Deklaracja Normana Davisa ozna
cza m. in., że w razie blokady pań
stwa, uznanego za napastnika, flota 
St. Zjdn. nie będzie chronić z tytułu 
neutralności, statków amerykańskich, 
któreby chciały utrzymywać stosunki 
z państwem blokowanem.

ŻYCZLIWE PRZYJĘCIE
Min. Raczyński zaznaczył, że 

nie może oświadczyć definitywnie, ozy 
przyjmuje projekt, podkreślał jednak, 
że nowy tekst w dużym stopniu roz
wiewa uczucia, które wywoływał pier
wotny. Obecny tekst brytyjski, idzie 
daleko po linji poprawek polskich, a 
niektóre ustępy są identyczne. To też 
min. Raczyński wyraził w zakończe
niu nadzieję, że propozycja Simona bę
dzie mogła być przyjęta przez konfe
rencję w przyjaznym duchu współ
pracy.

Również Paul BoncouriTi- 
t u 1 e s c u wypowiedzieli się z uzna
niem o nowym projekcie brytyjskim. 
Zkolei przychylne deklaracje złożyli 
delegaci Czechosłowacji, Z. S. R. R., 
Niemiec i Włoch, poczem postanowio
no przystąpić do pierwszego czytania 
artykułów projektu.

Wręczenie nagród zwycięskim lotnikom
Warszawa, 26. 5. (PAT.) W sali 

reprezentacyjnej min. komunikacji na
stąpiło uroczyste rozdanie nagród 
przez min. komunikacji Butkiewicza.

Nagrody regulaminowe za najlepszy 
wymk w zlocie gwiaździstym dla ‘za
wodników zagr. otrzymali: 1) puhar 
przechodni prezesa rady min., rzeźbę 
min. spr. zagr. oraz 500 zł (nagroda 
min komunikacji) p. Ferraris Kohno- 
wa; 2) makatę nagrodę linji lotniczych 
„Lot“ i 250 zł, nagrodę min. komunika
cji otrzymała Zofja Mikulska z „Aero- 
turisme“ z Milano; 3) Franciszek No
ra k

Za najlepszy wynik w zlocie gwiaź
dzistym wśród zawodników krajowych 
pierwszą nagrodę w sumie 300 zł (min. 
komunikacji) oraz nagrodę dyrekcji 
komitetu krajowego L. O. P. P. otrzy
mał p. Wysiekierski (Aeroklub War
szawski); drugą nagrodę w kwocie 
200 zł i nagrodę fir. „Varsowia“ — dr. 
Piotrowski (Krakowski Aeroklub); 
trzecią nagrodę w sumie 150 zł otrzy-

Zderzenie się pociągów
Londyn, 26. 5. (PAT.) Koło Wim- 

bledon wykoleił się pociąg. Jest pięciu 
zabitych i czterech rannych.

Londyn, 26. 5. (PAT.) W kata
strofie pod Wimbledon, w której 5 o- 
sób utraciło życie, w tem 2 kobiety i 1 
dziecko, wiele osób zostało poważnie 
poranionych. Katastrofa została spo
wodowana przez zderzenie dwu pocią
gów. Kilka, wagonów zostało zupełnie 
zniszczonych.

Wybory rektorów
Kraków, 26. 5. W Akademii Gór

niczej wybrano rektorem dr. Walerego 
Goetla, zwyczajnego profesora geologji 
ogólnej i palenteołogji, dotyczasowego 
dziekana wydziału górniczego.

Warszawa. 26. 5. (PAT.) Odbyły 
się wybory /ektora na politechnice 
warszawskiej. W pierwszem głosowa
niu został wybrany jednogłośnie ustę
pujący rektor dr. Wiesław Chrzanow

OKREŚLENIE NAPASTNIKA
Następnie zajmowano się raportem 

komisji spraw bezpieczeństwa, doty
czącym określenia napastnika i spra
wą stworzenia komisji dla stwierdze
nia agresji.

Zaproponowany tekst, który opra
cowany został na podstawie propozy
cji delegacji sowieckiej przewiduje u- 
znanie za napastnika państwa, które 
popełniły jedno z następujących ak
tów: 1) wypowiedzenie wojny innemu 
państwu; 2) inwazję zbrojną, nawet 
bez wypowiedzenia wojny, na tery- 
torjum innego państwa; 3) atak sił lą
dowych morskich lub powietrznych 
nawet bez wypowiedzenia wojny; 4) 
blokadę morską brzegów, lub portów 
innych państw; 5) udzielenie pomocy 
bandom zbrojnym, które uformowane 
na jego terytorjum wtargnęłyby na te
rytorjum innego państwa, lub odmo
wa, pomimo żądania państwa napasto
wanego, podjęcia na własnem tery
torjum wszelkich możliwych zarzą
dzeń dla pozbawienia tych band wszel
kiej pomocy lub ochrony. Dalej pro
jekt przewiduje, że żaden wzgląd o 
charakterze politycznym, wojskowym, 
gospodarczym, czy innym nie będzie 
mógł służyć za usprawiedliwienie, 
czy wytłomaczenie agresji i wylicza w 
osobnym protokule różne przykłady 
tego rodzaju niedopuszczalnych moty
wów agresji.

DOKOŁA SOWIECKIEGO PROJEKTU
Genewa, 26. 5. (PAT.) Kontynuo

wano w komisji głównej dyskusję nad 
raportem komitetu.

Delegat sowiecki, Dowgalewski 
wyraził zadowolenie, że projekt so
wiecki został przyjęty przez komitet i 
ma nadzieję, że przyjęty będzie także 
i przez konferencję.

Delegat Polski, min. Raczyński 
wyraził uznanie dla inicjatywy Sowie
tów. Uważa on projekt za poważny 
przyczynek do rozwoju porozumienia 
międzynarodowego i jest gotów przy
jąć proponowaną formułę.

Sowiecka propozycja poddana zo
stała krytyce przez reprezentanta W. 
Brytanji. Za projektem sowieckim wy
powiedział się również i delegat Ru- 
munji, min. Titulescu, który przema
wiał w imieniu trzech państw Małej 
Ententy.

mał p. Janusz Mościcki z Poznania.
W próbie lotu na orjentację dla za

wodników polskich pierwszą nagrodę 
(min komunikacji) w sumie 300 zł i 
puhar dostał kpt. Kropiński z Pozna
nia; drugą również min. kom. w sumie 
200 zł i srebrną paterę — p. Wysiekier
ski; trzecią w sumie 150 zł (min. kom) 
i nagrodę fir. „Castrol“ — p. Szarek ze 
Lwowa. Nagrodę za wynik w wyści
gu na trójkącie w Warszawie przy
znano p. Drzewieckiemu.

Warszawa. 26. 5. (PAT.) Wynik 
zlotu gwiaździstego na meeting lotni
czy w Warszawie jest następujący: 
Wśród zawodników zagr.: 1) pani Fer
raris Kohnowa (Czeszka) na samolocie 
„Smolik 39), zdobywając 1.395 p.; 2) pa
ni Zofja Mikulska z Medjolanu 1.301 p.; 
3) Czech, Novak 1.286 p. Wśród zawod
ników polskich pierwsze miejsce zdo
był Wysiekierski na samolocie R. W. 
D 5 (Aeroklub Warszawa) zdobywając 
3.702 p.; 2) dr. Piotrowski (Kraków) 
2.706 p.; 3) Janusz Mościcki 2.198 p.

ski, który ze względu na zły stan zdro
wia zrzekł się. W drugiem głosowaniu 
jednogłośnie powołano prof. Edwarda 
Warchałowskiego, dziekana wydziału 
inżynierji wodnej i geodezji.

Warszawa, 26. 5. (Tel. wł.) Rek
torem politechniki we Lwowie został 
•wybrany prof. Antoni Łomnicki, wy
kładający matematykę w wydziale 
mechanicznym, (w)

Katastrofa lotnicza
Berlin, 26. 5. (PAT.) Na odbywa

jącym się w Wiesbadenie międzynaro
dowym turnieju automobilowym i lot
niczym wydarzyła się katastrofa.

Bezpośrednio przed startem samo
chodów jeden z aparatów, krążących 
nad lotniskiem, spadł na tor z wysoko
ści 15 m. Pilot i mechanik ponieśli 
śmierć na miejscu, a przechodzący to
rem urzędnik został śmiertelnie ra
niony.

Katastrofa wydrzyła się w odległo
ści -20 m, od głównej trybuny.

„A teraz uklękni jcie, albo zdej- 
mijcie przynajmniej kapelusze z głowy,
— bo będę mówił o... Bydgoszczan
kach ....**

Zacząłem ten list tak samo, jak Hein
rich Heine swój opis podróży po Polsce. 
Strawestowałem tylko ostatnie słowo w 
jego zdaniu. On mówił o Polkach wo- 
góle. Nie mogłem postąpić inaczej. Ko
cham Bydgoszczanki i radbym im 
wszystkim mężów przychylić. Zasługu
ją na to w zupełności. Nie są tak pło
che, jak córy naszej stolicy, ani się tak 
bajecznie kolorowo malują, jak Krako
wianki. Są stateczne, solidne i skrom
ne.

A przecież list ten nie może być jed
nym peanem na cześć nadbrdziańskich 
dziewic. Nie wszystkie bowiem zasłu
gują na miano cnotliwych i skromnych. 
Zwłaszcza jedna psuje im okropnie opi- 
nję i gorszy stale co stateczniejszych 
obywateli. Bo pomyślcie tylko. Stanęło 
to panieństwo nieskromne w samym 
środku miasta, tuż przy teatrze i z po
morskim uporem do tej chwili stoi — o 
zgrozo — bez szat.

Ileż to już razy ten kryzysowy strój 
zgrabnej zresztą Bydgoszczanki wywo
ływał protesty. Ludizie załamywali ręce 
i wyłamywali sztachety z żelaznego par
kanu, który otaczał źródło zgorszenia. 
Rodzony ojciec panny, Herr Profesor 
Lepke z Akademji Sztuk Pięknych w 
Berlinie, ani się, poczciwota, domyślał, 
ile z tą jego córą będzie zmartwienia. 
Jego dobre imię rzeźbiarskie do dziś 
dnia ochrania niegrzeczną latorośl przed 
atakami najbardziej oburzonych. Jego 
dobre imię, no, i luk, który szalona 
dziewczyna dzierży w swych silnych 
ramionach. Ten luk sprawia, że panna 
Lepke znana jest całej Bydgoszczy pod 
¡przezwiskiem „Łuczniczki“.

Stoi więc Łuczniczka, jak się już 
rzekło, przy teatrze, strzałę położyła na 
cięciwie, napięła mocno łuk i mierzy
— na razie — w teatr.

Bydgoszczanie lubią swój teatr,
przeto i ten gest także ich źle do Łucz
niczki usposabia. Pomstują na nią, ile

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu
nięcie każdego zaparcia stolca przez uży
wanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa. Zalecana przez lekarzy. Tg 1234

wlezie, przechodząc obok tłumnie do 
„Teatralki“, k j. do kawiarni „Teatral
nej“. Choć i do teatru chodzą również. 
Trudnoby określić to chodzenie jako 
tłumne, ale nie trzeba być nadto wyma
gającym (jak ktoś tłomaczył naszej dy
rekcji teatru).

Słowem — bywało i z teatrem i z 
Łuczniczką bardzo różnie. Tej ostat
niej groziła i ponoć jeszcze grozi bani
cja. Wymyślano dla niej sukienki i 
fartuszki, ale krnąbrne dziewczysko 
nie chce słyszeć nawet o blaszanym li
ście figowym. Postanowiono tedy wy
wieźć ją aż na szluzy. Lecz takiemu 
wyrokowi oparli się stanowczo mie
szkańcy z nad szluz oraz członkowie 
Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięk
nych. Doszło do groźnej burzy. Byd
goszcz podzieliła się na dwa obozy. Za 
Łuczniczką, czy przeciw? Aż przed woj
ną bratobójczą uchronił miasto kryzys.

Kryzys? Tak! Okazało się mianowi
cie, że Łuczniczki nie trzeba usuwać, 
albowiem jest symbolem. Symbolem 
czego? Nie wiecie? A więc zdradzę 
wam jedną z tajemnic zbliżającej się 
„Szopki Bydgoskiej“. Posąg Łucznicz
ki jest Symbolem Bydgoskiej Golizny. 
Wobec tego jest niezbędny. To też 
Łuczniczka, jak stała tak stoi, i wciąż 
mierzy z tuku w teatr.

Niewielkie to dla teatru niebezpie
czeństwo. Bywały gorsze, znacznie gor
sze. Niedawno temu np. groziło mu 
ni mniej ni więcej tylko całkowite wy
sadzenie w powietrze. Było to już przed 
wystawieniem antybolszewickiego/ re
portażu pod tytułem: „Na czerwonym 
wulkanie“. Na wiele dni przed prapre- 
mjerą już się z tego wulkanu moęno dy
miło. Cała Bydgoszcz drżała) Wi ocze
kiwaniu strasznego wybuchu. Rozeszła 
się mianowicie po mieście wiadomość, 
że teatr będzie wysadzony w powietrze 
przez specjalnie w tym celu przystaną, 
pewnie z Moskwy, jaczejkę bolszewicką.

Wiadomość była tak pewną, że nikt 
na premjerę nie przyszedł i teatr świe
cił pustkami. »Aż nazajutrz okazało się, 
że ów przyjazd bolszewickich emisarju- 
szy był reklamowym trickiem, obmy
ślonym po to, aby obudzić dla sztuki 
zainteresowanie i ściągnąć publikę do 
teatru. Świetnie udał się ten trick, nie

ma dwóch zdań. Ale przynajmniej teatr 
nie runął, a bywało, że bardzo się jui 
chwiał w swoich posadach. Raz od ka
tastrofy obroniła go „Obrona Częstocho
wy“. Dwadzieścia kilka razy bronili się 
w niej aktorzy przed natłokiem widzów. 
Uradowany zwycięstwem częstochowi 
skiem diyr. Stoma chcial oswoić Byd
goszcz z „Dziką Pszczołą“ Morstina.

Niestety, „Dzika Pszczoła“ ukąsiła 
go już po brzeciem przedstawieniu. 
Więc spróbował szczęścia z Fredrą. Â 
może chwyci? Bardzo starannie wysta
wiono trzy komedje: „Pan Benet“, „Li
ta et Compagnie“ i „Świeczka zgasła“. 
Nie chwyciło. Świeczka bardzo prędko 
zgasła. Nieco dłużej lśnił „Szmaragd 
i kobieta“. „Don Carlos“ natomiast zgi
nął bardzo młodo. „Fräulein Doctor“ 
zdaje się, pożyje nieco dłużej. Na pre- 
mjerze przynajmniej wzięła widzów. 
Nie tyle zresztą Fräulein Doctor, co 
Fräulein Barwińska, młode i pełne ta
lentu lwowskie stworzonko.

To w dramacie. Ale na nim się nie 
kończy. Mamy też operetkę. Publicz
ność lubi operetki, a dyrekcja (jak każ
da dyrökcja) lubi publiczność w teatrze. 
Repertoar więc jest trochę pstrokaty. 
Być może jednak, że ta pstrokacizna ma 
swoje dobre strony. Ile razy np. jaka 
organizacja czy zrzeszenie zakupuje 
hurtem bilety na operetkę, tyle razy 
wstępy ulgowe uzyska, jeżeli zobowią- 
że się zakupić w podobny sposób dra
mat czy komedję. W ten sposób pod
piera się repertoar poważniejszy, który 
dla widzów ma niedużą siłę atrakcyjną, 
tak, że dyrektor Stoma nieraz pyta sani 
siebie: I co z takimi robić?! W odpo
wiedzi na to pytanie przywiózł Niewia- 
rowicz z Poznania Zaklicką, siebie i 
swoją sztukę p. t. „I co z takim zrobić?“. 
Publiczność — o dziwo — wiedziała co 
zrobić, przyszła do teatru.

Ale przyszła raz, a zato na operetkę 
„Pod Białym Koniem“ przychodzi już 
niewiadomą ilość razy. Przychodzi, bo 
ma wszystko: lekką muzyczkę, ciężkie 
kawały i balet bardzo, bardzo... łucz- 
niczkowy. Kiedy po takiej końskiej 
uczcie duchowej opuszczamy teatr i 
spojrzymy na ładnie z bronzu odlaną 
łuczniczkę, nie może nam nie przyjść 
do glpwy, iż len posążek jest w gruncie 
rzeczy wiele bardiziej ubrany, niż je
go sceniczne rywalki. Taki to już sekret 
sztuki, i jej obyczajowa wyższość nad 
rzeczywistością... A chwilami zaczyna 
się nam zdawać, że łuczniczka nie w 
teatr swą groźną strzałę wycelowuje, 
lecz w amatorów żywej golizny...

MAT.

Redukcje w przemyśle
Z Sosnowca donoszą o fali nowych 

redukcyj.
Kopalnia „Jakób“ wypowiedziała 

pracę 600 robotnikom. Zarząd kopal
ni ma zamiar zwolnić i00 robotników, 
a pozostałym obniżyć płace.

35 robotników w fabryce szkła w 
Zawierciu otrzymało wymówienia.

Fabryka Westena w Olkuszu wy
powiedziała obniżkę płac robotniczych 
i urzędniczych o 10 proc. Obniżkę tę 
motywuje zarząd fabryki wzrostem 
cen surowców, importowanych z za
granicy. Zarówno robotnicy, jak i u- 
rzędnicy nie zgodzili się na propono
waną obniżkę i zwrócili się o inter
wencję do inspektora pracy.

„Negrita“ i „Ultrasol“
Olejek „Negrita“ i krem „Ultrasol“ r 

przepisów Dra Lustra z Krakowa spełniają 
jednakowe zadania. Warunkują pod wpły
wem słońca równomierne ciemnienie sko
ry, chroniąc ją przed „słonecznikiem“. Oba 
te preparaty zawierają świetlną energie 
cmanacyjną. dzięki czemu posłużą nietyi- 
ko sportowcom i podczas plażowania, 
lecz niemniej skutecznie do pielęgnowania 
cery i rąk w codziennem użytku Olejek 
„Negrita“ wskazany jest u osób o tłustej 
właściwości cery. »urr

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne z ciekawym refe
ratem polityczno-gospodarczym p. rod. 
Romana Fenglera odbędzie się 
w piątek, 26 b, m. o gcdz. 20 w sali 
Stronnictwa Narodowego, Św. Marcin 
nr. 65.

O punktualne 1 liczne przybycie 
prasza członków Zarząd.

" ■ T
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i NIVEA ™
Powietrze, woda i słońce — lecz przedtem koniecznie 
natrzeć skórę Kremem lub Olejkiem Nivea. Oba irodki 
chronię przed skutkami bolesnego oparzenia słonecznego. 
Bez troski i przykrych niespodzianek spędzimy wtedy 
wakacje i powrócimy z ogorzałą od słońca cerę, której 
pozazdroszczę nam ci, co lak jak my ogorzali nie będę.

Nivei nie można niczem zastąpić} żaden bowiem żrodek 
kosmetyczny na cęlym {wiecie nie zawiera Euceryłu.

KREM NIVEA w puddkscłi: zł. o.40 do 2.60 i w lubadn zł. 1.35 i 2.25 

OLEJEK NIVEA: zł. 2.00 i 3.50, butelka próbne zł. Lee 

Wyrób krajowy firmy: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

§
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Za 10 tygodni - żniwa!

Za dziesięć tygodni zacznie się u 
nas sprzęt zbóż. Zbliża się również ter
min (połowa czerwca), w którym, jak 
corocznie, ustalone zostanę wytyczne 
polityki rolniczej na następny rok go
spodarczy. Warto więc rzucić okiem 
na sytuację na rynku zbożowym, by 
wysunąć z tej obserwacji odpowiednie 
wnioski na przyszłość.

Kryzys na światowym rynku zbo
żowym nietylko trwa bez zmian, lecz 
nawet wzmaga się! Gdyby przebieg o- 
becnego przesilenia był normalny, tj. 
gdyby życie gospodarcze było nieza
leżne od czynników politycznych, nad
produkcja zboża dawno byłaby zlikwi
dowana. Mianowicie wskutek spadku 
cen zboża — z jednej strony wzrosła
by jego konsumeja, z drugiej zaś stro
ny spadlaby jego produkcja i równo
waga zostałaby automatycznie przy
wrócona.

Niestety, obecnie rzeczy maję się 
inaczej. Mimo, iż nadprodukcja zboża 
trwa już przeszło cztery łata, stan za
pasów w krajach produkujęcych nie
tylko nie maleje, lecz — przeciwnie! — 
rośnie. Winę za ten stan rzeczy pono
si oderwanie się od rynku światowego 
i popieranie wytwórczości rolnej z po
budek politycznych (Niemcy!). Popra
wy nie wolno spodziewać się wcze
śniej, nim nie zmieni się nastawienie 
współczesnej polityki gospodarczej 
świata. Na co zapewne długo jeszcze 
poczekamy!

Wylania się pytanie, jakę w tych 
warunkach winna być polska polityka 
zbożowa? Dotychczas celem polityki 
zbożowej było podniesienie wzgl. u- 
trzymanie poziomu cen w kraju, a to 
zarówno dla zachowania siły nabyw
czej ludności rolniczej, jak i dla zapo
bieżenia spadkowi produkcji zbożo
wej, który mógłby spowodować defi

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ponowny ubytek złota w Banku Pol
skim. W drugiej dekadzie maja zapas zło
ta zmniejszył się o 4.8 milj. zl do 477.3 milj 
zł. Jednocześnie stan pieniędzy zagranicz
nych i dewiz wzrósł o 0.1 milj. zl i wynosi 
73.3 milj zl. Suma wykorzystanych kredy
tów zwiększyła się o przeszło 7 milj. zł, a 
mianowicie portfel wekslowy wzrósł o 5.4 
milj. zl do 022.8 milj. zl, zaś pożyczki za
bezpieczone zastawami — o 1.6 milj. zl do 
103.4 milj. zl Stan zdyskontowanych bile
tów skarbowych powiększy! się o 0.3 milj. 
zl do sumy 30.5 milj. zl Zapas polskich mo
net srebrnych i bilonu wzrósł o niespełna 
0.1 milj. zl do 49.0 milj zł. Pozycja „inne 
aktywa" zmniejszyła się o 2.6 milj. zł do 
1~8.2 milj. zl, natomiast pozycja „inne pa
sywa" wzrosła o 21.1 milj. zl do 279.6 milj. 
zl. Natychmiast płatne zobowiązania zwięk
szyły się o 13.2 milj. zl i wynoszą 174.6 milj. 
zl. Obieg biletów bankowych, wskutek 
przedstawionych wyżej zmian na poszcze
gólnych rachunkach, — obniżył się o prze
szło 34.0 milj. zl, spadając do 981 5 milj. zl. 
Wobec zmniejszenia się obiegu biletów 
bankowych pokrycie statutowe zlotem po
prawiło się. podnosząc się z 44.76 do 45.19 
Proc., przekraczając normę statutową o 
Przeszło 15.

(k) Nowe prezydium Stów. Kupców Pol
skich w Warszawie. Po walnem zebraniu 
Stowarzyszenia Kupców Polskich w War
szawie odbyło się ostatnio konstytuujące 
zebranie radv Stowarzyszenia Rada powo
łała nowy zarząd Stów. Kupców Polskich, 
w składzie następującym: prezes p. Bo
gusław Ilerse. wiceprezesi pp Adolf Sturm. 
Henryk Brun i Wacław Purski. sekretarze 
PP-: Stefan Barcikowski i Wacław Kar
czewski członkowie pp: Jan Ignacy Ma
jewski. Adam Pakulski i Zbigniew Rozma- 
nit Poza tern Rada wybrała nową komisję 
arbitrów i komisie kwalifikacyjną, a prócz 
tego zatw ierdziła nowopowstałą sekcję Sto
warzyszenia pod nazwą „Kolo hurtowni
ków masła" na czele którego stanął w 
charakterze przewodniczącego p E. Kijok. 
W związku z obecnością na zebraniu rady

cytowość bilansu handlowego w tym 
zakresie. Postulat t. zw. „ceny opłacal- 
nej‘, wysuwany swego czasu przez 
pewne koła rolnicze, został słusznie 
zarzucony przez kierownictwo polityki 
zbożowej: postulatu tego koła rolnicze 
nie mogły sprecyzować inaczej, jak w 
formie żędania cen z okresu 1927-28. 
Wobec tego przyjęto, jako wytycznę 
dla polityki zbożowej, dężność do u- 
trzymania cen zboża w kraju ponad 
poziomem cen światowych conajmniej 
o wysokość stawki zwrotu cla. Dla 
realizacji tak wytkniętego celu posłu
giwano się systemem zwrotu cel oraz 
akcję państwowych zakupów inter
wencyjnych, ponadto zaś — niejako 
pomocniczo-środkami natury kredy
towej, przedewszystkiem w postaci 
kredytu pod rejestrowy zastaw zbóż.

Przypuszczamy, że w zasadniczych 
swych linjach — ramy naszej polityki 
zbożowej nie ulegnę zmianom. 
Wprawdzie odzywają się głosy, że ko
nieczne jest „pozostanie" na rynku 
wewnętrznym, jednak wydaje się 
wętpliwem, aby głosy te znalazły po
słuch.

Inna rzecz, że pewne korektywy w 
stosunku do dotychczasowej polityki 
zbożowej będę musiały być dokonane. 
W szczególności trzeba będzie położyć 
większy, niż dotychczas, nacisk, na 
wywóz owsa i jęczmienia oraz strącz
kowych. Następnie, z okazji rokowań 
handlowych z zagranicę, trzeba będzie 
powiązać spłatę naszych długów z od
biorem naszego zboża przez wierzycie
li zagranicznych, forsując argument, 
że Polska swoje długi może płacić tyl
ko towarem.

Z braku miejsca poprzestajemy na 
tem krótkiem „preludjum", którego 
nutę przewodnią niebawem ponownie 
podejmiemy.

Stowarzyszenia poza przedstawicie’ami 
Warszawy także i reprezentantów prowin
cji, jednym z głównych tematów obrad sta; 
la się kwestja projektowanej nowelizacji 
ryczałtu w podatku obrotowym.

(k) Organizacja obrony właścicieli nie
ruchomości miejskich. W Warszawie od
było się zebranie organizacyjne „Centrali 
Stowarzyszeń Właścicieli Nieruchomości 
Miejskich w Polsce". Założycielami tej 
centrali są: Centralny Związek Wlaścicie- 
1. Nieruchomości m. st. Warszawy, Lwow
skie Towarzystwo Właścicieli Realności 
Miejskich, oraz Chrześcijańskie Stowarzy
szenie Drobnej Własności m st. Warsza
wy. Do Centrali przystąpiło również wiele 
stowarzyszeń prowincjonalnych. Centrala 
ma na celu obronę własności nieruchomej 
miejskiej, która ucierpiała dotkliwie w 
związku z kryzysem gospodarczym. Na 
prezesa urzędującego Centrali wybrano b 
ministra komunikacji, p. Tyszkę.

(k) Konkurencja gdańskiej smoły w za
chodniej Polsce. Ostatnio zjawiła się na ryn
ku zach. Polski, gdańska smoła preparowa- 
na, zbijająca cenę pobieraną przez fabryki 
wyrobów smolowcowych w Poznaniu, Byd
goszczy, Toruniu i Grudziądzu, które po. 
łączone są z destylarniami smoły preparo
wanej. Konkurencja ta ułatwiona, jest tim, 
że gdańska gazownia oddaje gdańskim fir
mom smołę surową do przetwarzania po 
znacznie niższych cenach niż to czynią poi. 
scy dostawcy. Odmawia jednak sprzedaży 
smoły surowej po tych samych cenach poi. 
skim interesentom. Jest to nowy dowód 
niolojalnej polityki gospodarczej Gdańska 
ze szkodą dla polskiego życia gospodar
czego. (1)

(k) Kiedy podejmie swą działalność 
Bank Akceptacyjny? W kolach warszaw
skich podają jako termin całkowitego zor
ganizowania Banku Akceptacyjnego poło
wę czerwca; w tym też terminie miałby 
Bank podjąć normalną działalność. Obec
nie w związku z akcją oddłużeniową w roi 
nictwie banki i instytucje kredytów, pro
wadzą szczegółową rejestrację należności 
rolniczych, których upłynnienie ma nastą
pić za pośrednictwem Banku Akceptacyj.

H. Cegielski, S. A. w Poznaniu 
w 1932 r.

„Ustabilizowany“ kryzys gospodar
czy w r. 1932 spowodował zanik wpły
wów i zmniejszenie obrotów we 
wszystkich niemal przedsiębiorstwach, 
łącznie z czem odbiorcy produktów 
przemysłowych redukowali swe zamó
wienia do granic ostatecznych, odkła
dając wszelkie plany ulepszeń i u- 
sprawnień warsztatów pracy na czas 
późniejszy.

Leży przed nami sprawozdanie 
Spółki Akcyjnej H. Cegielski w Po
znaniu za rok 1932. Ze sprawozdania 
wynika, że skutki „stabilizacji" kryzy
su, o których wyżej była mowa, odbi
ły się w całej rozciągłości na cało
kształcie działalności w roku ubie
głym Zakładów Spółki, wskutek czego 
jej warsztaty nie mogły osiągnąć po
ziomu dawniejszej sprawności.

Polskie Koleje Państwowe, naj
większy odbiorca parowozów, które 
zakłady Cegielskiego budują, na mocy 
długoletniego kontraktu, w roku ubie
głym odebrały tylko 35 parowozów, 
natomiast zamówień na wagony oso
bowe i towarowe, na których budowę 
warsztaty Spółki są doskonale nasta
wione P. K. P. wogóle nie zleciły. W 
tym dziale zakłady dostarczyły jedy
nie 10 wagonów restauracyjnych na 
zamówienie Międzynarodowego Towa
rzystwa Wagonów Sypialnych w Pa
ryżu.

Poważnie obniżyła się ilość zamó- 
wjpń w przemyśle prywatnym, który 
ograniczał się tylko dla najkoniecz
niejszych remontów. Działy: kotłowy 
i konstrukcji żelaznej wykazały do
tychczas nienotowany zastój, a dział 
maszyn rolniczych podobnie jak w ro
ku poprzednim, tak i w roku 1932 był 
całkowicie unieruchomiony.

W tych warunkach produkcja za
kładów H. Cegielski zmniejszyła się w 
roku ub. znacznie, wyrażając się kwo
tą ca 18.099 tys. zł, podczas gdy w r. 
1931 produkcja wyrażała się wartością 
ca 25,805 tys. zł, a w r. 1930 kwotą zł 
40 miljonów.

Oczywiście, zmniejszenie obrotów, 
siłą rzeczy, musiało odbić się na rezul
tacie bilansowym. Niewypłacalność 
klienteli, zwłaszcza rolniczej, spowo
dowała konieczność poważniejszych 
odpisów na dłużnikach, procentach i 
udziałach. Po uwzględnieniu odpisów 
na amortyzację w wysokości ca 1,449 
tys. zł bilans za rok 1932 wykazuje 
stratę w wysokości zł 387 920. Stra>ta 
nie powstała skutkiem nieracjonalnej 
czynności fabryk Spółki, co wykazujo 
krytyczna ocena bilansu. Strata jest 
bowiem mniejsza od odpisów poczy
nionych na dłużnikach, procentach i 
udziałach. Jeżeli weźmie się pod u- 
wagę, że aparat fabrykacyjny Spółki, 
nastawiony zasadniczo na potrójną 
produkcję, pozwolił na związanie go
spodarki końca z końcem, produkując 
tylko '/a normalnej ilości towarów, 
wówczas stwierdzić trzeba będzie, że 
stanowi to najlepszy wyraz zdrowych 
podstaw gospodarki przedsiębiorstwa.

(A. Z.)

nego. Podstawy formalno - prawne Banku 
Akceptacyjnego są już całkowicie opraco
wane. Bank, jako spółka akcyjna, będzie 
rozporządzał kapitałem zakładowym 12 i 
pól miljona zł W zakresie szeregu czynno
ści bankowych B. A. posługiwać się będzie 
prawdopodobnie również aparatem Istnie
jących banków państwowych. Siedzibą 
Banku będzie Warszawa. Rolę filij B A. 
pełnić będą prawdopodobnie banki pań
stwowe.

(k) Surowce krajowe mają pierwszeń
stwo. Na ostatnim komitecie ekonomicz
nym rady ministrów omawiano m. i. spra
wę realizowania zasady pierwszeństwa 
(preferencji) dla krajowych surowców po
chodzenia rolniczego Uchwały komitetu 
ida po linji przedlożeń kół gospodarczych, 
a więc w zakresie preferencji dla roślin

nych surowców włókienniczych komitet u- 
chwalil jako zasadę, te potrzeby wszelkich 
urzędów, instytucyj państwowych, samo
rządowych, instytucyj ubezpieczeń społecz
nych, monopolów itp. w zakresie tkanin 
będą’pokrywane materiałami z krajowego 
lnu i konopi. Wysokiemi cłami przywozo- 
wemi obciąży się import lnu i konopia cze
sanego. Bezcłowy kontyngent przywozowy 
juty na r. 1933 ma wynieść maksymalnie 
60 proc, przywozu z r. 1931. Cto przywozowe 
na jutę ma wynosić 30 zl od 100 kg, p~zy. 
transporcie drogą lądową zl 15

(k) Z życia organizacyjnego kupców po. 
dróżujących i przedstawicieli handlowych. 
W tych dniach odbyło się zebranie człon
ków Stowarzyszenia Chrześcijańskich 
Kupców Podróżujących i Przedstawicieli 
Handlowych. Obrady, którym przewodni
czył p Matuszak jako prezes, odbyły się 
przy udziale przedstawicieli rady stowarzy
szenia z Katowic i Grudziądza. Głównym 
tematem obrad była dyskusja nad refera
tem p. redaktora H. Grudzińskiego Podkre
ślano potrzebę specjalnego szkolnictwa dla 
kupców podróżujących i przedstawicieli 
handlowych, gdyż tego działu nie obejmuje 
jeszcze program szkół handlowych zarów
no niższych jak 1 wyższych. Zebranie u- 
chwalilo zwrócenie się w tej sprawie do 
miarodajnych czynników z prośbą o u- 
względnienie interesów kupiectwa podró
żującego i przedstawicielstw handlowych. 
Dyskusja była bardzo ciekawa i pouczają
ca i wskazywano w niej, że kupiec podró
żujący, stanowiący tak ważny czynnik w 
życiu handlowem. może wywierać nietyl
ko wpływ dodatni, ale i ujemny, z tego też 
powodu racjonalne przygotowanie do tego 
odpowiedzialnego zawodu jest pilną ko- 
niecznością. Podkreślano mocno naczelną 
zasadę, że kupiec podróżujący nie może 
być typem natrętnego agenta żydowskiego, 
a musi być prawdziwym reprezentantem 
swej firmy, zasługującym na poważanie 
dzięki swym zaletom i znajomości fachu. 
Postulaty kupców podróżujących zasługują 
na uwagę i poparcie. (kl)

(k) Świadectwa pochodzenia przy im
porcie z Polski do AngljL Od 1 maja r b. 
przywóz do Anglji szeregu towarów pol
skich podlega nowym przepisom W zwią
zku z wprowadzonemi zakazami przywo
zu towarów pochodzenia sowieckiego ko
nieczne jest przy imporcie z Polski przed
kładanie świadectw pochodzenia, wizowa
nych przez konsulaty angielskie. Obowią
zek ten odnosi się do następ artykułów: 
masło, drób, dziczyznę, oleje naftowe, 
drzewo pół obrobione, dykty, inne wyroby 
drzewne i budowlane. Brak świadectwa 
pochodzenia zalegalizowanego przez kon
sulat angielski może spowodować niedo
puszczenie przesyłki dc odprawy celnej.

— Stan zatrudnienia w okręgu gdyń
skim wykazuje ostatnio poprawę. Rejestr 
P. U. P. P. wykazał na dzień 30. 4. r. b. 
4 tys. bezrobotnych wobec 4,300 w dniu 31. 
3 r. b.

SPORT
0 pnhar Davisa

Ameryka 1 Aargentyna 2:0. Finał strefy 
amerykańskiej odbywający się w Mary
land przyniósł w pierwszym dniu prowa
dzenie gospodarzom. Allison pokonał Cat- 
taruzza (Arg.) 6:2. 6:4, 6:3; Vines (Am) zwy
cięży! Zappa (Arg.) 6:2, 6:3, 6:4. 

Pięściarstwo
Czechosłowacja 1 Austrja 10:6. Spotka

nie o puhar środkowo europejski rozegrane 
wczoraj przyniosło zasłużone zwycięstwo 
barwom czeskim.

Różne
Chochlik drukarski uwziął się widocz

nie na krakowską „Wisłę" każąc jej w rań- 
nom wydaniu grać w Ostrowie z „OKS“ 
(gdy jego przeciwnikiem był leszczyński 
„Sokół"), oraz równocześnie ulec „Racing 
Clubowi aż 6:1, kiedy — jak wynika z tre
ści — powinno być 0:1 (0:1).

Gry sportowe
Szczypiorniak. Finał o nagrodę wędrow

ną miejskiego komitetu w. f. i p. w. roze
grały drużyny „Warta" i „Z. S.“. Po bar
dzo zajmującej grze, której przy stadionie 
miejskim przyglądały się tłumy publicz
ności, zwyciężyła „Warta" w stosunku 8:5. 
Gra obu stron bardzo żywa i ambitna, przy- 
czem „Warta" grała tylko w dziesiątkę. — 
Publiczność utrzymywana była w stałem 
napięciu. „Warta" prowadzenia nie oddała 
ani na chwilę, ale przeciwnik zawsze był 
groźnym. 1:0. 2:0, 2:1, 3:1. 3:2, 1:2, 4:3, 4:4, 
5:4, 5:5, 6:5. 7:5, 8:5.-t- „Warta" nie wyko
rzystała trzech karnych. Sędziował dobrze 
p. Nowak, (ig)

Hokej
„Berger“ i „Lechja“ 1:0 (0:0). Ambitnie 

grająca drużyna gimnazjalna zdołała od
nieść pierwsze zwycięstwo Gra naogół rów
norzędna, z małą przewagą technicznie lep
szej „Lechji" Jedyną bramkę uzyskał Stań
ko. Sędziowali pp. Dembiński i Gołębiow
ski. (wz)

„Warta“ 1 „AZS“ 2:1 (1:1). Mało cieka
wy ten mecz zakończył się nieznacznem 
zwycięstwem „zielonych" dla których obie 
bramki uzyskał Wojtkowiak. Dla akade
mików zdobył punkt Kurowski Sędziowali 
pp. Gołębiowski i Paczkowski Sob. (wz)

Punktacja mistrzostw m. Poznania 
przedstawia się następująco: 1. „Lechja" 
9 p.. 6 gier. 2. ..Czarni' 8 p . 6 g. 3. „Warta" 

, 8 p. 7. g., 4. .Berger" 5 p. 7 g., 5. „AZS" 2 p
* 6 g. (wz)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tajemnica niezwykłego samobójstwa

Co mówi Michalska o swoich przeżyciach i o ostatnich chwilach Niedbalsklego 
z Inowrocławia

Tajemnica niezwykłej śmierci Mi
chała Niedbalskiego, kupca z Ino
wrocławia. do chwili obecnej nie zo- 
otała należycie wyjaśniona.

Znaleziono go, jak to niedawno do
nosiliśmy, martwego w lesie w Pu
szczykowie i stwierdzono, że śmierć 
nastąpiła wskutek użycia większych 
dawek morfiny. Niebawem stało się 
glośnem, że Niedbalskiemu w ostat
nich chwilach życia towarzyszyła nie
jaka Pelagja Michalska z Rucewka w 
pow. inowrocławskim, która w nie
zwykłych okolicznościach miała zgi
nać od tej samej morfiny, od której 
zginął jej towarzysz.

Jednemu z pism bydgoskich Mi
chalska udzieliła „wywiadu“ w związ
ku ze swemi niezwykłemi przeżycia
mi. Oto, to co mówi o wszystkiem:

„Niedbalski przybył na dworzec do 
Złotnik Kujawskich, gdzie na niego 
czekałam. Powiedział on przytem: 
„dobrze, że jesteś, bo chciałem posłać 
po ciebie.“

Razem udaliśmy się do Poznania 
(nie wspomina o Toruniu ani Bydgo
szczy), gdzie mieliśmy zwiedzić targi 
Dnia 2 maja wyjechaliśmy do Pu
szczykowa Ze stacji poprowadził mnie 
do lasu i tu zwierzył mi się, iż pra
gnie popełnić samobójstwo. Kiedy za
częłam płakać, chwycił mnie zą ręce 
i przemocą wciągnął do zarośli. Silą 
położył mnie wtedy na ziemię, sam u- 
kląkł na kolana i zastrzyknął mi w 
lewe udo 3 zastrzyki morfiny, a w 
prawe jeden. Chciał mi przedtem zro
bić zastrzyki w lewą rękę i w okolicę 
serca, abym prędzej umarła, lecz nie 
chciałam się na to zgodzić. Po za
strzykach, które mi dał w uda. spalił 
swoje i moje fotograf je oraz monogra
my z kapelusza i marynarki, mówiąc: 
„teraz już nikt nie będzie o nas wie
dział“.

„W tym czasie byłam już napół o- 
drętwiała. Słuch miałam dobry, lecz 
nic nie widziałam.

„Następnie sam zrobił sobie 7 za
strzyków w lewe udo, licząc na głos 
każdy zkolei. Potem położył się obok 
mnie, mówiąc półgłosem: „Co tam z 
tym światem... Jutro zobaczymy się u 
Piotra... Nie myśl, że wstaniesz; ja w 
domu dałem sobie tylko półtora daw
ki. a nie wstałem“... Naraz zapatrzyw
szy się w przestrzeń, wtrąciła:

„Trzeba zaznaczyć, że tydzień 
przed Bożem Narodzeniem 1932 r. Nie
dbalski już raz chciał się pozbawić ży
cia. lecz zawezwany lekarz przyprowa
dził go do normalnego stanu. 4 maja 
przebudziłam się około godziny 5 rano. 
Nie wiedziałam, gdzie jestem i nie 
zdawałam sobie sprawy, co się stało 
Dopiero po paru minutach odzyska
łam całkowitą przytomność i napiłam 
się z obok stojącej butelki wina i u- 
snęłam powtórnie. Około godz. 5 po 
południu odzyskałam przytomność. 
Wstałam i poszłam na dworzec. W 
drodze rzuciła mi się krew z ust

— Dlaczego pani nie doniosła na
tychmiast policji o całem zajściu?

— Niewierni brzmi sucha odpo
wiedź.

30 lat pracy
Z okazji 30-lecia istnienia Stów. Pol

skiej Młodzieży Katolickiej pod wezw 
św. Kazimierza w Poznaniu na Jeżycach 
odbył się w czwartek uroczysty obchód 
rocznicowy. Protektorat przyjął J. E. ks. 
biskup Radomski, b. proboszcz parafji 
jeżyckiej. Rano udali się delegaci na 
mszę św., którą odprawił o godz 8,30 ks. 
prób. Budaszewski, protektor Stowarzy
szenia. Kazanie okolicznościowe wygło
sił ks. radca Kaźmierski z Szamotuł. W 
licznym pochodzie z sztandarami nastąpił 
potem wymarsz do sali Ogrodu Zoolo
gicznego. W przepełnionej sali zagaił 
uroczystość patron Stowarzyszenia ks. 
Tybiszewski a przewodnictwo wśród bu
rzy oklasków powierzono wypróbowane
mu przyjacielowi Stów. 1 założycielowi 
ks. radcy Kaźmierskiemu z Szamotuł. — 
Wyczerpujące sprawozdanie przedłożył 
sekretarz p. Józef Paetz. Jeden z senjo- 
rów. p. Jan Bartkowiak, wygłosił referat, 
poczem nastąpiło odznaczenie zasłużo
nych członków Stów. Dyplom i medal 
zloty otrzyma! prezea Stów, p, Józef 
Marcinkowski a medale srebrne pp. Leon 
Kowalski. Andrzśj KosmowskL Antoni 
Noster, Stanisław Wyrzykiewicz, Niko
dem Gazecki. Jdn Piątek, Stanisław Mar
ciniak. Edmund Czysz, Edmund Gajew
ski i Władysław Szymkowiak.

1— A co było rzeczywistym powo- I było, 
dem, że Niedbalski postanowił popeł- I — 
nić samobójstwo? I finy?
30 lat pracy | —

— Nie wiem. Podłoża miłosnego nie wiedź.“

Za 5 złotych i kwaterko wódki...
Morderstwo śp. Stanisława Kurki 

wywołało w Poznaniu zrozumiałe po
ruszenie.

Śledztwo w tej sprawie trwa je
szcze. Dotąd nie ulega wątpliwości, że 
sptawcami zbrodni byli Franciszek 
Malinkiewicz i Michał Budzisz, z któ
rymi współdziałała żona zamordowa
nego Pelagja Kurkowa Rola trzeciego 
uczestnika Marjana Koniecznego, któ
ry za wszelką cenę stara się z tej spra
wy wywikłać, nie jest jeszcze dosta
tecznie wyjaśniona. Są bardzo pow-aż- 
ne poszlaki, że brał on również udział 
w dokonanem morderstwie, pomaga
jąc w wrzuceniu trupa do Warty. 
Śledztwo prowadzone w tej sprawie, 
ujawniło cały szereg faktów, które 
wskazują na ponure tło ohydnego 
mordu.

Żona śp. Kurki żyła ze swoim póź
niejszym mężem przez lat 8 bez ślubu. 
Kiedy owocem pożycia było troje nie
ślubnych dzieci, Kurkowa zmusiła 
swego męża do wzięcia ślubu. Po 
dwóch latach legalnego życia z mężem 
zawiązała Kurkowa stosunek z 21-let- 
nim uczniem drukarskim Michałem 
Budziszem.

Kurkowa chciała się pozbyć niewy

Święto naszych kanonierów
Uroczystości 14 p. a. I.

14 pułk artylerji lekkiej obchodził 
w czwartek swoje doroczne święto 
pułkowe. W przeddzień wieczorem 
odbył się na dziedzińcu pułkowym 
przy ul. Solnej uroczysty capstrzyk z 
apelem poległych żołnierzy. Do zebra
nych żołnierzy przemówił dowódca 
pułku pik. Gałązka, poczem przy głę
bokiej ciszy padały nazwiska tych, 
którzy polegli na polu chwały. Po o- 
degraniu marszu przez orkiestrę puł
kową nastąpiła wspólna modlitwa. 
Capstrzyk transmitowany był przez 
radjo poznańskie.

Właściwe uroczystości rozpoczęły 
się w czwartek rano o godz. 6 uroczy
stą pobudką, wykonaną przez orkie
strę pułkową. O godz. 10 zebrali się 
goście z dowódcą O. Ii. gen. Frankiem 
na czele. W święcie wziął również u- 
dzial b. dowódca dywizji gon. Kędzier
ski oraz b. dowódca pułku płk. Kier- 
ski. Po mszy polowej na placu ćwi
czeń nastąpiło odznaczenie krzyżem 
Zasługi jednego z podoficerów pułku 
oraz około 300 żołnierzy pamiątkową

Niskie wypłaty totalizatora
Z wczorajszego dnia wyścigów konnych

Na wczorajsze gonitwy na torze w 
Ławicy przybyło mimo niepewnej po
gody stosunkowo dużo publiczności.

W pierwszej z plotami 2.800 mtr. 
przy udziale 4 koni Wygrał po upadku 
Lipińskiego z „Herolda“ faworyt „A- 
ladyn“ pod Kurowskim, 2. „Lopck“,
3. „Bramka“ II — Tot zw. 19 m. 
11 — zl.

W drugiej płaskiej 2.200 mtr. przy 
5 koniach wygrał „Bambino“ pod Ja
godzińskim, 2. „Figaro“ II, 3. „Haiti“, 
4 „Irena“, 5. „Elborus“. „Haiti“ prze
grała do „Figaro“ II jedynie przez ja
zdę Kawalca. — Tot. zw. 21 m. 15—31 
zł.

W trzeciej płaskiej 1.800 mtr. po 
dużej ilości falstartów wygrał „Nerw“ 
pod Jagodzińskim. Druga przeszła 
„Ibarra“ pod Oweckim, 3. „Indian“, 
4 „Klinga“, 5. „Jolly“ zawiodła „Igli
ca“. — Tot zw. 18 zł m. 13 — 30 — 16 
zł.

W czwartej z płotami wygrał fa^ 
woryt „Jarrah“ pod Chomlczem, 2. 
„Chłosta“, 3. „Dzida““ II, 4. „Gereza“.

Skąd Niedbalski nabył tyle mor- 
Nie wiem — znowu brzmi odpo-

godnego męża; narzędziem zbrodni 
miał być młody chłopak, którego Kur
kowa w zupełności opanowała. Bu
dzisz zgodził się na plan Kurkowej, 
nie miał jednak odwagi, samemu za
mordować męża swojej kochanki. Po 
długich staraniach zwrócił się do swe
go znajomego Franciszka Malinkiewi- 
cza, który od dłuższego czasu był bez 
pracy. Budzisz namówił Malinkiewi- 
cza. aby ten za 50 zł zamordował śp. 
Kurka. Pięć złotych zaliczki i kwater
ka wódki wystarczyły, ażeby umowa, 
zawarta w bramie, doszła do skutku.

Malinkiewicz mimo odebranych 
pieniędzy nie mógł się wprawdzie zdo
być na dokonanie mordu i dopiero 
wskutek nalegania Budzisza zdecydo
wał się na skrytobójczy strzał w sobo
tę. Kiedy już śp. Kurek padł, trzej 
przyjaciele: Malinkiewicz, Budzisz i 
Konieczny podeszli do trupa, aby go 
wepchnąć w wody Warty. Plan jednak 
się nie powiódł, gdyż mordercy zostali 
spłoszeni.

Dotąd jeszcze niewiadomo, czy 
sprawcy odpowiadać będą przed są
dem zwykłym, czy przed sądem doraź
nym.

oznaką pułkową. Następnie pułk w 
szyku konnym przedefilował przed 
przedstawicielami władz 1 zebrany
mi przedstawicielami społeczeństwa 
Wspaniała postawa naszych artyle- 
rzystów wzbudziła wśród wszystkich 
zebranych zrozumiały entuzjazm, na
pawając dumą piersi zebranych. Po 
defiladzie udano się na wspólny obiad 
żołnierski na dziedziniec.

Po południu odbyły się na hippo- 
dromie zawody konne. Rozegrane 
zostały dwa konkursy hippiczne. W 
pierwszym konkursie lekkim zwycię
żył por. Morawski na „Stefie“ i „Wi
kingu“, trzeci podpor. Piechocki na 
„Zapadce“. W drugim konkursie cięż
kim przy udziale 23 koni zwyciężył 
por. Nagórski z 7 d. a. k. na „Anitrze", 
drugie miejsce zdobył por. Dąbski- 
Nerlich z 7 d. a. k. na „Polusie“, trze
cie por. Nowak z 7 p. a. c. na „Odrze“, 
czwarte por. Roman na „Orfeuszu, 
piąto por. Piniński z 15 płk. ułanów, 
na „Saharze“.

Tot. zvr. 18 zł m. 13 i 18 zł.
W piątej sprzedażnej pierwsze 2 

miejsca zajęły konie hr. Miolżyńskie- 
go „Piosenka“ i „Jemioła“ III. 3. „Er- 
ba“, 4. „Herod Baba“, 5. „Cinia“, 6. 
„Salwa“ II. Tot. zw. 12 zł m. 43 — 
14 zl.

Szóstą z przeszkodami 3.G00 mtr. 
wygrała „Cherie“ pod Wojtkowiakiem, 
2. „Cioska“, 3. „Dziw“. Tot. zw. 12 zl.

Ostatnią płaską przy 6 koniach 
wygrał „Imp“ rtm. Bobińskiego pod 
Kawalcom, 2. „Jam“, 3. „Rądńna“,
4. „Solette“. „Podolanka“ i „Gigolo“ 
zostali na starcie.

Wielki zjazd wojacki
XII doroczny zjazd delegatów 

Związku Towarzystw Powstańców i 
Wojaków w Poznaniu, odbędzie się 
dnia 28 maja r: b., w niedzielę, w Po
znaniu na sali rest. ,¿Boulevard“ (plac 
Nowomiejskl 5), przy udziale delega
tów z 520 towarzystw z woj. poznań-

skiego, Pomorza i Śląska. Zjazd po
przedzony będzie nabożeństwem o 
godz. 9 rano w kościele farnym.

KALENDARZYK
Piątek, 26 maja 1933.

Słońce: wschód 3.42 — zachód 19.56 —, 
długość dnia 16 godzin 14 min

Księżyc: wschód 4,15 — zachód 22,38 —> 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 11 st 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo
wy. Ciśnienie atmosferyczne niskie 
744 mm. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 16 st. C., najniższa 
płus 8 st. C. Ilość opadu 6 mm.

Kai, rzk.: Filip, Nereusz — jutro Beda, 
Jan P.

Kai. slow.: Więcymil — Ruslaw.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ’ Rekolekcle zamknięte. Przypomi

na się. te u SS. Betanek w Puszczykowie 
(ul. Szkolna 3), rozpoczyna się dn. 2-go 
czerwca o godz 6 wiecz. pierwsza serja 
rekolekcyj zamkniętych dla pań i panów 
111 zakonu. Zakończenie 6 czerwca rano. 
Druga serja rozpocznie się 6 czerwca o 
godz. C wieczorem; zakończenie 10 czerw
ca rano Rekolekcje prowadzi ks. Cze
sław Małysiak, superjor Ks. Ks. Salwato- 
rjanów w Trzebini. Zgłoszenia przyjmu
ją Siostry Betanki w Puszczykowie, lub 
w „Caritasie“ (św. Marcin 8) we wtorki 
i czwartki od godz. 4—5.

OSOBISTE
— • Prokurator Sądu Apelacyjnego

w Poznaniu, p. Bronisław Steinman, wy
jechał w sprawach służbowych do War
szawy.

— * Srebrne gody. W niedzielę 28 bm. 
obchodzą pp Stanisław i Katarzyna z 
Szcześków Wloszkiewiczowie. zamieszkali 
przy ul. Kolejowej 55, srebrne gody mał
żeńskie. Msza św. na intencję jubilatów 
odprawi się o godz. 7 rano w kościele pa- 
rafjalnym św. Michała. Jubilat jest zna
ny od szeregu lat z pracy społecznej w 
dzielnicy Św. - Łazarskiej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Akademickie Kolo Mlsjologłczne 

przy U. P. Walne zebranie dnia 26 bm. 
o godzinie 20 w sali 19 Coli Minus. Na 
porządku obrad m. in. zmiany statutu.

WYKŁADY
— • Kalisz dawnie! a dziś. Akade

mickie Kolo Kaliszan w Poznaniu urzą; 
dza w dniu 26 maja r. b. o godz. 20 w sali 
17 Coli. Minus U. P odczyt o Kaliszu p. t 
„Kalisz dawniej a dziś", ilustrowany fil
mem. zawierającym między innemi wiele 
zdjęć z Kalisza spalonego barbarzyńsko 
przez Niemców w 1914 r Wstęp 30 gr ł 
50 gr. Nad odczytem objęli łaskawie pro
tektorat: Jego Magnificencja Rektor U. P. 
prof. dr. Stanisław Pawłowski oraz kura
tor Akad Kola Kaliszan w Poznaniu prof. 
dr. Karol Jońscher.

WYSTAWY
— ’ Okręgową wystawę prac ręcznych

urządza w czasie od 28 do 31 maja r. b. 
Poznański Okręg Stów Młodzieży Pol
skiej w sali p. Jarockiej przy ul. Ma- 
sztalarskiej 8 a. Wystawa otwarta od go
dziny 10 rano do godziny 20-tej. Wstęp 
wolny.

ŻYCIE SOKOLE
— • sokół Vin Śródka, Oddział Pttkt 

Nożne], Zebranie plenarne w sobotę, dn. 
27 maja o godz. 20 w Domu Katolickim na 
Śródce.

_ * Żeńskie Gniazdo XVI Jeżyce urzą- 
dza w niedzielę, dnia 28 bm. wycieczkę 
w stronę Strzeszynka. Zbiórka po mszy 
św o godz. 7 przy kościele na Jeżycach. 
W razie niepogody lub zimna silnego 
wycieczka się nie odbędzie.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wycieczka do Rogallna Słynną 

galerję obrazów z oryginalnem dziełem 
Jana Matejki „Dziewicą Orleańską w

Główna —-“
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

objął'p.

Rajmund Terczewski
Poznań-Główna

ul. Główna 48.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

czerwiec i dalsze miesiące prosimy 
ufekuteczniać odtąd w wyżej wspom
nianej agenturze, która przyjmuje ano- 
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych. bez żadnych dopłat.
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Rogalinie, mauzoleum Raczyńskich, park 
s5 tysincletniemi dębami, pamiętającemi 
czasy pisrwszych Piastów, zwiedzić może 
każdy, kto przyłączy się do wycieczki Pol. 
Tow. Krajoznawczego w niedzielę 28 bm. 
W drodze powrotnej przechadzka nad 
Wartą. Wyjazd z Poznania z dworca 
wycieczkowego o godz. 9,23, zbiórka o go
dzinie 9,10. powrót do Poznania o godzi
nie 18.40. Bilet kolejowy powrotny — 
1.20 zl. Prowadzi p. Jaśkowiak. Wy
cieczka odbędzie się bez względu na po
godę.

_ * Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierni
ków i Złotników. Dnia 28 bm. o godzinie 
7 rano odbędzie się wycieczka do Staro- 
lęki ao ogrodu p. Kempfa. Zbiórka na 
miejscu.

kronika miejscowa
_ • Godziny przyjęć w redakcji pisma

naszego są następujące:
Naczelny redaktor przyjmuje od 10—11 
Sekretarz redakcji od 10—11,30 
Dział Kultury i Sztuki od 12—13 
Dział gospodarczy od 10—11.
— ’ Z targa. Dnia 26 b. m. na placu

Sapi?źyń*kim płacono za nabiał: I kg 
masła wiejskiego 2.80—3.00 zł; 1 kg ma
gla mleczarskiego 3.40—3.80 zł; 1 kg. 
twarogu 0.0U—0.80 zl; zo litr śmietan» 
1.4U-1.60 zl: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0.90 zl.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1.70 zl: słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zi; wieprzowiny 140—1.80 zł; wołowiny 
1,20—1.80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zl: «kopo- 
winy 1,30—1.40 zl; koziny 1,00—150 zl: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zl: kaczka 2—4 zł; gęś 4—650 zi: pars 
gołębi 0.90—1.20 zl; indyk 600—9.00 zl; 
perlica 3.20—3.50 zl; królik 150-1.40 zl; 
para kurcząt 2,50—4 00 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr: marchwi 15—20 er: szpi
naku 20—30 gr; kapusty 20—40 er; selera 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 20 gr; 1 kg bobu 40—60 gr: pęczek 
młodej kalarepy 40—50 gr; główka zielo
ne) sałatki 5—20 gr: pęczek rzodkiewek 
10—15 gr; 1 kg. rabarberu 20—30 gr; 1 kg. 
szparagów 0,40—1,20 zl; 1 ogórek 50—60 
gr; pęczek młodej marchewki 20—30 gr

Za ryby: 1 kg szczupaka 250—2 40 
zl; okonia 1,40—2,00 zl; lina 1,80—2,20 zl; 
zl: suma 2.60—3,20 zl; miętusa 2.40—3.0») 
zl; leszcza 1.00 zl; 1 kg białych rvb 0.60 
do 1-20 zl; 1 kg. karpia 250—2.40 zl; 
1 kg karasia 0.80—1.60 zl; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węgorza 
3,00—3,60 zl; 1 mendel raków 1.00—1.20 zl.

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zl; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5,00 zl; 1 kg. piestrzenic (t. zw. smardzów) 
0,80-1,00 zl.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2.40 zl; za 1 kg jabłek 2.40—3.00 zl.

Targ normalny. Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Samochód zderzył się > motocykli

stą. W czwartek po południu wydarzyła 
się na Placu Gwarnym katastrofa samo
chodowa. Kierujący samochodem szofer 
Stanisław Pietrzykowski z Poznania (Al. 
Marcinkowskiego 11) zderzy! się z moto
cyklem S L 4262, kierowanym przez 
książkowego Marjana Basińskiego z Ka
towic (ul. Marjacka 2). Motocyklista od
niósł bardzo ciężkie obrażenia. M in 
ziarna! on nogę w podudziu. P Basiń
skiego opatrzyło doraźnie pogotowie ra
tunkowe i przewiozło go do szpitala miej
skiego. (ki)

— * Wypadek na torze wyścigowym.
W czwartek podczas wyścigów konnych 
na Ławicy spad! z konia dżokej Kazi
mierz Bryk 111 Podczas upadku koń 
kopnął go w klatkę piersiową 1 ziarna! 
mu żebro. Pogotowie wojskowe przewio
zło nieszczęśliwego po doraźnym opatrun
ku do szpitala miejskiego, (kl)

— * Strzelił do siebie I skoczył do
Warty, w czwartek po południu w po
bliżu ogrodu Bractwa Kurkowego na Sze
lągu łowił ryby na wędkę p. Maćkowiak 
(Woźna 22). W pewnej chwil j na brzegu 
Warty nieznajomy przechodzień strzeli! 
do siebie z rewolweru i momentalnie sko
czył do wody. Po krótkiem zmaganiu 
się z wodą wyłowił p. Maćkowiak toną
cego i wydobył go na brzeg. Wezwano 
logotowie Lekarskie (tel. 55-55), które 
opatrzyło upartego desperata i odstawiło 
go do szpitala miejskiego. Jak się okaza
ło, strzał skierowany w pierś, chybił, a 
zdenerwowany najwidoczniej silnie nie
doszły samobójca nie miał świadomości, 
czy został raniony i rzucił się do rzeki, 
sby znaleźć śmierć. Był to, jak stwier
dzono. 21-letni Otto Stoebe z Kuszewa w 
Powiecie wągrowieckim. Jakie mogły 
być motywy, które pchnęły nieszczęśli
wego do ucieczki od życia, nie zostało na
kazie wyjaśnione, (kl)

— ' P°żat przy uL Żydowskie]. Przy
niicy Żydowskiej pod nr. 11 wybuchł w 
czwartek wczesnym rankiem ogień w 
mieszkaniu niejakiego Lewina. Gdy 
toiejska straż pożarna przybyła na miej
sce paliła się podłoga. Mieszkanie było 
zadymione, tak że znalezienie właściwe
go źródła pożar unie było łatwe. Okazało 
s»ę. iż ogień był ukryty pod podłogą, po 
której zerwaniu wybuchł pożar z całą si
łą Mimo, iż byl to ogień niewileki. 
straż miała przeszło dwu i półgodzinną Pracę, (kl)

krówka sądowa
— * O fałszowanie Ust płacy. Przed

sądem okręgowym toczyła się rozprawa 
® fałszerstwo przeciw Wincentemu Ka- 
zorowi. Byl on obwiniony o to, A« jako

Numer 241 = Rurjer Poznański, sobota, W maja 1933 «=» Strona ?

Fragmont ze strzelania konkursowego w Wielkopolskiem Stowarzyszeniu Myśliw- 
skiem które odbyło się w sobotę i w niedzielę w strzelnicy Bractwa Kurkowego na

Szelągu (kl).

pracownik firmy Cegielski sfałszował li
sty płac na sumę 3 500 zł Oskarżony wy
pierał się, jakoby popełnił zarzucone mu 
czyny, jednak sąd uznał go winnym w 
7 wypadkach i zasądził Kaczora na rok 
więzienia, która to kara podlega w poło
wie amnestji. (we)

— * NOWEMIASTO n. Wartą. Dnia
14 czerwca rb odbędzie się jarmark ogól
ny. Spęd bydła jest, dozwolony

— * ODOLANÓW. Przypadający w 
m. Odolanowie na czwartek, dnia 1-go 
czerwca rb. jarmark kramny. na konie i 
bydło został przełożony na środę, dnia 
28 czerwca rb.

—- * WIELEŃ. W środę, dnia 7 czerw
ca odbędzie się jarmark kramny, oraz na 
konie, bydło i trzodę chlewną.

Z Prnnańskieao
— • GNIEZNO. (Wybory do Izby Rol

niczej) Zebranie delegatów sejmików 
powiatowych gnieźnieńskiego, wrzesiń
skiego, mogileńskiego i żnińskiego doko
nało w ub. środę wyboru dwóch radców 
do Wielkopolskiej Izby Rolniczej i to pp 
Trzcińskiego z Ostrowa n. Goplem 1 Dra
gona z pow. wrzesińskiego, (br)

— ’ KĘPNO. (Z sali sądowej.) Na 
ostatniej sesji wyjazdowej w Kępnie ska
za! sąd okręgowy z Ostrowa, za kradzież 
węgla z wagonów kolejowych, następu
jących mieszkańców Baranowa: Zawadz
kiego Józefa. Skaleckiego Romana 1 Jar- 
■czaka Stanisława każdego na 2 lat wię
zienia. Urbańskiego Tomasza, Poprawę 
Franciszka. Rybczyńskiego Jana i Józefa, 
Grabińskiego Leona. Szwarta Wacława, 
Drabczyńskiego Piotra. Janickiego Stani
sława, Babienkę Wtod.. Gabrysiów Anto
niego i Idziego, Wittka Franc., Michal
skiego Jana i Jasińskiego Wojciecha każ
dego na rok więzienia. Prokurator oraz 
obrona wnieśli apelację.

— (Za przemyt) Sąd grodzki w Kęp
nie skazał za przemyt sacharyny braci 
Wejnerów 1 Stan. Koniecznego z Ka
mionki (pow Wieluń)-na 8 mieś więzie
nia i 12 800 zl grzywny, w razie nieścią
galności na dalsze 11 mieś, więzienia.

— (Nieszczęśliwy wypadek) W stolar
ni p. Baranowskiego przy szpuntownniu 
desok uległ nieszczęśliwemu wypadkowi 
wskutek nieostrożności p. Szukała, mia
nowicie utracił dwa palce u prawej ręki.

— (L O. P. P.) W niedzielę odbyły 
się zbiórka uliczna 1 nabożeństwo w ko
ściele parafjalnym. Nie odbył się nato
miast zapowiedziany koncert 5 pokaz 
przeciwgazowy.

— (Sukcesy „Sokola“.) Na mistrzo
stwach lekkoatletycznych podokręgu 
ostrowskiego zawodnicy miejscowego So
kola osiągnięli szereg zwycięstw, zajmu
jąc pierwsze miejsce w klasyfikacji ogól
nej kl. ,.C". Pięciu zawodników osią
gnęło minimum kl. „B“.

— • OSTRÓW. (Uroczystość robotni
cza.) W niedzielę obchodzono wielce uro
czyście „Dzień Robotnika Katolickiego“ 
dla wszystkich towarzystw robotniczych 
całego okręgu ostrowskiego w Wysockti 
Wielkiem — łącznie z uroczystością 25- 
lecia istnienia tutejszego towarzystwa 
robotniczego. Nabożeństwo odprawił 
miejscowy patron ks. proboszcz dr. Ką
kolewski. Kazanie podniosłe wygłosił 
sekr. gen Związku ks Michałowicz z Po
znania. Po nabożeństwie odbył się wspa
niały pochód manifestacyjny przez wieś, 
przybraną w bramy triumfalne 1 girlan
dy. Uroczyste zebranie odbyło się na pla
cu przed kościołem. Przewodniczy! ks. 
dyr. Michałowicz; referat wygłosił p. ad
wokat Jankowski z Ostrowa. Sprawo
zdanie z ćwierćwiecza działalności towa
rzystwa w Wysocku Wielkiem wygłosił 
p Wojtasik. Uczczono założyciela tow 
i długoletniego pierwszego patrona ks. 
prób Jabłońskiego, obecnie w Dąbrówce 
Nowej, wicepatrona p. hr Szembeka 1 
szereg innych zasłużonych członków I 
wręczono im dyplomy honorowe. Prze
mawiali potem patron okręgu ks prób. 
Zamyslowski z Ostrowa, hr. Szembek i 
delegaci bratnich towarzystw. Zebranie 
urozmaicono śpiewem chórowym i dekla
macjami. Na zakończenie odśpiewano 
,.Mv chcemy Boga“. Przebieg zabranie 
byt bardzo podniosły.

— (Konfiskowanie mieczyków.) Poli
cja śledcza ostatnio skonfiskowała „mie
czyki Chrobrego" u p. Janusza Neumana 
i p Czerwińskiego — mimo znanego orze
czenia Sądu Najw. (n)

— * SZAMOTUŁY. (Z Bractwa Kurko
wego). Nadzwyczajne walne zebranie 
Bractwa Kurkowego odbyło się pod prze
wodnictwem prezesa p Ed. Karpińskiego. 
Tegoroczną uroczystość zielonoświąteczną 
obchodzić będzie bractwo w drugie i trze
cie święto Zielonych Świąt. Zakończenie 
strzelania oraz proklamacja króla 1 ry
cerzy, jak i wydanie cennych nagród na
stąpi w niedzielę, 11 czerwca Strzelanie 
o puhar wędrowny odbędzie się w drugie 
święto przy udziale zespołów Hallerczy
ków. Powstańców 1 Wojaków, Sokoła 1 
Bractwa Kurkowego W czasie strzela
nia odbędzie się w ogrodzie koncert, jak 
i różne urozmaicenia (sc.)

— * BNIN. (Krwawy epilog zabawy.) 
Z okazji „Dnia dziecka“ urządzono w 
gminie Radzewo zabawę, w której 
prócz dzieci szkolnych brała udział rów
nież młodzież wiejska. W godzinach po
południowych przyjechało na rowerach 
6 podejrzanych osobników z Garaszewa 
i Starotęki. którzy bez powodu zaczęli 
się awanturować. Jeden z przybyłych 
dobył browningu i strzelił do młodzieży, 
raniąc w rękę 19-letniego Kuhla. Wów
czas młodzież z Radzewa kijami wyparła 
napastników z ogrodu, dając im należy
tą odprawę. W rezultacie krwawej bójki 
na miejscu boju pozostało 5 pobitych na
pastników, z których jeden miał wybitą 
szczękę. Napastnikom odebrano 3 brow
ningi i palkę gumową. Sprawą zajęta się 
policja.

— (Jubileusz Tow.) Tow. Powstańców 
I Woj. obchodziło w niedzielę jubileusz 
10-lecia. W godzinach porannych zebra
ły się na Rynku wszystkie miejscowe or
ganizacje oraz bratnie Tow. z Kórnika. 
Po mszy św. odbyła się defilada, poczem 
udano się na strzelnicę, gdzie strzelano o 
medal jubileuszowy. Najlepszym strzel
cem okazał się druh Tadeusz Niemier, 
któremu wręczono medal. Po południu 
odbyło się uroczyste zebranie, a wie
czorem zabawa taneczna.

— (Kradzież drzew owocowych.) Od 
dłuższego czasu zaobserwowano przy dro
gach miejskich kradzieże drzew owoco
wych. Po dłuższych dochodzeniach oraz 
wyznaczeniu nagrody, natrafiono na ślad 
złodzieja. Pewna bezrobotna systema
tycznie na różnych odcinkach drogowych 
kradla drzewka 1 sprzedawała następnie. 
Podczas rewizji znaleziono 18 skradzio-

Z kroniki
Chociaż nosze samoloty komunika

cyjno od wielu lat kursują bez prze
rwy zimowej z pełną regularnością i 
bezpieczeństwem, to jednak ciągle je
szcze frekwencja maleje w zimie, a 
wzrasta z wiosną i w lecie. Podobny 
objaw zauważyć się dał również w ro
ku bieżącym. Podczas gdy samoloty 
w marcu przewiozły 527 osób, to w 
miesiącu kwietniu liczba ta wzrosła 
do 886 osób. Ponadto w miesiącu 
kwietniu samoloty nasze przewiozły 
około 9 tonn bagażu. 14 tonn towarów 
i IM tonny poczty i gazet

W maju, ze względu na wprowa
dzenie ruchu codziennego, na wszyst
kich linjach krajowych (z wyjątkiem 
linji Warszawa — Bydgoszcz, gdzie 
ruęh utrzymywany jest tylko trzy ra
zy w tygodniu), frekwencja ustawicz
nie wzrasta, a szczególnie wielką po
pularnością cieszą się przeloty w nie
dzielę, między Warszawą a Gdań
skiem, Gdynią, Katowicami, Krako
wem, Lwowem, Poznaniem i Wilnem.

Niedawno odbył podróż samolotem 
Polskich Linij Lotniczych „Lot" naj
młodszy dotychczas pasażer — 11- 
dniowe dziecko. Pasażerem tym jest 
syn ziemianina, hr. M-, który za ze- 
swoleniem lekarza przewiózł żonę

—Dtijgo -Byttioszcz!—
Dla wygody Czytelników naszych 

miasta Bydgoszczy 1 okolicy założy
liśmy agentury naszych wydawnictw 
w składach u p. p.

Władysław Konieczny
oL 3 Maja 20 m. 5

Feliks Jóźwiak
skład delikatesów 

uL Gdańska 91

M. Czajkowska
skład papieru 
św. Trójc* 28

Józef Kamionka
skład papierń 

oL Grunwaldzka 50

Alfons Wasielewski
drogeria

(Jachcice), uL Średnia 6

Ignacy Heyduk
skład papierń 

pL Piastowski 5.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

czerwiec i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd w wyżej wspom
nianych agenturach, które przyjmują 
abonament i ogłoszenia po cenach 
oryginalnych bez żadnych dopłat

nych drzew w ogrodzie pewnego urzęd
nika kolejowego.

Z Pomorza
— * ŚWIECIE n. W. (Echa demon- 

stracyj bezrobotnych.j W trakcie docho
dzeń w związku z demonstracjami bezro
botnych przed gmachem starostwa zostali 
aresztowani i osadzeni w areszcie: Sko- 
lasiński Paweł ojciec. Paweł. Bronisław i 
Franciszek — synowie. Kozicki Jan, Pio
trowski Jan, Bona Józef i Rażyński Anto
ni — wszyscy ze Świecia, Jan Szulc z 
Nowego. Ostatni jest prezesem powiato
wym Pom. Związku Robotn. „Praca".

Kamienie za podatki
Z Działdowa donosi (x): Rolnicy 

powiatu działdowskiego, zalegający z 
opłatą podatków, zajęci są obecnie do
stawą kamieni do najbliższch stacyj 
kolejowych. Bezrobotni tłuką kamie
nie na miejscu odstawy, poczem po
wiat wysyła je jako materjał na szo
sy itp. do innych powiatów. Z owej 
„pszeniczki mazurskiej“ ciągną ko
rzyść rolnicy i bezrobotni.

Mazury znane są z nieprzebranego 
bogactwa kamieni, które dosłownie 
zaśmiecają pola i łąki. Mazur usuwa 
je pilnie, przy następnej uprawie mar 
sami wyoruje nowe, wielkie i małe, 
siwei, szare i czerwone. Na Mazurach 
mówi się żartobliwie, że ziemia tam
tejsza wydaje dwukrotne żniwo. Han
dlem tłuczonych kamieni zajmują się 
również prywatni przedsiębiorcy. Na 
tutejszej stacji kolejowej znajdują się 
olbrzymie zwały tego materjału szo
sowego, którego ilość taksuje się na 
około 3000 tonn. Cena za tłuczony ka
mień, za który płacono przed kilku 
laty do 12 zł za metr kub., spadła o- 
becnie poniżej połowy tej wysokości.

lotniczej
wraz z nowonarodzonym synkiem w 
towarzystwie pielęgniarki samolotem 
do majątku, odległego od Warszawy 
o 150 km. Cala podróż trwała godzi
nę. 11-dniowy pasażer i jego matka 
czuli się po tej podróży znakomicie.

Donosiliśmy już o wielkiej impre
zie lotniczej, jaką urządza w dniu 4 
i 5 czerwca Aeroklub Poznański. Na 
lotnisku cywilnem w Ławicy publicz
ność będzie mogła zobaczyć wszystkie 
najnowsze typy samolotów. Zaprosze
nia zostały wysłane do najwybitniej
szych pilotów polskich, słynnych a- 
sów polskich skrzydeł. Spodziewany 
jest też po meetingu warszawskim 
przylot maszyn zagranicznych. Pro
gram przewiduje wyścig samolotów 
na oczach publiczności, pościg samo
chodów za samolotem; akrobację ze
społową i indywidualną najlepszych 
akrobatów polskich. Kto chce się do
wiedzieć i zobaczyć, jak dziś wygląda 
lotnictwo, niech w dniu 4 i 5 czerwca 
przybywa na lotnisko cywilne w Ła
wicy. Impreza odbywa się przy wy
datnej współpracy Wojewódzkiego Ko
mitetu L. O. P. P., który zawsze chęt
nie spieszy z pomocą przy wszelkich 
imprezach lotniczych.
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Aresztowani przywódcy młodzieży narodowe]

Jan Wyganowskl
prezes Kola Prawników i Eko
nomistów U. P„ redaktor „Gło

su Akademickiego".

Jan Szyszczyńskl
prezes Młodzieży Wszechpol
skiej, redaktor „Czuwamy!“.

Stanisław Janiszewski Stanislaw Siecicchowicz
prezes Akademickiego Kola 

Polsko - Czechosłowackiego.
Zbigniew Sadkowski

redaktor odpowiedzialny „Gło
su Akademickiego“.

Nieszczęsne klejnoty
Niedawno iemu pisała prasa o sław

nym diamencie Iloope, który wszystkim 
swym właścicielom przynosił nieszczęście 
Podobnie i niektóre inne klejnoty cieszą 
Się niekorzystną w tej mierze opinją I 
tak pewien kamień półszlachetny z Afry
ki w postaci fetyszu ściągnął podobno nie
szczęście na prezydenta Francji Sadi Car
nota. Wedlu« rozpowszechnionego mnie
mania zabieranie fetyszów z Afryki ma na 
ich właścicieli sprowadzić nieszczęście Po
dróżnik Le Ben śmiai się z tego przesądu 
i przywiózł przyjacielowi swemu Carnoto
wi szczególnie brzydkie Jou-jou z podróży 
Carnot ustawił je w swej pracowni, a po 
dwóch miesiącach został zamordowany w 
Lyonie przez Wiocha Caserio.

Podobne historje krążą także prawie 
na każdym dworze europejskim Kiedy ce
sarzowa wdowa rosyjska w roku 1897 
przeglądała zawartość pewnego biurka z 
którego rzadko tylko korzysta! zmarły 
car znalazła tam oryginalny pierścień zło
ty z przepysznym opalem pośród dwóch 
brylantów najczystszej wody. Na koper
cie, w której znajdował się pierścień na
pisał był Aleksander III. że pierścień ten 
nosił ojciec jego na małym palcu lewej 
ręki. Zamach bombowy w roku 1881 zdru
zgotał carowi całą rękę wraz z pierście
niami na trzecim palcu. Nie uszkodzony 
został mały palec z pierścieniem opalo
wym. Aleksander III zdjął go z palca, wło
żył do koperty i schował w biurku Caro
wa Marja. która nie wierzyła że pierścień 
mógł sprowadzić nieszczęście, zabrała go 
w r. 1898 do Kopenhagi i zostawiła go u 
swej matki, która umarła w tym samym

Na doskonale posady —
brak kandydatów!

W katordze rado — Straszne promienie — 
Osobliwy symptomat

Szesnaście godzin pracy w tygodniu 
przy dwumiesięcznym dorocznym urlopie
— oto warunki, zdawałoby się dość nęcą
ce, by ściągnąć liczne rzesze reflektantów! 
A jednak często brak kandydatów na wa
kującą posadę „napelniacza radu“. Bo
wiem rad jest nietylko najdroższym, ale i 
najniebezpieczniejszym kruszcem, którego 
stale pilnie strzec należy, gdyż skoro się 
„wymknie" z pod kóntróli, zagrażać może 
życiu ludzkiemu.

Największym posiadaczem radu jest. 
Anglja, dysponująca siedemdziesięcioma 
gramami tej cennej substancji. Ta bądź co 
bądź nikła ilość materiału, zatrudnia —- 
jak czytamy w jednem z pism angielskich
— całą armję pracowników, zajętych w 
¡różnych „rozdzielniach“ londyńskich Za
daniem ich jest napełnianie czyli nadzie
wanie maleńkich, złotych lub platyno
wych igieł miligramami sol radowych 
Praca ta jest równie niebezpieczna, jak 
nerwowo wyczerpująca, przyczem trud
ność i niebezpieczeństwo pracy „napełnia- 
czy" spowodowane są faktem bezustannej, 
potężnej emanacji radu.

Z wydzielanych promieni, najsilniej- 
szemi są promienie „gamma", przenikają
ce bez oporu ciało i krew; także żelazo i 
sól nie stanowią dla nich przeszkody a 
jedynie ołów jest w stanie oprzeć się ich 
niesamowitej sile przenikającej, i gdyby 
nie zastosowanie nadzwyczajnych środ
ków ochronnych, pracownicy radowi ule
gliby spaleniu w nader krótkim przecią
gu czasu. Ludzie ci zresztą pozostają bez
ustannie pod grozą narażenia się na bo
lesne oparzenia i rany wewnętrzne To 
też do pracy nakładane są płaszcze i rę
kawice impregnowane ołowiem, zaś na
pełnianie igieł odbrwa się przy zastoso
waniu parawaniku. nasyconego rozczynem 
ołowiu, a odgradzającego pracownika od 
substancji radowej W ostatnich czasach 
znalazły zastosowanie specjalnie skon
struowane kamery, wielkości stopy kwa
dratowej sporządzone z półcalowych płyt 
ołowianych posiadające otwory dla rąk i 
zaopatrzone w szybkę ze stopu ołowiane
go Pracownik wprowadza ręce przez o- 
twory i zapomocą lusterka odzwierciadla-

reku. . Carowa Marja zabrała następnie 
pierścień zpowrotem do Petersburga i 
podarowała go synowi swemu wielkiemu 
księciu Jerzemu, którego nagła śmierć 
krótko po tern tak wielkie wywarła wra
żenie.

Także w dziejach hiszpańskiego domu 
panującego pierścień opalowy odegra! po
dobną rolę. Król Alfons XII podarował go 
kuzynce swej Mercedes, kiedy się z nią 
zaręczył. Nosiła go niedługo jako królowa 
Po jej śmierci król Alfons sprezentował 
pierścień swej babce Krystynie, która 
krótko potem zmarła Kiedy pierścień na
stępnie przeszedł na własność siostry kró
la infantki Piląr. ta niebawem zachorowa
ła i zmarła. Następnie król Alfons spre
zentował pierścień swej szwagierce. pięk
nej infantce Krystynie, która także po 
ttzech miesiącach umarła Teraz kró! po
stanowił zatrzymać u siebie nieszczęsny 
klejnot, lecz sam zmarł niebawem prawie 
nagle Ażeby pierścień nie ściągnął już na 
nikogo nieszczęścia, królowa wdowa za
wiesiła go na szyi posąga świętej Almu- 
deny. patronki Madrytu.

Francuska cesarzowa Eugenia, która, 
jak większość Hiszpan, była zabobonna, 
obawiała się bardzo opałów. Raz jedynie 
tylko potrafił ceśarz ją nakłonić do nało
żenia przepysznych klejnotów opalowych, 
które sprezentował jej w roku 1870 w jaj
ku wielkanocnem. Było to podczas wiel
kiej uroczystości w Saint-Cioud. gdzie po 
raz ostatni występowała jako cesarzowa 
Francuzów. Miesiąc po tem wybuchła 
wojna z Niemcami, która zakończyła się 
zdetronizowaniem Napoleona III. W i P

jącego wnętrze kamery, ma możność ob
serwowania swychrękoczynów.

Napełnianie igieł wymaga nadzwyczaj
nej zręczności oraz subtelności w dotyku 
Po zważeniu radu na wadze, tak czułej, że 
zdolnej zważyć nawet ledwo dostrzegalny 
pyłek kurzu, napełniacz wwierca po kolei 
ziarenka radu w igłę, przyczem pracować 
musi z niezmierną dokładnością, ponie
waż różnica jednego jedynego ziarenka, 
ważącego jedną piętnastą miligrama, sta
nowić może kwestię życia lub śmierci pa
cjenta. Zawartość radu w igle waha się 
pomiędzy 1—4 miligr., zależnie od wyma
ganej siły emanacji. Najtrudniejsze w wy- 
robie są igły krótkie, używane przy zabie
gach w jamie ustnej, gdyż na nich rad 
musi być nader równomiernie rozłożony: 
natomiast przy nadziewaniu igieł długich, 
praca jest już znacznie łatwiejsza.

Aczkolwiek każda „rozdzielnia“ iesl 
jednostką samodzielną, tem niemniej nie
które punkty regulaminu pracy obowią
zują je wszystkie. Mianowicie: praca na- 
dżiewacza igieł nie może przekraczać sze
snastu godzin tygodniowo, przyczem po 
godzinnej pracy musi następować prze
rwa; doroczny urlop trwać winien przy
najmniej dwa miesiące; próby krwi mu
szą by dokonywane raz na miesiąc Wszy
scy pracownicy są wysoko ubezpieczeni.

Gdy promień .gamma“, przerwawszy 
ołowiane zapory, porazi robotnika, to 
pierwszym objawem faktu tęgo jest uczu
cie świerzbienia w nogach. Pracownik wi
nien w takim wypadku niezwłocznie prze
rwać robotę i otrzymuje sześciomiesięcz
ny urlop kuracyjny, bowiem zachodzi o- 
bawa zakażenia krwi, zagrażającego do- 
S7czętnem zrujnowaniem zdrowia pracow
nika. K r.

Siedem lat milczenia 
ma zbawić ludzkość

Przed siedmiu laty pojawił się w In- 
djach mistyk Shri Meher Baba, który za
przysiągł siedmioletnie milczenie „d!a 
zbawienia ludzkości“. W najbliższym cza
sie upływa termin przysięgi i Meher Baba 
udaje się specjalnie do Londynu, aby tam 
złamać swoje ślubowanie i następnie wy
głosić szereg odczytów i konferencyj Mi
styk indyjski zamierza potem udać się do 
Hollywood i głosić słowa wiary w siłę du
cha ludzkiego w stolicy materjalizmu. 0-

statnio przybyło do Europy z Indyj jede
nastu uczniów Meher Baba, wśród któ
rych znajduje się kilka Angielek Siedmiu 
z nich udaje się do Londynu, dwóch do 
Ameryki, jeden do Paryża i jeden do 
Włoch, celem głoszenia nauki mistrza.

Kilka słów do 
Reumatyków!

Niejeden z cierpiących na reumatyzm, 
neuralgję, podagrę I pokrewne niedo
magania wypróbował już wiele środ
ków, nie doznając żadnej ulgi. Mimo 
to niema powodu do rozpaczy. Spró
bujcie dziś jeszcze znakomicie uśmie
rzające bóle tabletki Togal. Tabletki 
Togal wstrzymują nagromadzanie się 
kwasu moczowego, zwalczając w ten 
sposób w zarodku te schorzenia. Togal 
nie wywiera ubocznego szkodliwego 
działania. Do nabycia we wszystkich 
aptekach . Należy jednak zwracać bacz
ną uwagę na oryginalne, nieuszkodzone 
Opakowanie. Nr. reg. 1364. n 9915/14

Mąż idealny
Na konkursie zorganizowanym przez 

„Chicago Tribune" tytuł „męża idealnego" 
otrzymał niejaki mr. Wonnestend. W dłu
gim protokóle jury umotywowało wybór 
mr. Wonnestenda następującemi jego za
letami: „Zrana jest w niezmiennie dobrym 
humorze, przychodzi w porę na obiad, po
zostawia żonie zupełną swobodę w gospo
darstwie domowem, nie czyni jej przy
krych uwag, nie wylicza każdego grosza, 
wolny czas spędza w domu, jest grzeczny 
wobec-gości, wreszcie zna się na urodzie 
kobiet."

Nad trumną
śp. Jarosława Leitgebra
Pogrzeb nestora obywateli poznań

skich ś. p. Jarosława Leitgebra był wy
mownym dowodem czci, jakiej zazna
wał on za życia. Mimo deszczu bez 
przesady rzec można, że cały Poznań 
podążył, aby oddać ostatnią posługą 
Zmarłemu, który w Poznaniu i dla 
Poznania tak wiele pracował i tak do
brze mu się zasłużył.

Nad otwartą trumną w d-omu żało
by przy Alejach Marcinkowskiego że
gnali ś. p. Jarosława Leitgebra prezes 
honorowy Związku Księgarzy Pol
skich w Warszawie p. Gustaw Wolff 
i prezes Korporacji Kupców Chrześci
jan w Poznaniu, p. Kazimierz Otmia- 
nowski. Słowa czci i hołdu, wypowie
dziane nad trumną Zmarłego, były 
przypomnieniem półwiekowej przeszło 
pracy patrjotycznej i zawodowej ś. p. 
Jarosława Leitgebra.

Oto, co powiedział m. i. p. Gustaw 
Wolff:

„Dzieje 60-cia placówki księgarskiej, 
drukarskiej i wydawniczej braci Leitge- 
brów. napisane przez Zmarłego na prośbę 
zarządu Związku Księgarzy Polskich, to 
dokument wysiłku i borykania się z niepo- 
wodzoniąńii coraz to nowej zacnej potrzeb
nej inicjatywy walki słowa polskiego o 
swe prawo życiąf o budzenie narodowe 
przedewszystkieną ludu i o kształcenie mło
dzieży w tym dufchu Bo księgarz Jarosław 
Leitgeber potrzebę tę odczuwał słusznie 
jako najistotniejszą, stąd często, bo w 20 
wypadkach, pod pseudon Jana Tworzymi- 
ra i sam za pióro chwytał j bezpośrednio 
do ludu przemawiał.

„Gdy muszę Cię już żegnać, Seniorze nasz 
kochany i Kolego najlepszy, za wszystko, 
coś dla zawodu naszego uczynił, zi kąrtę 
pięknej zasługi, jakąś przez żywot swój, 
pracy oddany, zawsze myślą o dobru ogółu 
przejęty, księgarstwu polskiemu w puściź- 
nie zostawił, przyjmij od tegoż księgarstwa 
hołd głębokiej czci i wdzięczności.“

P prezes Otmianowski przemówie
nie swe zakończył następującemi sło
wami;

„Odszedłeś od nas, skromny Człowieku, 
a wielki Mężu i Obywatelu nie szukając 
po szerokim święcie chwały i zaszczytów. 
Nagrodą był Ci wielki i ofiarny trud prze- 
zacnego Twego życia dla Ojczyzny, dla 
społeczności poznańskiej, dla swojej bliż
szej i dalszei Rodziny, do której zaliczałeś 
także i naszą Korporację

„Nie żądałeś nigdy pochwa! i oklasków, 
czyniąc dobro ze siebie, nie dla siebie, lecz 
dla ogółu.

„To też stojąc u Twojej trumny zapew
nić Cię pragniemy, gdy już od nas na 
wieki odchodzisz że ta Twoja świetlana 
postać, że czyn Twego znojnego i ofiarnego 
żywota będzie dla nas zawsze najżywszem 
wspomnieniem a równocześnie tym nie- 
wymazalnym ideałem patrjoty, obywatela 
i kupca polskiego.

„Zapewniamy Cię, iż wszelkich sił do
łożymy aby do tego ideału jaknajbardziej 
się zbliżyć.

„Dziękujemy Ci, p. Jarosławie za 
wszystko coś uczynił i zapewniamy, że pa
mięć o Tobie w sercach naszych i w anna
łach naszej Korporacji nigdy nie zagaśnie;

„Żegnaj nam po wieki, niechaj Ci ta 
ukochana ziemia Poznańska lekką będzie!“

Gdy wśród uroczystego bicia dzwo
nów wyniesiono trumnę, chór męski 
„Arion“ pod dyrekcją art. opery p. Al. 
Klichowskiego odśpiewał „Requiem“. 
Kondukt żałobny prowadził syn ś. p. 
Jarosława Leitgebra, ks. proboszcz 
Wacław Leitgeber z Marzenina, po
przedzany długim szeregiem ducho
wieństwa. wśród którego znajdował się 
szereg dygnitarzy kościelnych.

Dębową trumnę pokryły okazale 
wieńce, m. Sn. złożone przez Zw. Księ
garzy Polskich i Korporację Kupców 
Chrześcij'an.

Spuszczenie zwłok do grobu odbyło 
się na cmentarzu Świętomarcińskim 
przy ul. Bukowskiej. Po odprawieniu 
modłów przez duchowieństwo, obrzęd 
pogrzebowy zakończyła pieśń żałobna, 
odśpiewana przez chór męski „Arion" 
pod batutą p. Al. Klichowskiego.

Jecjną z „gwiazdek" filmowych G 1 e ń d e 
Farrell czeka niezwykły proces: oto 
słynna Janina Harlo-w skarży swą rywa.kę 
z ekranu za przywłaszczenie sobie jej • ko
loru'włosów tak modnej obecnie „platyno

wej blondynki".
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KAPELUSZE i latowe DAMSKIE i MĘSKIE
NOWOŚCI

poleca
wielkim wyborze

TOMASEK Pocztowa 9 i akaratnlo^

Chcemy Bogu służyć i Polsce
Pod tein hasłem odbywać się będą, 

w sobotę dnia 27. i niedzielę, dnia 28. 
bm. w Poznaniu obrady XVI zjazdu de
legatów Związku Młodzieży Polskiej.

Wszystkie lokalne odziały Związku, 
rozsiane na terenie całego wojewódz
twa poznańskiego, przysyłają na zjazd 
swoich przedstawicieli, by radzić nad 
wychowaniem młodzieży na dobrych 
katolików i światłych, dzielnych oby
wateli.

Program zjazdu przewiduje w 
pierwszym dniu obrady sprawozdaw
cze, które odbędą się w sali Domu Rze
mieślniczego o godz. 15. Po sprawozda
niu zarządu Związku dokona się wy
boru władz związkowych.

W drugim dniu odbędzie się uro
czyste nabożeństwo w kościele farnym, 
następnie wielki pochód ulicami mia
sta Poznania, wreszcie drugie zebranie 
zjazdowe, które będzie miało charakter 
uroczystościowy. Obrady drugiego dnia 
odbędą się na sali teatru świetlnego 
Słońce o godz. 11 przed poł.

PIEGI1 ZÖLTE PLAMY/I
¡ OPALENIZNĘ

[USUWA KREM PRECIOSA
PERFECTION

275-lede Cechu Czeladzi Garncarskiej
Uroczystość poświęcenia nowego sztandaru cechowego

Tow. Cechu Czeladzi Garncarskiej 
w Poznaniu obchodziło w ubiegłą 
niedzielę 275 rocznicę istnienia cechu, 
połączoną z poświęceniem sztandaru

Rano, w kościele św. Wojciecha od
było się nabożeństwo, na którem ks. 
radca Putz po podniosłem przemówie
niu poświęcił sztandar. Jako chrzestni 
fungowali pp. Masadyński, Dolatkow- 
ski. Szymańska, Szulc, Witkowiakowa. 
Łagocka, Włodarczak. Luberowa, Fr. 
Szymański, Fabisiowa i Sypniewski.

Zebranie uroczystościowe odbyło się 
w sali 19 Domu Rzemieślniczego. Za
gaił je prezes Cechu Czeladzi Garncar
skiej p. Pfeiffer krótkiem przemówie
niem powitalnem, poczem na przewod
niczącego zebrania powołano p. Masa- 
dyńskiego, starszego Cechu Mistrzów 
Zduńskich. Krótki szkic z historji 275- 
lecia Cechu odczytał p, Łagocki. piękne 
przemówienie wygłosił następnie czło
nek cechu p. Kwaśnik. Do uzupełnie
nia programu przyczyniły się dekla
macje.

Podniosłą chwilą zebrania było 
uczczenie członków za 25-letnią przy
należność do Cechu. Wiernych człon
ków Cechu pp. Walentego Topolew-

Leczenie strycliiną
Dr. S. S. Kudriawcew w Moskwie leczy 

ciężko chorych strychniną. Po raz pierw
szy dr. Kudriawcew zastosował swą meto
dę w r. 1922 do dziecka, któremu groziła 
śmierć wskutek odry. Pół miligrama 
strychniny, a następnie zastosowanie na 
drugi dzień takiej samej dawki, uratowa
ło dziecko.
Strychnina jest naogół już oddawna sto
sowana jako środek leczniczy, lecz jedy
nie w tych wypadkach, gdy nic innego 
me może pomóc choremu. Dr. Kudriaw
cew postanowił wykorzystać pobudzające 
działanie tej trucizny zawczasu, nie cze
kając na groźne objawy choroby. Prze
prowadzone doświadczenia dały dobre re
zultaty.

Metoda leczenia strychniną ma olbrzy
mie znaczenie przy leczeniu chorób wene
rycznych. dając np przy kile rezultaty 
o wiele szybsze (10 dni) i lepsze niż sal- 
warsan. Stosuje się ją także w gruźlicy 
Płuc j kości, reumatyźmie, chorobach 
skórnych i t. d.

Z życia towarzystw
Z Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znaniu. Zwyczajne miesięczne zebranie od
byto się w ub poniedziałek w sali „Domu 
Rzemieślniczego". Przewodniczył obradom 
Prezes p J Zabłocki.

Po odczytaniu protokółu przez sekreta
rza p Niewiadę. oraz po uczczeniu zmar
łego członka śp Stanisława Majchrzaka, 
zabrał głos jako prelegent — red. p. T. Po- 
widzki, który w obszernym i ciekawym re
feracie przedstawi! zebranym całokształt 
dążności rewizjonistycznych ku szkodzie 
całej Słowiańszczyzny, a głównie Polski, 
Gzechcsłow&cji, Jugosławji. Jedynie wspól

W programie drugiego zebrania zja
zdowego są m. in. dwa referaty na te
maty: „Stosunek S. M. P. do innych 
organizacyj i do starszego społeczeń
stwa“ (wygłosi członek Rady Związko
wej ks. dyr. Michałowicz) oraz „Ideowe 
oblicze druha S. M. P.“ (wygłosi refe
rent Związku p. Dorożała). W refera
tach tych omówione będą wytyczne 
pracy na rok bieżący.

Ponadto w ramach uroczystościowe
go zebrania odbędzie się dekoracja za
służonych około rozwoju organizacji 
Związkowym Krzyżem Zasługi, wre
szcie wręczenie nagród tym Stowarzy
szeniom. które zwycięsko wyszły z kon
kursu obowiązkowości o miano najlep
szego S. M. P. w Związku,

Młodzież z pod znaku S. M. P. w cza
sie swoich uroczystych dni zapewne po
zyska sobie jeszcze większą sympatję 
wśród społeczeństwa, a również pociąg
nie pod swoje sztandary dalsze liczne 
rzesze młodzieży dotąd niezorganizo- 
wanej.

BW

skiego, Stanisława Tritta 1 Marcina 
Herkowiaka odznaczono dynlomami 
które wręczył p. Masadyński po ser- 
decznem przemówieniu.

Należy nadmienić, że Cech Czela
dzi Garncarskiej wyróżnił niedawno 
senjora Cechu p. Władysława Syp
niewskiego, któremu za 50-letnią przy
należność do Cechu przyznano dyplom 
i mianowano go członkiem honoro
wym. Przebieg pięknej' uroczystości 
był dowodem życzliwej współpracy 
Cechu Czeladzi Garncarskiej z mistrza
mi. co też podkreślił w swem przemó
wieniu przewodniczący zebrania p Ma
sadyński. Uroczystość zakończyło 
wspólne śniadanie.

Przy tej sposobności należy wspom
nieć, że Cech Czeladzi Garncar
skiej ma w swych zbiorach piękne pa
miątki cechowe z dawnych lat. Mię
dzy innemi przechowuje się dwa dzba
ny do piwa, kute w miedzi, w którycn 
młodzież podczas zebrań cechowych 
obnosiła piwo, puhary cynowe i doku
ment królewski z czasów Jana Kazi
mierza, określający prawa czeladzi.

(kl.)

ne ześrodkowanie sił narodów słowiań
skich może tym szkodliwym, prądom sta
wić silną i niezachwianą zaporę.

Za referat podziękowano mówcy rzęsi- 
stemi oklaskami, a w dyskusji przemawia
ło kilku mówców.

W dalszym ciągu obrad przypomniano 
członkom o wycieczce statkiem na Warcie 
do lasów wirowskich, która ma się odbyć 
w niedzielę 25 czerwca. W tym celu wybra
no specjalną, z 18 osób się składającą ko
misję wycieczkową. Również zapowiedzia
no od stołu zarządu, że w miesiącach 
czerwcu, lipcu, sierpniu i wrześniu,, odbę
dzie się tylko po jednem zebraniu. Nato
miast w miesiącach innych, znowu po dwa 
zebrania. Na tem zakończono obrady, (gr.)

Z Tow. Przemy słowego,, Jedność“ w Po. 
znaniu. We wtorek 2 maja br. odbyło się 
zebranie Tow. Przemysł. „Jedność“ pod 
wezw. św Antoniego. Wobec licznie zebra
nych członków zagaił obrady prezes p. 
Lechna. protokół odczytał zast. sekr. p. 
Dziemba, poczem prezes udzielił głosu pre
legentowi p. Kaźmierskiemu, który mówił 
na temat „Konstytucja 3 Maja“. Prelegent 
uwypuklił doniosłe znaczenie „ostatniej 
woii umierającej Ojczyzny", jaką była 
Konstytucja 3 Maja, przepojona duchem 
sprawiedliwości i miłości, podkreślił rów
nież konieczność pielęgnowania szczegól
nie w dzisiejszych czasach idei przewod
nich wielkiego i wspaniałego aktu odro, 
dzenia narodowego. Za ciekawą prelekcję 
podziękowano prelegentowi oklaskami.

W dalszym ciągu obrad omawiano 
sprawy Towarzystwa, m. in. kwest j; regu

larnego płacenia składek. Członkom przy
pomniano, że w niedzielę 28 maja rb. o go
dzinie 6 odbędzie się ranna wycieczka fa
milijna do ogrodu p. Godurkiewicza w Sze
lągu. Spodziewać sie należy, że wycieczka 
towarzystwa cieszyć się będzie powodze
niem i dużą frekwencją. Na tem obrady 
zakończono.

TEATRY
Marjusz Maszyński w Teatrze Polskim

Jutro, w sobotę premjera komedji 
Marjusza Maszyńskiego „Tak, a nie 
inaczej“, w której autor odegra rolę 
główną. Marjusz Maszyński, ulubieniec 
stolicy, który ostatnio grał gościnnie 
w Krakowie, cieszył się tak olbrzymiem 
powodzeniem, że występy były ciągle 
przedłużane, a publiczność z entuzja
zmem oklaskiwała go jako autora i 
wykonawcę. W Poznaniu występy 
świetnego artysty obudziły żywe zain
teresowanie. W niedzielę i dni na
stępne „Tak a nie inaczej“ z występem 
Marjusza Maszyńskiego.

Teatr Wielki
Dzisiaj, w piątek, 26 b. m., jutro, 

w sobotę, oraz pojutrze w niedzielę, 
o godzinie 8 wieczorem ostatnie trzy 
przedstawienia najweselszej operetki 
sezonu „Szczęśliwej podróży“ Kunnec- 
kego. Znakomitą obsadę stanowią: pp. 
Leonowicz, Trojanowska, Gruszczyń
ski, Petecki, Richter, Sendecki, Szpin- 
gier i gościnnie występujący reżyser 
teatru stołecznego „8,30“ — Witold 
Zdzitowiecki. W roli Mary Wol
skiej wystąpi wieloletnia primadonna 
operetki w Łodzi Helena Majchrzaków- 
na. Tańce („Rumba“ i „Tango“) ukła
du w wykonaniu primabaleriny Hele
ny Grossówny. Przy pulpicie kapelmi- 
strzowskim Brunon Kubik. W niedzie
lę, b. m. zakończenie bieżącego sezonu.

Białe zęby: Chiorodont
ng 9441

RADJO
Sobota, dnia STmaja 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 
giełda; godz. 16.40 (W); godz 17.00 audycja 
dla chorych ze Lwowa; godz 17.35 pieśni w 
wykonaniu H Dziewińskiej; godz. 18.00 na
bożeństwo majowe z Jasnej Góry; godzina 
19.28 sygnai czasu; godz. 19.30 (W); godz. 
22.00 sygnai czasu — komunikaty; godz. 
22.05 (W): godz 22.40 komunikaty; godz. 
22.50 muzyka taneczna z cukierni „Polo- 
nja“.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty gramof.; godz. 13.15 poranek szkolny ze 
Lwowa; godz. 15.35 słuchowisko dla dzieci 
pt. „Baśń o szewczyku znajdzie i cudow
nych trzewiczkach bumistrzanki" — pióra 
J. Stępowskiego; godzina 16.00 Borodin: 
Symfonja h-moll Nr. 2 (płyty); godz. 17.00 
tr. międzynarodowych zawodów lekkoatle
tycznych; godz. 17.40 odczyt aktualny; go
dzina 18.00 nabożeństwo majowe z Jasnej 
Góry; godz. 19.20 „Wiadomości ogrodni
cze“ — wygł. inż. Wł Pietrzak; godz. 19.30 
„Na widnokręgu“; g. 19.45 pras. dz. radj.; 
godz. 20.00 muzyka lekka; wyk.: Ork. P. R. 
pod dyr. St Nawrota, N. Grudzińska 
(śpiew). W. Żywolewski (gitara); w prze
rwie o godz. 20.55 wiadomości sportowe; 
godz. 22.05 koncert chopinowski w wyk. 
Turczyńskiego; godz. 22.40 feljeton pt. 
„Cztery typy kobiece“ — wygł. p. R. Rey; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z dancingu 
„Oaza“.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.55 koncert orkiestry cygańskiej, 22.15 
muzyka lekka; Praga (489 m) 19 25 kon
cert chóru, 20.15 słuchowisko muzyczne; 
Sottens (404 m) 20.30 koncert symf.; Rzym 
(441 m) i Medjolan (501 m) 21 00 tr. z opery; 
Wiedeń (517 m) 20.00 tr. koncertu złączo
nych orkiestr wojskowych garnizonu wie
deńskiego, 22.15 tr. koncertu z Budapesztu.

Niedziela, dnia 28 maja 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 transmisja ze 

Lwowa; godz. 10.45 płyty; godz. 11.20 tr. 
z Warszawy; godz. 12.05 „Od czego zależy 
wartość siana“ — wygi p. Z. Sztranc; godz. 
12.25 „Znaczenie Urzędów Rozjemczych w 
Województwie Poznańskiem — wygł. p. 
inż. J. Skalski; godz. 12.45 „Masło a tłu
szcze roślinne“ — wygł. p. I. Krukówna; 
godz. 13.05 koncert z płyt; godz. 16.00 (War
szawa; godz. 16.25 słuchowisko Stów. Mło
dzieży Polskiej w Poznaniu; godz. 16.45 re
ferat propag. z okazji „Tygodnia Dziecka“; 
godz. 17.00 recital fortepianowy prof. Fr. 
Łukasiewicza; godz. 18.00 recital skrzyp
cowy prof. Z. Jahnkego; godz. 18.30 pieśń
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KRONIKA TOWARZYSKA
Towarzystwo Muzyczno „Dźwięk“ Po

znań—Jeżyce, urządza w sobotę, dnia 27 
maja br. o godzinie 8 wieczorem w sali 
.Grodu Grunwaldzkiego“, przy ul. Grun
waldzkiej 3, wieczorek towarzyski, połączo
ny z tańcami, na który zaprasza “łojków 
i sympatyków. ZS> 18 9oo(7

polska w wyk. ćhóru kościelnego pod dyr. 
p. St Siediawskiego; współudział biorą: 
J. Musielewska, art. op. (sopran), prof. J. 
Pawlak (organy); godz. 19.25 słuchowisko 
ze Lwowa; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 audycja wesoła ze Lwowa; godz. 20.30 
koncert wieczorny z Warszawy; w przerwie 
wiadomości sportowe; godz. 22.30 sygnał 
czasu — komunikaty; godz. 22.45 muzyka 
tanecząa z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 9.00 tr. z Kor
pusu Kadetów Nr. 1. we Lwowie uroczystej 
mszy polowej z okazji święta korpusu oraz 
defilady; godz. 10.45..muzyka religijna w 
wyk. E. Caruso i M. Journet'a (płyty 1; go
dzina 11.20 tr. międzynarodowych zawo
dów ’ekkoatl.; godz 12.15 poranek muzycz
ny z Filharmonji Warszawskiej pod dyr. J. 
Ozimińskiego, A. Dobosz (tenor), L. Nowac
ka - liska (fortepian), Chór Międzyszkolny, 
Rady Szkolnej m. st. Warszawy pod dyr. 
T. Meyznera I.; w przerwie „Spółdzielcza 
organizacja pracy zarobkowej“ (około go
dziny 13.00) wygł. p. J. Wolski; godz. 14.00 
„Ulepszenie domowego przerobu mleka“ —- 
p. M. Karczewska; godz. 14.20 pieśni w wy
konaniu D. Gustowskiej; godz. 14.00 ,,O go
spodarstwach nadzorowanych“ — wygi. p. 
Biskupski; godz 15.00 kom. roln. - meteor.; 
godz. 15.05 muzyka z Krakowa; godz. 16.00 
program dla młodzieży, audycja ku uczcze
niu „Dnia Matki“; godz. 16.25 pieśni pol
skie (płyty); godz. 16.45 „Kącik językowy“ 
— prelegent prof. St Słoński; godz. 17.00 
recital fortepianowy Franciszka Łukasie
wicza; godz. 18.00 muzyka lekka i tanecz
na z kawiarni „Ziemiańska“; godz. 19.25 
słuchowisko ze Lwowa; godz. 20.00 wesoła 
audycja ze Lwowa; godz. 20.30 koncert wie
czorny; wyk.: Ork. P. R. pod dyr. J. Ozi
mińskiego. I. Dygas (tenor); godz. 22.30 
muzyka tan. z dane. „Adria“.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.00 „Requiem“ Liszta; Wiedeń (516 m) 
audycja literacko-muzyczna; Praga (488 
m) 17.30 płyty, 19.00 tr. z Brna, 20.00 „Pięk
na Helena“ opt. Offenbacha; Rzym (441 m) 
20.45 koncert wokalno - instrumentalny-; 
Sztokholm (435 m) i Motała (1348 m) 19.35 
koncert popularny, 22.00 koncert orkiestry, 
z udziałem solistów.

Najwyższy
czas oddać do przeróbki przestarzały apa
rat radjowy. Po cenach specjalnie zniżo
nych przerabiamy aparaty radjowe, usu
wamy zniekształcenia odbioru, blokujemy 
windy i zakłócające odbiór motory „Era“, 
Półwiejska 17. Poznań, „Ogniwo“. Wielkie 
Garbary 19. Pg 10 800-20.109

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 24 bm. zgłoszono: Józef Kły- 
szyński, ślusarz, 56 1. Anna Sobeska z d. 
Mazurkiewiczówna, wdowa, 60 1. Jerzy 
Fabis 1 m. 7 d. Rozalja Wandlowa z d. 
Jezłonkowska, 27 1. Władysława Kru- 
giołczyna z d. Bentkowska, 22 1. Jadwiga 
Walczakowa z d. Kalinianka, 49 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandollnistów „Lutnia**. Ze

branie plenarne 26 bm. o godz. 21 w loka
lu klubowym p. Władysława Stróżyka 
przy ul. Wały Zygm. Augusta 10 a.

— Klub Mandollnistów „Sempre vivo**. 
Celem powiększenia zespołu przyjmuje 
się panów grających z nut na mandoli
nie lub gitarze. Lekcje odbywają się re
gularnie we wtorki i piątki od godz. 20 
w lokalu klubowym „Cukierni Słowiań
skiej“ przy ul. Marsz. Focha 70.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych. Miesięczne zebranie w niedzie
lę 28 bm» o godz. 11 u p. Beyerowej, pod 
Bernardynami -6.

— Koło Muzyczno . Scen. „Dzwon“, 
Poznań - Jeżyce, urządza dnia 28 bm. wy
cieczkę do Dębiny. Zbiórka o godz. 15 
przy’ Rynku Wildeckim.

— Poznański Klnb Sportowy „Głucho
niemych“. Zebranie plenarne 28 bm o 
godz. 18, w lokalu p. Firlika przy ulicy 
Zwierzynieckiej (narożnik ulicy Kra
szewskiego).

— Koło Absolwentów Miejskiej Szko- 
ły Handlowe) urządza w niedzielę dnia 
28 bm. wycieczkę do Kobylnicy. Odjazd 
o godzinie 7,30.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

^annjfe-Żafj
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W niedzielę, dniia 25 maja 1933 roku, zginął tragiczną śmiercią, 
w 25 roku życia nasz najukochańszy syn, brat, szwagier i wuj, i. j>.

Stefan Cichorzewski
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 28. bm., o godz 5, z domu 

żałoby, ul. Starolęcka 43, na cmentarz parafjalny. Msza św. za spokój 
duszy odprawi się w poniedziałek, dnia 29. bm, o godz. 8 rano.

o«« W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i ro«!«»«-Poznań-Starołęk*. ruuzivc a

Osobnych uwfadomłeń ni® wysyła się.

Dnia £4 maja 1933 r„ o godz. 8 rano, zasnęła 
w Bogu, opatrzona Sakramentami św„ po ciężkich 
cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza kocha
na mamusia, synowa i bratowa, ś. p.

z Jeziorkowskich

A. Koszewski
Stary Rynek 61

sprzedaje najtaniej
Okucia budowlane 
Zamki do drzwi 
Zawiasy
Klamki mosiężne 
Budry — Zasuwy 
Zamki bezpieczne 
Okucia do mebli 
Gwoździe — Druty — Nity 
Szpadle — Widły — Grabie 
Narzędzia.

Pg 10 803-29.83

Poznaj Twój kraj
z pomocą aparatu 
fotograficznego,

bo tylko on utrwala najpiękniejsze 
krajobrazy i zakątki. ———————

A więc fotografuj własnym apara
tem, który kupisz najlepiej, bo w naj
większym wyborze i po najniższych 
cenach w firmie

Foto - Gregor
(Kazimierz Greger)

Poznań, ul. 27 Grudnia 18
Pg W 809-21.85

w 27 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 28. bm., o godz. 17.30, z kostnicy cmentarza 
farnego, przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 18 958 mąż z synem 1 rodziną.

Farty, Lakiery. PbèIb
Szcotkl io froterowania

DOLEGLIWOŚCI ŻOŁĄDKOWE
i Jelitowe, zaburzenia przewodu pokarmowego, obs rafeeję. 

aiesmaJi w ustach, atonję kiszek, odbijaaio, mdiońci, 
leczą skutecznie

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA, 
usuwają bezboleśnie .ubstancje gnilne i trująco, nagroma

dzone w organizmie wskulek zlej przemiany malerJŁ 
Cena pud. cl. 1.50, podw. pud. cl. 3.50.

Żądać w aptekach I składach aptecznych.

«
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poleca po znanych niskich cenach

Centralna Dro$erlii C Z E P C» Ä S RI
Poznań, Skład detałicznyi Stary Rynek nr. 8.
Tek 33-24, 33-16, 31-15 i 33-53. TeL zbiór. 45-45
OddzAU; Drofferja Universum 
ni. Fr. Ratajczaka nr. 38. Telefon 27 49

P 10 730 20.65

Froter, Ponton najtaniej w
Drami Waisiawskiej

Poznań, 27 Grudnia 11-
dg 3453

IWONICZ-ZDRÓJ Województwo Lwowskie 
pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka Jodowa, znakomita borowina. 
SEZON LETNI OD 19-go MAJA - CENY ZNIŻONE.

Owa Sanaiorja otwarte cały rok dg 3370
Wszelkich informacji udziela DyrekeJ. Zakładu i Komisja Zdrojowa.

ng 9729

B-DOkojowE mieszkanie
z przynależnośeiami, z bal
konem w centrum do wyna

jęcia. Wiadomość
Kajkcwski,

óvr. Marcin nr. 19.
zg 18 959

Jt

miesięcznie

EXPRESS 20 2ł

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Piegi
osuwa pod ewarancjs .Azela"- 
krem Stoik 2 zł J Gadebusch 
Poznań Nowa 7 n 9 826

ARTRETYK jest inwalidą
bo dolegliwości artretyczno-reumatyczne. jako wynik przesycenia 
organizmu kwasem moczowym, oraz powBtale na tem tle stany za
palne powodują bóle, zniekształcają stawy, utrudniają ruchy, po
wodują Btopniowo utrato zdolności do pracy i prowadzą wreszcie 
dc kalectwa. Tylko zioła Magistra Wolskiego „Reumosa“ zawie
rające Mandragoro (Schin-Cchen) niezmiernie rzadką roślino chiń
ską, dają w krótkim czasie skuteczne wyniki w cierpieniach arlre- 

tycznych i bólach ischiasu.
ZIOŁA ze znak. ochr. „REUMOSA“

Do nabycia w aptekach, drogeriach lub w wytwórni Magister—.............. — - - - ¿b,.

Wykwalifikowanych

ekspedjentek
poszukujemy do pierwszorzędnego magazynu 
abuwia w Poznaniu Szczegółowe zgłoszenia z fo- 
fotograją, odpisami świadectw etc. kierować pod 
„obuwie“ do „Agencji Reklamy Prasowej“. Byd
goszcz, Dworcowa 54. ng 9924

Wolski, Warszawa, Złota 14. 
bezpłatnie.

bjaśniająee broszury wysyłamy 
ng 9916

Roczne Walne Zebranie
Drukarni Katolickiej Sp. Akc. w Poznania

odbędzie się w czwartek, 22 czerwca br. o godz. 16-tej 
w lokalu własnym przy uL Raczyńskich 13/14. Porządek 
obrad: 1. Sprawozdanie Zarządu Rady Nadzorczej i Ko
misji Rewizyjnej. 2. Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat 
i zysków za rok 1932, 3 Udzielenie pokwitowania Radzie 
Nadzorczej i Zarządowi, 4. Uchwalenie likwidacji spóiki, 
5. Wnioski bez uchwal. Pg 10 813-21.98

M. Bogajskł, prezes Rady Nadzorczej.

Z musy likwidacyjnej
wyprzedaię meble niżej cen licytacyjnych

dnia 26 maja r. b. i dni następne.

nadzwyczajna okazja
kupna taniego i dobrego umeblowania 

w firmie
Spółka Stolarska Sp. Akc., Stary Rynek 46/7.

Cz. Werwicki,
dg 3559/60 likwidator.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 6 liczb *» jedno słowo, 
I, w. z, a ■= każde etanowi 1 słowa. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykłał: n 2395, z 21206, d 1811 
i t d. = 1 głowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“
za Nr....... .. prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając Jej, doręczyć mogli inserentowi.

Antyki
wielki wybór ceny najni:___
Pocztowa 22. Pg 10 761-55.39

Szafa
gdańska. Stolarnia Słowackiego 
22. zdg 28 234

Sypialkę
dębową okazyjnie tanio. Zakład 
stolarski Grobla 6. »dg 27 83o

zdg 57675

Karjer Poznański

Poznań,
im. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserentą.

Adres inserentą wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka pocz
towego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu /W i a d o m o ś ć“ lub „A d r e s“ wskaże „Kurjer Poznański“ Nr.........

/ Administracja

Wyprzeda jemy 
płaszcze damskie
Olbrzymi letni zaoas po 
cenach oomżej fabrycz 
nych. Jedyna okazja 
taniego zaku.ou Mode
le za bezcen. Przyjmu 
jem? asygnaty Kredy
tu. — F Szczawińska 
S ka. Wodna 1

Pg 10 706-12.86

Młyn parowy 
na Pomorzu

15 tonn sprawności połączony z 
trzema pobocznemu donośnemi 
przedsiębiorstwami wszystkie z 
jednym zapedem i w pełnym bie
gu natychmiast na korzystnych 
warunkach do sprzedania Do 
przejęcia 103 tysięcy zł. Poważ
na wartość pewna lokata kapi
tału i pewna egzystencja. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego
 zdg 27 015

„Starożytne Meble"
Wielki wybór. — Ceny kryzysowe 
Flasiński. Woźna 9.

Pb 19 767-55.40 
Pnszczykówko

parcele tanio sprzedam Rattr 
ka 38. m. 2________ »dg %

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy os.e- 
dlach .Dom Własny" Praca“ 
wodociągi kanalizacja i światło 
na miejscn sprzedam bardzo »a 
nio. Małecki. Droga Dębińska 11. 
Telefon 1190. Pb 10 206/7-17.44/5

Gospodarstwo
96 mórg » inwentarzem w Żniń- 
skim sprzedamy za zł 30 000 
wpłaty zł 15 000. Zgłoszenia B-cia 
Kopczyńscy Żnin. zdg 27 827

Młyn motorowy
80 cfcn. na dobę do sprzedania lub 
wydzierżawienia , bardzo korzyst
nie w Poznańskiem. Oferty Ku- 
rjer Poenański zdg 27 851

Stół
mahoniowy okrągły rozciągany. 
Stolarnia Słowackiego 22.

Dde 28 235

Odciski sprawiają
nieznośne bóle

wyleczysz je znakomitym środ
kiem apt. L. Sikorskiego ..Cor- 
noplast“. Żądać w aptekach i 
drogęrjach wyraźnie . Corno- 
plast.“ ~__________ Pg 8475-12.38

Sprzedam 
skład kolonjalny

włącznie z restauracja pełnym wyszynkiem w mieście pownato- 
wem na Pomorzu. Mieszkanie 
przyległe wolne Do objęcia ko
nieczna gotówka 15 tys. złotych. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia K urjer Poznański sdK 28 zjj

Piekarnia
dom ogrodem gimnazjum miej
scu zaraz sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 26864

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 10 168-18.10

Plac budowlany
Poznań - Komandoria 1066 d° 
2 000 mkw. tanio sprzedam — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 ¿>-)j

sprzedam.
Beczki )
Łukaszewicza 26a. 

zdg 28 272

Rowery
pierwszorzędnych marek od zł 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratami - Uymkiew.cz, 
Wielko Garbary 9 ¡ dg 3 374

Lornetka
połowa Zeissa w szórzanym fu
terale okazyjnie. Św Majem 6.

i .........................u i u- -
Dwa rowery

na sprzedaż. Łuczak, ul 
bramska 37 Górczyn. zdg 28 t<*>

Motory
elektryczne dvnamomaezynv naj‘- 
tańsze Źródło zakupu. .Elektro" 
Stroma 23. sdig 97 729

Maszyny do pisania
okazyjnie nie gorsze od nowych, 
tanio z gwarancją. Skóra i S-ka. 
Aleje Marcinkowskiego 23

Pg M7W-213

Z powedu
przeprowadzki tanio sm-zedam 
malo używana sypialke <.bla'aLz „Ma marmurowa oraz inne do

Uymkiew.cz


mimer Ź41 ■»« Kurjer PoznaSs®, «oRala, H maja I93S — Strona W

Obrazy
fińskiego inne. Rynek Jeżyc
ki 3 m- —------- -—-------------------

da.ni.

Lampy
wiszące używane sprae- 

w. Marcin 48. !.. m. Z.

Z rozbiórki
drzew. kantówka, sraalówk», 
szkło okna, drzwi sprzedaj®. — 
Zgłoszenia telefon 32-82.

zd g 28 369

Forte
kopie. opis cena 
 zdg 2

plan
íorier Pera».

zdg 28 376

dlwyścńgowy 
ffyc»na .Ma.

Rower
Kitzman, Fa- 

zdg 28 630

Parcele
tanio na sprzedaż. J. Tryfct, Wi- 
nary. Włościańska 6. ad« 28 466

Maszynę
do pisania kupie. Oferty Karier 
Poznański zdg 28 569

Skład
hieti®nv pierwszorzędny, pSwołności okazyjnie. 
Kur ier Pf>® zdg 28 628-

okolica
Oferty

Skład
kolonialny z mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurier Poza.

ad« 28 447___________

Parcelę
kopie Kołacz. Debiec. Szewegóły 
cena. Oferty Kur jer Pozn.

zdg 28 655

Rowery 
pólwyścigowy nowe oka- 

da™?f Traugutta 23. æ’^a-
zdg 28 627

Skład
urządzeniem, śródmieściu korzyst
nie, dzierżawa tania. Adres Ku
rier Poza.. Stary Rynek

rg 7 111 

Unterwood
Smith Itp. maszyny w dobrym 
stanie poszukuje. Oferty z wzo
rem pism® i cena Korne» Pozn. 

zdg 28 631

zyjme. 
nie 8.

Maszynę
rJś 8Adler- s«

Motocykl
z przyczepka nowy, mało uży
wany na sprzedaż. Zgłoszenia 
Grodzisk Kolejowa 16/17.

zdg 28 521 

LokomobRę
leżącą 4A—50 K. S. 10 atm soto- 
czesna w dobrym stanig. do 

Zgłosraei 'ku kapie. ___
siak. Wolszt yn ng 9 !

Rower
«nrzedam. Wrocławska 3 m. 6.aprzeaam. a8 -70

Elektrolux
na prąd zmienny. Plac Ła 4. £ 5 godz. 1-3. Bliż- 

szeinformacje Tow Pomocy dla 
w-,?l.._»¡i Noyyy Rynek 13.inteligencji. zdg 28_573_

Skład

Majątek
około 195 ha 5 kim. od powiato
wego miasta w dobrej kulturze, 
kompl. inwentarz żywy i martwy 
budynki w dobrym stanie ko
rzystnie do sprzedania. Do prze
jęcia potrzeba około 80 009 zł — 
Bliższe szczegóły poda Spóldz. 
Bank Pożyczkowy Brodnica nad 
Drwęca. ad« 28 520

Kuplę
samochód limuzynę tylko w 
brym stanie, łub zamieni® 
kryty. Oferty Kurier Poza.

dg 3 569
Its

Tzeżnicki. skład kolonialny. za 
foterżawe. Bittner. W lerzbjęci- 
ce U zde 28 545

Skład
artylułów męskich przy ruchliwej 
ulicy z powodu zmiany warun
ków familijnych tanio sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 519

Kupię
.....mienie®. wpłata 89 tys. Pogred 
metwo wykluczone. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 28 356

Maszynę
<to pisania walizkowa sprzedam. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 28 554 _________

Domek ogrodem
pól morgi w Swarzędzu z powodu 
wyjazdu sprzedam bardzo tanio. 
Zg1oSzeniapg.Par8l()Pod7nr. 31.97.

Wypłacam
gotówka codziennie losy o mnie 
wygrane, Kilka ćwiartek można 
jeszcze nabyć Kędziora najstar
sza kolektura w Poznaniu Siero
ca 5/6 zdg 26 117/8

Willa
5-ookojowa. miasto powiatowe 
gimnazjum, .seminarium z ogro 
dem warzywnym i owoc ( 
drzew gatunkowych) w piekn 
położonej okołicy wprost od wl 
Scicielg korzystnie do nabycia.
J. Maciejewski. Czarnków n/N< 
Wroniecka 86. zd« 27 6

Okazyjnie
sprzedam wytwórnie w Pozna
niu od lat zaprowadzona. . przy 
wpłacie zł 3 990. Egzystencja za
pewniona. Zgłoszenia Kuirjer 
Pozna ński zdg 28 529

Szafa żelazna
używana mniejsza korzystnie na 
sprzedaż Obejrzeć można w 
filii Kuriera Poznańskiego Sta
ry Rynek 4. od godz 8—12 i 2—7. 

zdg 27 91415

Willa
nowa 86 009 wpłaty 35 006. 
leeki. Rybaki 20 a zdg

Skrzydło
czarne w. dobrym stanie tanio 
sprzedam. Babińskiego 7. m. 2. 
od 4—9. w sobotę od 12—2.

zdg 28 611

Parcelujemy
majatek Grabowo powiat Mogil
no do 150 złotych morga dziesię
cioletnie spłaty. Biuro Parceła- 
cyjne Gajowa 4 zdg 26 734<5

Kamienica
nowa, dochód 19 900 wpła1 
ty®., amortyzacji 100 000. 
leeki, Rybaki 20 a zdg '

Willa
przy tramwaju 5 pokoi. woła 
10 000. Małecki Rybaki 20 a.

zda 28 535

tanio.
Skrzypce

Górna Wilda 56. 
zdg 28 614

m. 8.

Jadłodajnia
z calkowitem urządzeniem, cen 
trum Poznania za 1 800 sprzeda. 
Informacje Dąbrowski Winka 
Wielkie Garbary 35. Poznań.

zdg 28 398

PIENIĄDZ

Kompletne urządzenie 
tartaczne,

składające si • z lokomobili. 2 tra- 
ków. cyrkularki. wahadlówki szli
fierki. potrzebnych pił. transmi
sji oraz ko-le.iiki z powodu choro
by tanio na sprzedać. Oferty 
Kur jer Pozn. »der 28 511

Sprzedam
parcele dwumorgowa ogrodem i 
domem w obrębię miasta Pozna
nia. Oferty Orędownik Wielko
polski zdg 28 422

10 000 zł
poszukuje na I-weza 
majatku ziemskiego na 
wielkości ca 700 mrg. 
ki według umowy. Z 
proszę kierować do Ku< 
znańskieigo zdg 27 450

Tapczany
leżanki sprzedane korzystnie Pra
cownia tapicerska. św. Marcin 46. 

zdg 28 593

67 buraczanej
zabudowania pierwszorzędne, in 
wentarze nadkompletne, cena 
20 900 wpłaty 15 900.— Karalus 
Poznań, Marszałka Kocha 25.

zdg 28 505

Okazja
skład galanterii meskiej. towa 
urządzeniem dobrym punkcie 
znania sprzedam korzystnie 
jecie ca. 3 000. Oferty Kurjer 
znański zdg 28 359

Gabinet
mekki sprzedam. WieUka 12. m. 
7. zdg 28 499

2 wózki
dzeiciece tanio sprzedam. Mada- 
lińskiego 7. mieszkanie 18.

zdg 28 490

Za
„-źyczke 1500 zł dam pos 
down i dobry procent 
Knrjer Pozo zdg ,28.390

Dobermann
rasowy. Dominikańska 1. Su- 
szczyikiewicz. zdg 28 498

Kolonjalka
z maglem, obszerne mieszkanie 
korzystne na sprzedaż. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 27 860/61

8 DO WYNAJĘCIA

Okazja
100 mórg Poznaniu gospodarstwo 
nadate sie na parcelacje sprzeda 
Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6,
 zd s 28 494

Domek
i rodzaj willki dwupokriowy kuch
nia. ogród. Staroleka Wielka za 
folwarkiem Mula sprzeda Bacży- 
kowski. zdg 28 556'7

5-pokojowe
nowoczesne parkiet ogrzews 
bez odstępnego. Stroma 27.

zd g 2(8 518

Skład
cukierków, wyrobów tyt.. z mie
szkaniem. urządzeniem., towarem 
tamo sprzedam. Adres Kurier 
Pozn. złd,er 2S 478

Motocykl
2’4 K M. sprzedam. Poznań. Bo
dowa 6. m. 4. zdg 28 544

Gospodarstwa
87 mórg Klotyldzin k. Margoni
na. z murowanemi budynkami 
bez inwentarza do nabycia za ok. 
12 000 zl w przet. przym. dn. 2. 6. 
r. b. w Sadzie Grodzkim Margo
nin. Informacje Teichmann. — 
Zwierzyniecka 13. nart., prawo.

zdg 28 547/8

Mieszkanie
pokoje kuchnia tanio od zai 

do wynajęcia gospodarz. Ad 
poda Kurier Pozn zdg 28 146

Mieszkanie
4 pokoje kuchnia przyn: 
1 pokój kuchnia do w 
Ul. Naramowicka nr. 
do południa stróżka, zi

5

Dom
Jednopiętrowy 5 mieszkaniowy 
urzy Poznaniu, dochód 1 400 zł. 
K^aty 7 900. Zgłoszenia Poznań. 
■LHuffa 3. parter mieszkanie 10.

zdć? 28 539

Fięćdziesiątdwie
buraczanej, zabudowania masyw
ne kompletne inwentarze 16 000. 
wpłaty 6 000 Stawski. Wrocław
ska 19 m. 5. zdg 28 038

Pokój
z kuchnia, umeblowany 
mi® bezdzietnemu .intelige 
małżeństwu. Marszałka F 
m 8. «

Mieszkania
4 i 2 pokoje łazienka. G 
Górna Wilda 119. skład.

zdg 28 399

Limuzyna
Ghęnard — Walcker 7/35 gotów 
fajazdy gotówka zł 2.500—zapy- 
w .firmie Kuciński i Jankowski, 
Aleje Marcinkowskiego 7.
- zdg 28 643

używany kup:e 
lejowa 7. m. 7.

Rower
Zgłoszenia Ko- 

zdg 28 429/30

Komfortowe
4 pokojowe I piętro Szan 
fk i ego odstani' częściowo

Ford
orytg. Teklam.. I’/ tonu., malo 
Kwany. na/ajacy sie dła pie
karzy. rzeźników ka.rmelikarzy i

Inform. Karbiarnia. Podana W- zdg 28 442

Srebro
złoto, porcelanę kryształy dy 
wany meble kupuje Lamus" 
Strzelecka 1 Pa 10 617-54 484

Dwupokojowe

ózek
sportke tanio sprzedam. Kraut- 
hoferą 9. m. 25. ‘ --------

Radjo
3—4 lampowy do prądu, zmienne
go okolicznościowo kupie. Cena 
Kurier Poznański zdg 28 219

leńskiej Komandoria, 
cje od 18—20. Wierz 
m. 2.

Szafę żelazną
Spedytor Chrząstowski. Grochowe Laki 5 tel. 12-59

zdg 28 351

Panino
zdg 28 353 używane w dobrym starnie _ ko

rzystnie za gotówkę kapie. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 28 373

6
. „ko.iowe ■wfelkopańśloi« 
nie w śródmieściu I. 
gospodarza do oddania, 
dla lekarza. Zgłoszeń 
Poznański zdg 28 476

Skład
“klerków od kilku lat zaprowa- 

sprzedam. Adres wskaże
burjer Pozn. zdg 28 352

, . Skład
śródmieście na sprae-

godz Bolwiejska 8. m. 10.

w łypKowowybudowany 
n parowy 20 tonu blisko miu- 

pa

Radíolux
kupie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 28 416

Składu
kolonjalnego z mieszkaniem, za
raz poszukuje. Krzyżowa 5. 
Stachowiak. zdg 281

zdg 28 349 oie zaraz.
zdg 28 409

Motocykl
z przyczepka mało używany ku- 

Oferty Kurier Pozn

Mieszkanie
niecionokojowe 150 mie

lacji. Informacje 
kiego 36. m. 11.

4-6

Pokój
i kuchnie odstanie. 
10. m. 6

sta ■ “>y»v aj ronn
lac w, miejscu park „„
korz^Jt? i elektryczne sprzedam 
tekZyX»,es"b mamienie na mają- 
rierViJ dzierzawe. Oferty Ku- 
-ril Pean. zdg 28 386

Rower
używany w dobrym stanie ku
nie zaraz. Szwajcarska 17. m. 7 

zdg 28 441

P1,, Kolonjalkę
»orźS18°« j maglem towarem 
DfttnnñS1’. Adre,s wskaże Kurier _2mansk, zdg 28 31)1

Garnitur klubowy
skórzany, dobrym stanie kuni Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3. tel. 2442. .

Pg 10 81121.96

p Farcela
iÍMZp’íow^ 'aem. Oferty Ku- 
•----iS.?.1] ad g 28 394

Kupię
konie, lekki wóz rysory używa- 

Oferty Kurier Pozn. 
zdz 28 G37

ny cena.

Amazonkę
œn,aâ’0- St

zdg 28 459

Maszynę do szycia
możl. Singera kuni Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. tel, 2442. Pk 10 812-21.95

2
pokoi© ferauchmia wolne pq< MaT
GoBOodam Długą 3. m. 9.

dg 3 572

Matejki 58 oam
jnieffikauMe «łoneczn.©. 7 pofeoi-. 2 
piętro, remontowane ęwtl. « ga
rażem a&rae. Zgłoszenia strózga. 
lufo zawiadowca. zdg 2s5oJ 32.

Mieszkanie
5 pokojowe w pierwszorzędnym i„ 
domu uL Patrona Jackowskiego oa 
31 s diuA^m ustępstwem od 1 lup- — 
oa do wynajęcia. Zgłoszenia u 
gospodarza domu partej, lewo — 
Przybył. zdg 28561 w'

Dwnnokojowe
! ulica świetlana pięćdziesiąt rai®- . 
siecznie. „Dornue“. PlacWolno- doi 
ści 14a. zdg 28 6o7

Trzy
i dwupokojowe z przynależnością- Zy* 
mi od gospodarza rok zgóry, — 
Zgłoszźema Klimek, Sakolna 9.

J mieszkanie <5. z^g 28 633 Pa
¡HF9 SZUKA MIESZK. jg|

j™®11 ■
Mieszkania m

1 lub 2 pokojowego z uchnia od 
.'gospodarza poszukuje młodsze, 

i spokojne małżeństwo. Punktualny BlZ
płatnik. Łaskawe oferty do' Ku-

| rjera Poznańskiego zdg 23 052.

Młode
. małżeństwo poszukuje stróżootwa
5 Oferty Kurjer Poznański Łf

zdg 27 958

1 Pokoju di
z kuchnia poszukuje od gospoda- lo 

3 rza. Oferty Kurier Pozn.
■| zdg 28 378

_ ; . pPoszukuję
7 1 lub 2 pokoje z kuchnią % roku 
” zgóry lub portjerstwo od zaraz.

Oferty Kurjer Poznański k
5 zdg 28 405

6! 6 pokojowego
¡komfortowego, słonecznego, z een; 
tralnem ogrzewaniem nie wyżej 2

v II pietra (nie Łazarz) Doszuku
je zaraz lub później pewny Dwu
rnik. Oferty Kurjer Pozn. _

zdg 28 482 J

3 lub 4 pokoje
■ z komfortem dla Księdza, Prefek- 

| ta w pobliżu Matejki lub Grun- * 
Iwaldzikiej wprost od gospodarza. “

e śródmieście niewykluczone Ofer; 
u ty warunkami Kurjer Poznański

B- zdg 28 526 p

o-l Mieszkań
¡różnej wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych refletkantów po: 0 
szukuje ..Donuis“. Plac Wolności n

m 14a. telefon 58-17 zdg 28 653 -

Tańszego a
mieszkania, próżnego pokoju. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zde 28 561

a-| Poszukuję -
ty 1 pokój z kuchnią urzędnik pań- 

- stwowy. Oferty od pp. gospoda- 5
■ iw Kurier Pozn. zdg 28 575

Mieszkania
2 lufo 3 pokojowego blisko nlicy j 
Wielkiej poszukuje zaraz. Caynsz

ie zgóry. Zgłoszenia Półwiejśka 32 
’ skład piekarski. zdg 28 58il

WT H POKOJE UMEBL. Jg|

&z | ■
ee Tanio

2 panów. Ogrodowa 15 mieszka- 
nie 16 ad« 90 620

ci I Próżny
,a | ©lektrymmość. centr. ogrzewanie, 
¡a. łazienka, w centrum od 1. 7. do 
>04 wynajęcia. Adres wskaże Kurier

| Poznański zdg 28 300

aj-l Słoneczny
7. elektryczuoScia i łarienka. Miic* 
kaewicaa 1. mieszik, 6. zdg 28 380

Ładny
komfortowy Śniadeckich 32. I.) 

ra.|ptr„ prawo. zdg 28 418

, E Ładny
¡niekrepujacy. Szyperska 3. m. 13 

_ 1 zdg 28 415

Pokój
Podgórna 10 m. 30. zdg 28 414

. i Słoneczny
^¡-¡elektryczność, łazienka, wynajme 
aa- Podgórna lOa mieszkanie 11.66; j zdg 28 412

Spokojny
(pianino, kuchnia) Jeżycka 36 — % m. 10. zd« 28 411

roe ---
■jer Słoneczny

2 panom. Długa 3. m. 4.
zdg 28 407

nie. Elegancki
»ta- osobne wejście I. Piać Nowomiej-
ac- ski 3. m. 8. zdg 28 404

Aleje Klatki

zd g 28 559

ntrzyma-

Umińskiego 
zdg 28 501

Mieszkania
2. 3 pokojowe łazienka rok rcóry. 
Jaśkiewicz. Fredry 6, zdg 28 493

Skład
z 2 oknami wystawowewi z oh- 
szernemi ubikacjami w centrum 
miasta przy bardzo ruchliwej uli
cy nadajacy eie na każda branże 
odstanie zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zd" 26 491

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkania wskaże Do- 
mus“. plac Wolności 14ą. Infor
macje bezpłatne zdg 28 654

Pięćpokojowe
słoneczne I. piętro wynajmie go. 
spodarz. Wierzbiecice 2.

zdg 2Í8 641 

I piętro 4
niski parter 5 pokojowe zgóry. 
Działyńskich 7 mieszkanie 7.

zdg 28 604

Pokój
Gwarna 8, — Í2. 
zdsr 28 4X58 

Marcina
mieszkanie 7. zdg 28 466

Pokój
elektryczność. Zielo- 

zdjg 28 448

Pocztowa
11. Pokój 1. «• 

zd g 28 463

Wspólny
2 pan.' Wielkie Garba- 

10. zdg 28 452

Dwa łączne
(bezdzietnemu małżeństwu. Ko. 
i nopmicteiej 13__________ zdg 28 629

Biały
balkonowy iuteligenej panience 
wynajme. Kr. Ratajczaka 19 m 
11, zdg 28 479

"" 12 SZUKA POKOJU
W MIII■ pilili»"1

Pokoju
w śródmieściu do 25 —
nia Knrjer Pozn. zdg 28 372____

Pokój
». m 7. zd g 28 451

Pokoiku
dwuosobowego do 20.— 
Kurier Pozn. zdg 28 392

Oferty

Małżeństwo
szuka pokoju używaniem kuchni 
zaraz. Oferty Kurier Pozn.

________zdg 28 449 ________ ,

Krawcowa
Mickimwicra 18 I pokoju skromnego okolica Jeżyce, M.ckiewmza^ ¿8. ] ŁaMrz 0,f^ kurier Pozn.

Balkonowy
Jackowskiego 9. 

zdg 28 430

Jedno

Pokój

m. 4

rg 7 098l Pokoju
■■ «•■->— czystesro. niekreiD'u;iace<sro o<a liippa TVîi*lrTPTiiiînpv śródmieściu poszukuje urzedwk.

25 m IŁ ,ąX 28477 Pferty- cena Kurier Poznańslu
Z'dsr 28 485

Małżeństwo

Frontowy
12

oo««! Pokoikzdg ¿8 flaB| czysty niekrepujacy. nie drogi 
dla solidnej panienki., używanie 
kuchni zaraz. __Qfęrty Kurjer

“zdi*2S"510 I

Panu
29 mieszk. 3. 
zdg 28 502

Utrzymaniem
nowsko,go 5. m. 1. 

zdg 28 497

Pokoje
10.

panu.

zdg 28 492

Lokal biurowy
|po adwokacie. Plac -Wolności 8. 

_______ zdg 28 109___________

Ubikacja
| suterenowa zaraz do wynajęcia.
Zgłoszenia ul. Małeckiego 33. 

sakanie 12. zdg 28 656

Spokojny
Dąbrowskiego 2. mieszik., 

zdg 28 486

Jasna 6/7
80 mórg pszennej

zabudowaniem dobrem 10 lat, 
objecie inwentarzy, zasiewów. 
3 500,— Karalus. Poznań. Focha 
25. ____________________ zdg 28 5fl6

Dzierżawa
58 pszennej, blisko Poznania, in
wentarzami. objecie 3 000. Staw
ski. Wrocławska 19. m. 5.

____zdg 28 639__________

Poszukuję
dzierżawy majatku od 800—1300 
mórg posiadam inwentarz żywy 
i martwy. Oferty Kurier Porań. 

_________ zdg 28 375____________

Urzędnik gospodarczy
zdg 28 5411 kawaler, z praktyka poszukuje 

dzierżawy od 150 mórg ;bez in
wentarza. lub dzierżawy, posady 

... Zgłoszenia, 
do Kuriera Pozn pod zdg 28 516

2. I.. inte- 
zdg 28 481

Drugiego
Piekary 4 — 7. 

zdg 28 480

Dwuosobowy
<ny, pianino. Skryta 10. 
nie 1. zdg 28 580

dla pań.

2. m 4.

Pokój
Stroma 6. m. 9. 

zd g 28 542

Przecznica
telefonem

- Półwiejśka10, frontowy1 zdg 28 433 ! kaucyjnej odl Dpca.

Wspólny
starszej pani, 

m. 8 front, 
zdg 28 431

Gościniec
petaa koncesja, kolcn.ialka.. be-z- 
konkurencji, duża wieś, objecie 
700. Wierzchowski, Wały Kró- 
idwej Jad wi g'’ "_______ zdg 28 483

Dzierżawy
.około 300 mórg lub posiadłości z Lepszy większym domem blisko miasta

elektryczność Kwia- lilnl®aria!!nego szukam wprost odelektryczność J^ua i|a&ci<iie]Ł Qferty Kurjer Pozm. 
zda 28 549

Panience
Mostowa 28.

W. Gar-

mieszłka- ! 
zdg 28 396

2 pokoje
’ lub małżeństwa. , 
i 2. m. 8. zdg 28 642;

Pokój
zdg 28 640

panom.
Słoneczny

Wielka 18. m. 14. 
zdg 28 626

Dwuosobowy
jeden futrzymańiem) także dni. 
Pótwie.iska 2 — 6 zdg 28 621

Pokój
utrzymaniem — bez 1. Wszyst
kich Świętych 8. mieszk. 8.

zdg 28 617

Frontowy
Śniadeckich 9 — 10 zdg 28 616

15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Puszczykowo
pensjonat Mimoza pokoje utrzy
maniem lub bez. Poranańska 18. 
blisko dworca zdrg 21 805

Rabka - Łowiczanka
pensjonat Drowych Krasińskiej 
i_ Rygliękięj otwarty cały rok. ,
Ceny niskie. Maj 
ty ryczałtowe.

czerwiec, opła- 
zdg 26 335

Rabka „Jagoda“ 
pensjonat

wychowawczo - leczniczy M. Cie
pielowskiej przyjmuje dzieci i 
młodzież pod zupełna opieke fi
zyczna i moralna. Zgłoszenia wil
la ..Bagatela". zdg 23 344

Małżeństwu „ Ojców
1 Mb 2 Txxkoje. 04(1 zielne wei&cie!'Hotel X Restauracja Po4 fx>kiet- 
uźywaniem ogrodu telefonu. —i iei2 .^eca tania i wykwintna 
Matejki 60. mieszkanie t kuchnie oraz¡do koi P hotelowe. —

zdg 28 615 Przyjmuj również na pensjonat,

I
 Ceny niskie. Codziennie dancing.

zdg 86 345

Nowoczesne
urządzenia zdrojowe. Doskonałe

------------------------ jra--------------------- ¡warunki kuracyjnolecznicze po-PokÓj siada zdrojowisko solankowe i
umeMowany Szwajcarska 19 borowinowe Inowrocław. Wodo-umcmowany. szwajcarska ir łeczmctwo-Einanatorium Radowo.Frontowy t pokoje

dwu lub jednoosobowy dobrze calem utrzymaniem dla 3 .panów 
umeblowany Ratajczaka’ 27. II..d*> wynajęcia. Restauracja, B_- 
m. 5. zdg 28 402! kowska 5._____________ zdg 28 592

Pokój
jadalny dobry tanio sprzedam. 
Bukowska 81. m. 12. zdg 28 401

Pokój
biurowy, dwuosobowy, 
krzyski 3. III., prawo.

zdg 23 4S3
Świeto-

Duży
frontowy. Pocztowa 21. m. 6. 

zdg 28 474

Małżeństwo
na pokój. Mostowa 26. m 46. 
4 wejście. zdg 28 472

Podgórna 6
mieszk. 10. ładny, niekrepujacy. 
elektr. zdg 28 471

Pokój
klatki, drugi dwom, utrzymaniem
be». Gwarna 8. — 12.

■dg 28 469

19.
Kraszewskiego
10. zdg 28 590

29. 7
Słowackiego

zdg 28 689

Umeblowany
Strzeiecka 10. I zdg 28 555

i Kuracje ryczałtowe od 145 zł. 
¡Informuje Zarzad ng 9464

Sanatorjum
..Sanato“ Fundacja imienia S. p. 
Doktorowej Zofji Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz—Podkarpacie Cho
roby gruczołów, stawów, kości 
(gruźlica, reumatyzm), zaburzenia 
przemiany materji lartretyzm o- 
tyłość), rekonwalescencja. Znako
mita kuchnia, staranne leczenie. 
Prospekty za nadesłaniem znacz
ka 30 groszy. ng 9462

Dwie
panienki lufo bezdzietne małżeń
stwo na duży pokój. Gen. Umiń
skiego 20. m. 18. zde 28 552

Panience
frontowy 20 zł. Mostowa 5. m. 10 

zdg 29 578

Dwuosobowy
Piekary 5 mieszkanie 6, 

zdg 28 565

Inowrocław
willa Ostoja, Aleje Sienkiewicza 
¿3. poleca duże słoneczne pokoje 
z werandami ng 95d4

Na letnisko
ubikacje do wynajęcia, własna 
plaża la« obok. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 355

ZdrójTruskawiec
Pensjonat „I^chła" ___
skiej i J. Meisserowej -wilia „Ko
synier duży" Pokoje słoneczne z 

. werandami utrzymanie pierwszo-
pcłboiik panu. Skarbowa 18, mie- rzednę, djeta indywidualna. Ceny 
mkunie 18. edg 23 Gfi3 1 w Maju od 7 złotych. ng 9 822

Skromny



Strona ß <= Kurjer PoznańskJ, soSota, 27 naajà 193S => Numer 24$

Ciechocinek
Drewa Kłosowska otworzyła od- 
nowiouy Dworek Gdańsk w do- 
bli/żu parku.. teżni i baseau. Po
leca pensjonat. pokoje bez utrzy
mania. Ceny przystępne. Kuchnia 
dietetyczna Wycieczki, kra jo 
Łnawstwo ufljri. zdj? 28 514

LICYTACJE

t Puszczykowo
letnisko dwapoikojowe, kuchnia 
60 złotych. Mickiewicza 18a. 
mieszkanie 8. zdg 28 393

18 ’•JSOBISTE

Trystaniel
'Prosi o adres — chce przemówić 
I solda. zdg 25 506

Licytacja
W dniu 27 maia br. o godni. 12.00 
w ekspedycji towarowej Poznań 
(Wolne tory) odbędzie się pu
bliczna licytacja 1 w-agonu drze
wa składającego sae z 30 m’ 
szczapy wierzbowe. 16 m’ wałki 
olchowe, razem wagi 21 480 kg za 
natychmiastowa zapłata. Ekspedycja towarowa Poznań.

zdg 28 585

Panna
lat 40 wyjdzie zamaż za wdowca 
starszego pana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 421

K«2ł NAUKA

Kursy kroju
zał 1870. świętokrzyski 
rowniiczka Kazubowska

zdg 28 461/2
Pierwszym językiem 
świata jest angielski!

Kucharka
młodsza a dobrem gotowaniem 
przytulie »osadę w lepszym do
mu. Zgłoszenia do Kuriera P-> 
zne'-kiego zde 28 190 

Uczciwa
dziewczyna, umiejącą szyć poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 28 434

Uczeń
uczennicą potrzebni. —. .
Fryzjerski. Dąbrowskiego 4

zdg 28 417 *

Osoby,
które byty świadkami wypadku 
zderzenia samochodu z motocy
klem na placu Gwarnym wczo
raj 25. 5. o godz 16-tej uiprzej- 
mie oroszę o podanie adresów do 
Kuriera Poznańskie«-) lub Ba 
siński Zakręt 13. zdjr 28 593

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen
trum ul Romana Szymańskiego 
J pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego. 
._________ zdg 21 794/5/6

têtu JUttUU y |1»K 1KKG. VUUH
do 7. Staszica 11 — 13. 
 Pg 1» 772-55.34

21 ZGUBY

Uczciwego
Bnalazce czerwonej torebki klu
czami Domu Rzemieślniczym 
iprosze zwrot kluczy Kur jera Po
znańskiego zd g 28 385

Inwalida
wojenny malarz pokojowy wyko
nuje wszelkiego rodzaju prace po 
cenach bardzo przystępnych. Ma
luje również klatki schodowe i 
ogrodzenia żelazne grobów. Ła 
skawe zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo 
jennym. Poznań, ul. Kozia 8 
pokój 5. telefon 29-94.

zdg 28 618/19

Rodowita Francuzka
ooskonale polecenia szuka posad 
na czas wakacyj. Przygotowani 
do wszystkich egzaminów. Ofert 
Kurjer Poznański zdg 28 358

Angielskiego

nauczania jeżyka

TEATRY
Poznań, piątek, 26. 5

TEATR POLSKI: Dziś — 
Teatr nieczynny z powo
du próby generalnej. 
Sobota, 27. 5. „Tak a nie 
inaczej“, premjera 
Niedziela, 28. 5 „Tak a 
nie inaczej“ z gość, wy
stępem M. Maszyńskiego.

TEATR WIELKI (OPERA). 
Dziś w piątek 26. 5., ju
tro, sobota. 27. 5., i po
jutrze, niedziela, 28 5 — 
operetka „Szczęśliwej po
dróży" z Witoldem Zdzi- 
towieckim.

TEATR NOWY: Dziś „Mło
dość szumi“ występ Śmo- 
sarskiej i Daczyńskiego. 
Sobota, 27. 5. „Młodość 
szumi“ występ Smosar- 
skiej i Daczyńskiego.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Sobota, 27. 5. „Fräulein 
Doktor“ po cenach popu 
larnych.
Niedziela, 28. 5. „Fräulein 
Doktor“ po cenach popu
larnych.

Bydgoszcz, sobota 27. 5.
TEATR MIEJSKI: Sobota, 

27. 5. „Pepina“ o godz. 
3.30. Z okazji święta puł
kowego dla żołnierzy 61 
p. p. „Fräulein Doktor“ 
o godz. 8-mej wiecz 
Niedziela, 28 5. „Pepina“ 
o godz. 4-tej po poł. Ce
ny zniżone. „Fräulein 
Doktor“ o godz. 8 wiecz.

KINA
Poznań, piątek, 26. 5

APOLLO: „Maski dr. Fu 
Mauczu".

AURORA: „Pat i Patachon, 
chłopcy do rzeczy“

COLOSSEUM: — „Dziecko 
Zbrodni“.

CORSO: „W szponach Azja 
tów" oraz „Pat i Pata 
chon“.

METROPOLIS: „Licytacja 
Miłości“.

MUZA: „Jad miłości“.
OD EON: „Pająk“ oraz „Sie

dem Twarzy“.
ORZEŁ: „Życie za złeto“. 
RENAISSANCE: „Żółtolicy

kapitah“ i „Zdradzieckie 
światła“.

ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SFINKS: „Szczerość“

„Rolf u lekarza“.
SŁONCE: „Kob:eta z dru

giej ręki“.
WILSONA: „Miljon“. 

Bydgoszcz, sobota 27. 5.
APOLLO: „Lija Mara“ i 

„Obława w Paryżu".
BAŁTYK:,, Olbrzym Gór" 

i „Pat i Patachon“.
KRISTAL: „Zemsta Tonga" 
MARYSIEŃKA: „Bezbożne 

dziewczę“ i „Jak zdobyć 
mężczyznę".

REWIA: „Strzał w Operze“ 
i „Straszna noc“.

SŁONCE: „W godzinę zwy
cięstwa“ i „W mrokach 
nocy“.

Kołdry
przerabiam poszyw’am. Smoczyń- 
ska. Kwiatowa 8. zdg 28 084

Kto
z J.W Państwa dopomoże finan
sowo zdolnemu, zamiłowanemu w 
dalszych studjach. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 28 210

Włosów
wypadanie, łupież, łysinę, usuwa 
..Esencja chinowo-chnreiowa" 
i .Mydło chinowo-chmielowe“ (z 
kogutkiem. Sprzedają ap^ki 
i drogerie.______ ng 9 444

Wszelkie materjały 
bieliźniane

i\wyorawowe — 
jak płótna nan- 
suk: jedwabie
gwarantowane : 
wsypy po ce
nach rekordowo 
niskich poleca 
Fabryka Bieli
zny — Dom Płó
cien J Schu
bert Wrocław
ska 3.

Pg 10 198

Cudowną cerę
faliste włosy wyzbycie zmarszcz- 
ków utycie schudniecie oraz 300 
racjonalnych, niezbędnych wska
zówek znajdziesz książeczce ,.bo 
każdy wnedzieó powinien", wysy
łamy nadesłaniem 1.85 zalicze
niem pocztowem 2.75 Gdaniec, 
Poznań Palacza 70 m. 2. 

zdg 28 371

Krawcowa
kiilkoletnia praktyka szyje po 
domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 457
Podłogi

parkietowe czyszczę małe wyna
grodzenie. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 28 625

Zamiana płyt
gramofonowych, nowe od 2 złote. 
Jarosz. Fredry 6 zdg 28 528

23 OŻENKI

Kawaler
reet&nrrator la,t 25. pozna pamiemkę 
do lat 21 gotówka 10 000 celem 
ożenku. Leszno. Przemysłowa 34 
to. 4.__________ zdg 28 366

Wdowiec
wysoki szatyn, intel.. lat 53 356 
mórg ożeni panna wdowa z go
tówka celem spat pewność hi
poteczne. mieszka Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. rg 7 093

Urzędnik
wyższy pozna inteligentna przy
stojna parnia materjalniie nieza
leżną. ceł matrymonialny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28 381

Rodzice!
Absolwent ekonomii politycznej 
idealista, wysoki, zapozna gospo
darna córeozke ze skromna wy
prawą. Oferty Kurjer Poan.

____ zdg 28 389
Wdowa

lat 50. bezdzietna trzypokojowe 
mieszkanie, pozna Dana. Ceł ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zd g 28 622

Kawaler
lat 26. przystojny na stałej po
sadzie. poszukuje panny wyso
kiej sympatycznej do lat 20 cel 
matrymonialny. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zd« 28 546

Kawaler
emeryt, lał 47 wysoki szuka to
warzyszki życia, miilego charakte
ru. Starsze panny lub wdówki 
jeadzietne wysokie, korpulentne, 
majętne zechca nadesłać oferty z 
fotografia do Kuriera Pozn. 

zdg 28 572

Mistrz rzęźnicki
własny skład i kamienicę poszu
kuje inteligentnej zgrabnej pani 
a zawodu rzeźnktkieeo do lat 46, 
zospodaunej celem ożenku. Ofer- 
:y z podobizna która sie zwiraca 
skierować do Kuriera Pozn. 

zd« 28 66(4

ta Starego 2/3.
Poszukuję
konwersacja. t 

niemiecki i
wakacje 
francuski.
muzyka, skromne wymagania. 
Kwiatowa 6.-8 godz. 6—8. 

zdg 28 523

Fortepian
m. 6.

Fortepian
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 28 652
Française

.risdemp« sachant italien eher« 
•piace d‘instn!tuifcpi'ce aussi pour 
cauces. Offres Kurier Pozn,
 zdg 22 749
Jazzbandzista

„„„«~„ny pierwszego. Zgl« 
Guhr. Ostrów Pozn. n

^^¿OZRYWKA^
Kino „Muza“

. Focha 23. ...lad n 
zdg 28 647

Największe
arcydzieło René Clair ..Milion*' 
tylko jeszcze kilka dni k;-ię 
Wilson. zdg 28 602

Sympatyczny
pobyt poleca Paryżanka. Pól-

27 SZUKA PRACY3

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryes 
obliczamy po jednej trzeciej ceni< 

drobnych.

Uczciwa
Dosfuigaczka poszukuje posługi. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 28 455

Pomocnik
siodlarsk,' zna bardzo dobrze 1a- 
kiemictwo. Oferty Kurjer Pozn

 zdg 27 634

Gorzelnik - rządca
•lat 46. żonaty. 24 letnia praktyka, 
wykształcenie średnie, Doszukuie 
nosady od 1. 7. r. b. Referencje 
dobre. Zgłoszenia nrzyjmuje K. 
Kozłowski Majętność Wiebrie. 
noczta Lipno skrzynka pocztowa 
38. wojew. Warszawskie.

zdar 28 150

Dziewczyna
dobrem! świadectwami do 

wszystkiego z gotowaniem poszu 
kuje posady 1-go. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 28 266

Czeladnik
stołairśki z kaucja 100 zł powzn- 
kuje jakiejkolwiek posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 28 370

Nauczycielka
•z praktyka w sakole powszechnej 
przyjinie posadę nauczycielki do
mowej. lub zaimie się wychowa
nym młodszych dznecii. Miiesieoz- 
ne wynaffrodizeni« 20 zł. Oferty Kurjer Pozn, zdg 28 38U

Posłngaczka
poszukuje posługi od za rag. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zd g 28 413

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 28 397

Skromna
uczciwa dziewczyna w przykrecn 
Dołożeniu, szuka posady do 
wszystkiego lub do dzieci ze spa
niem lub bez. Zgłoszenia Kurier 
Pozn zdg 28 4/70

Uczciwy
robotnik poszukuje iakielkol 
wiek posady, złoży kaucje. Ofer- 
ty Kurier Pozn zdg 28 466

Dziewczyna
uczciwa pracowita z gotowaniem 
poszukuje posady. Łaskawe o- 
ferty do Kuriera Pozn. zdg 28189

Zastępstwa
— dodatkowego dla naszego dziel

nego podróuźjacego art. droge- 
ryjno - koloni, na prowincje po
szukujemy. Zgłoszenia Kurier

{ Pozn. z>d« 28 180
‘- ’ Służąca
6¡uczciwa j pracowita poszukuje 

: posady do wszystkiego z długo- 
letniemi świadectwami od L —

“ Oferty Kurjer Poznański 
zdg 28 033

'• Szofer
y młodszy ezuka posady prywatnej 

lub pomocnika ewentl. kaucja. —
" Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 994
a Uczciwa
. dziewczyna dobrze polecona azu- 
i ka posady do wszystkiego z goto- 
o wainiem lub do dzieci od 1. Ofer- 
3 ty Kurier Pozn zdg 27 998
e Ekspedientka

branży rzeźnickiej. młodsza, dziel
na. poszukuje zaraz posady —

. Oferty Kurier Pozn zd,g 28 103
3 M-ł JMłodszy

człowiek poszukuje posady kasje
ra. inkasenta lub woźnego za zlo-

■ żeniem kaucji 1000 zl. Oferty
5 Kurjer Pozn. zdg 28 134
* Służąca

samodzielna, poszukuje posady 
warunki skromne. Łaskawe p- 
ferty Kurier Pozn zdg 28 132

Dziewczyna
z samodzielinem gotowaniem.

• praniem, czysta, prędka z dobre- 
mi świadectwami szuka posady
od 6. Oferty Kurjer Poza,

zd g 28 009
Osoba

czysta poszukuje posługi zaraz 
lub 1. 6. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 28 010
Zaufana

osoba zajm.ie sie domem u sa
motnej pani. Oferty Kurjer Po- 

| znańskł zdg 28 018

Dziewczyna
®zu&a Posady do wszystkiego od 
1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 020
Krawcowa

na elegancka garderobę s-zufca po
sady w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 962

Dziewczyna
; uczciwa czysta, poszukuje posady 
do wszystkiego z gotowaniem — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 043

Szewc
dobry, «puka pracy. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 28 152

Kilka set
złotych złoże kaucji za posadę 
ka«3era lub biuralisty. Oferty 
..Par“, pod 55 63.

Pg 10 776-55.63

Maszynistka
młoda, praktyka szuka posady 40 
zj miesiieoznie. Oferty Ku-rjer 
Poznański zdg 28 339

Dziewczyna
z prowincji szuka poeady s go
towaniem od zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poza.

zdg 28 195
Kucharka

młodsza, od 1. 7. poszukuje po
sad y do dworu. Może sie zajać 
praniem i prasowaniem sztyw
nej bielizny ewentualnie jako do- 
6kiJ°zdg 27 964tT Kurjer Poznań-

Prasowaczka
akurat®ą przyjdzie w dom — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 27 977

Dziewczyna
Inteligentna samodzielne dobre 
gotowanie, dobrze świadectwa po
lecenia poszukuje posady w lep
szym domu od 1. 6. lub 15 6 — 
Łaskawe oferty uprasza Kurjer Poznański zdg 28 016 |

Dziewczyna
wiejska, lat 33. uczciwa, pracowi-i 
ta. która pracowała 8 lat u Sióstr 
w kuchoi przyjmie posadę u księ
dza lub samotnego państwa od 1 
czerwca. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 984

Dziewczyna
bardzo uczciwa poszukuje posa
dy z gotowaniem. Oferty Kurier 
Pozanński zdg 28 025

Służąca
z gotowaniem, dobremi świadect
wami. praniem poszukuje posady 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 435
Szukam

posady z gotowaniem do wszyst
kiego od 1 6 Oferty Kurier Poznański zd g 28 419

Dziewczyna
młodsza, czysta sumienna, ko
chająca dzieci, dłuższemi świa
dectwami szuka posady do 
wszelkiej pracy domowej 1. 6. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 403
Sierota

uczciwa szuka posługi do wszyst
kiego od 1. 6 33. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 28 525

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 436
Poszukuję

posady od 1. 6 lub 15 do wszyst
kiego z gotowaniem. Znam robót
ki. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 28 395
Panienka

ąrytfcsztailCoiia szuka jakiejkol
wiek posady. Zmieszenia Kurier 
Poznański zdg 28 609

Osoba
zaufana zajmie sie domem samot
nej osoby. Łaskawe oferty Ku
rier Pozn. zdg 28 551

Pielęgniarka
¡z. praktyka poszukuj« posady do 
niemowlęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 577

Dziewczyna
samodzielnem gotejraniem. Pra
niem poszukuje posady od 1. —
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 566

Dziewczyna
Inteligentna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady od
1 czerwca Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 634
Pomocnik

fryzjerski, młodszy poszukuje po
sady z całem utrzymaniem. — 
Oferty Kurier Pozn

zdg 28 588
Gospodyni

dizielna energiczna, poszukuj« po- 
sady, najchętniej w sanatói-jum 
łub pensjonacie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 587
H" 28 WOLNE MIEJSCACH

Pomocnik
piekarsko cukierniczy obeznany z 
piecem kanałowym potrzebny — 
Szafrański. Margonin Marsz. 
Piłsudskiego L zdg 28 467

Kucharka
z wykwintnem gotowaniem, cho 
wem drobiu. oraz prasowaniem 
bielizny,, która podejmie się 
wszelkiej pracy w zakres gospo
darstwa domowego wchodzącej 
razem z Pomocnica potrzebna na 
wieś z własna pościelą od 1-szego 
czerwca. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 162
Uczennica

fryzjerską zstuz potrzebna Me 
zek. św. Maroiin 2. zdg 28119

Cukiernik
-.-„ólnik do nowozałożonegt 

interesu specjalność lody ciastka 
z gotówką 500—600 zł zaraz po 
szukiwany. Oferty Kurjer Pozn 

zde 28 512/13

Ogrodnik
---- ułer wykwalifikowany szuposady ewentualnie za kaucja, 

ty uprasza St. Długiewics 
alkowo. pow. Gostyń 

zdg 28 596/7
Potrzeba

ia młoda osoba dobrej ro- 
dg pomocy pani domu na
Znajomość gospodarstwa, 

,toe. Odpisy świadectw i 
W do Kurjera Poan.
___  zdg 28 374

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poten. 

tàg 28 475«

Szofer
monter, wszelkie reparacje elek
tryczność. ogrodnictwo kilka lat 
praktyki uczciwy pracowity szu
ka posady lub innej pracy Mogę/ 
złożyć kaucje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 426

Uczeń ślusarski
majacy przeszło ro-k nauki 
soba może sie zaraz zgSć^na 
dalszego ..douczenia. ZglSóJ!* 
ekspedycji Kurjera Pozn “ ni1 

zdg 28 409

Fryzjer
potrzebny zaraz. Dąbrowskiego 
fta- —- zdg 28 44.®

Bufetowa
którą sie zna także na kucfmł . 
kaucja potrzebna. Zgłoszeni? Kurjera Pozn zdg 284to 08 do

Potrzebna
fryzjerka zaraz dobra sił» 
seata wypomóżike. Skarbowa 4 
m- 6- . . zdg 28 4Ś

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzeba. Skład cukierków^ św.

Rządca
młodszy kawaler, z praktrtra 
trzebny na zastępstwo sześć t?' godni.od zaraz. Zgłoszenia , 3' pisami świadectw których $2
nie zwraca do Maj. CWez? 
Mała per Września. zdg ‘)7<O72

Panienka
do sklepu tytoniowego na wre. 
««"¡J*1?* to>trzehna. Kapok 200 złotych. Oferty Kurier Si znamski zdg 28 515

Fryzjerski
noimocnik stała wypomóżka. — Wspólna 37, 28 sm

Dzielna
krawcowa zaraz w dom. Gra
niczna 12. m. 5. 28 427

Panienka
z 3-ietnia nauka do krawiecozyzny 
potrzebna zaraz. Polyga, Skryti 10, m. 5. ufe

_ Fryzjer
stały Dąbrowskiego 7^ 

zwis 2^ 645

Gospodyni - kucharka
znająca wykwintna buchnie, chów 
drobiu, prasowanie potrzebna 
czerwca. Zgłoszenia. warunki 
Majatefc Manieczki. ow0 Śrem 

s&dff 28 538
Fryzjerka

potrzebna. Górna Wi®da 82 
zdg 28 533
Chłopiec

do posyłek silny rowerzysta po
trzebny. Ohwaiiszewo 24. m. 1. 

zdg 28 624
Fryzjerkę

poszukuje, posada stała. Cheł
mońskiego 17. zdg 28 612

Gospodyni - kucharka
biegle czytajaca i zdecydowana 
wszelkie czynności domowe oso
biście załatwiać, potrzebna do 
starszego, samotnego emeryta. — 
Zgłoszenia z dołączeniem foto
grafii Kurier Pozn. zdg 28 553

Fryzjerka
na stał« Focha 4. adg 28OT1

Fryzjerki
dHelne zaraz stała posadia. Gór
na Wilda 37. zdg 28 069

Służąca
z praniem potrzebna. Staszica 
25 mieszkalnie 5. pdg 28 558

Piekarz
dobry fachowiec potrzebny wra& 
Kr. Goipiński, Chodzież, piekar
nia. ®,g 9 928

Służąca
młod«.. bardizo uczciwa, dobrem 
gotowaniem, praniem, prasowa
niem sztywnej bielizny potrzebna 

1. 6. Zgłoszenia Kantaika 7 mie
szkanie 10. dg 3571

Humor zagraniczny

Óna: 
Ón: - 
Ona:

Rzeczywistość.
- Nie mogę się doczekać wieczoru,.. 
Ja również, najdroższa!...

- Tobie też dokuczają lakierki?
(Humorist London). S F.

Pr 7 Arl nła i a na toiesiac czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu i I z-cupiillcl w ekspedycji^zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
• i . °,mu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po-

w^1^hmb?»^nMlle.,,ZORn4’ hyarta.lnie zt 12'40' P°d opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakladzięz strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mata prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

j„ sk°toplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia
n stYór„ • £^aan"eg0. przyjtoujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 

n-Mrdan,a, Równego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według 
„Z10 osjoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagluw- 

*ca2<te dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.W wvHaniaph wiAllm&aziotAAw K • ł • ‘ ------------------ uiairycowaiu^ wjuawiutiwu me uupuwiuuu.


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0963.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0964.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0965.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0966.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0967.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0968.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0969.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0970.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0971.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0972.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0973.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 II KW do wpuszczenia\05\100350\0974.tif

